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Andy Warhol, „In the Bottom of My Garden”,  
1955–1956, litografia kolorowana;  

z wystawy „Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku, Andy!  
Andy Warhol – obecność przeszłości” w Muzeum Okręgowym  

w Rzeszowie (7 XII 2012 – 20 I 2013)

 Z   najlepszymi życzeniami
samych pomyślnych,
 pełnych optymizmu
i dobrej energii dni
w Nowym Roku 2013

 redakcja
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lat 
 Informatora20

To	już	20 lat	Informatora.	Ukazywał	
się	 najpierw	 pod	 nazwą	 Rzeszowski  
Informator Kulturalny,	 następnie	 od	
1998 r.,	po	 reformie	administracyjnej	
kraju,	jako	Podkarpacki Informator Kul-
turalny.	Jego	pierwszy	numer	obejmował	
okres	od	stycznia	do	marca	1993 r.	(po-
czątkowo	ukazywał	się	jako	kwartalnik).

Dyrektor Janina Stec (z lewej) – inicjatorka powstania 
„Informatora” • fot. arch. GFMR

Powołany	został	z inicjatywy	Janiny	Stec,	zastępcy	dy-
rektora	Wydziału	Spraw	Społecznych	Urzędu	Wojewódz-
kiego	w Rzeszowie,	gdzie	znajdowała	się	jego	redakcja.	
Jego	pierwszym	wydawcą	był	Urząd	Wojewódzki	w Rze-
szowie,	kolejnym	(od	1999 r.)	Województwo	Podkarpa-
ckie,	następnie	(od	2009 r.)	Wojewódzki	Dom	Kul-
tury	w Rzeszowie.

Zawdzięczamy	im	jakże	cenną	możliwość	bezko-
lizyjnego	funkcjonowania.

W pierwszym	roku	redagował	go	Antoni	Adam-
ski,	następnie	–	i do	teraz	–	pisząca	te	słowa	Cecylia	
Soja,	obecnie	we	współpracy	z Małgorzatą	Grabias.

Z sentymentem	przeglądam	pierwszy	numer.	Na	
pierwszej	stronie	okładki	reprodukcja	obrazu	Kry-
styny	Rudzkiej-Przychody	„Sonda”,	a na	czwartej	–	
reminiscencje	z Muzycznego	Festiwalu	w Łańcucie	
z Waldemarem	Malickim	przy	fortepianie,	którego	
także	–	sympatyczny	zbieg	okoliczności	–	usłyszy-
my	w styczniu br.	w Filharmonii.

Nie	 wszystkie	 teksty	 są	 w  nim	 podpisane,	 ale	
pojawiają	się	już	nazwiska	osób,	które	przez	wiele	
lat	 będą	współpracować	 z  Informatorem:	Macieja	

K. Tondery,	Lesława	Waisa,	Juliana	Atamana,	
Ireny	Gałuszki,	Bogdana	Kaczmara,	Tomasza	
Jurasza.	A osób	tych,	szczególnie	w strukturze	
nowo	powołanego	w 1999 r.	województwa	
podkarpackiego,	systematycznie	przybywa.	
W gronie	wieloletnich	współpracowników	
byli	 i  są	 obecnie:	 Barbara	 Chmura,	Anna	
Hetmańska,	Jan	Grygiel,	Irena	Łobos,	Marek	
Jastrzębski,	Piotr	Rędziniak,	Andrzej	Karcz-
marzewski,	Krzysztof	Ruszel,	Krzysztof	Szela,	
Maria	Stopyra,	Michał	Rut,	Katarzyna	Lubas	
i Joanna	Glazar	z Rzeszowa;	Narcyz	Piórecki	
i Marzena	Lubera	z Bolestraszyc;	Andrzej	

Zgryźniak	z Jarosławia;	Jan	Garncarski,	Katarzyna	Krę-
pulec-Nowak,	Dawid	Iwaniec,	Marek	Burdzy,	Małgorzata	
Błaż,	Anna	Bryła	i Joanna	Łach	z Krosna;	Lucyna	Karkut	
i Katarzyna	Dypa	z Kolbuszowej;	Maria	Nitkiewicz	i Zofia	
Frączek	z Łańcuta;	Joanna	Kruszyńska	z Mielca;	Jolanta	
Nowak,	Iwona	Bobko	i Andrzej	Cieszyński	z Przemyśla;	
Bożena	Figiela	z Przeworska;	Hubert	Ossadnik	z Sanoka;	
Anna	Garbacz	ze	Stalowej	Woli;	Bożena	Grądzka	z Tar-
nobrzega;	 Paweł	 Bukowski	 z  Żarnowca.	 I wielu,	wielu	
innych,	dzięki	którym	Informator	pozyskuje	informacje	
o działalności	kulturalnej	w województwie.

Sentymentalna	podróż	do	pierwszego	numeru	i pracy	
przy	kolejnych	obejmuje	także	współpracujące	przy	jego	
wydawaniu	od	samego	początku	(co	prawda	z kilkuletnią	
przerwą)	Wydawnictwo	„Mitel”	w Rzeszowie	z Małgorza-
tą	i Markiem	Litawami	oraz	redaktorami	technicznymi:	
Zdzisławem	 Stefańskim,	Markiem	 Bobowskim	 i  (obe-
cnie)	Robertem	Cebulą.

Dzięki	nim	wszystkim	wkraczamy	z pozytywną	ener-
gią	w 21.	rok	istnienia	Informatora.	Zapraszam	do	dalszej	
sympatycznej	współpracy.	 Cecylia Soja

Spotkanie z okazji 5. rocznicy ukazywania się RIK-u.  
Stoją (od prawej): Julian Ataman, Danuta Magoń-Opalińska,  

Cecylia Soja, Małgorzata Litawa, Lesław Wais, Marta Wajdowicz 
fot. ze zbiorów C. Soi

3



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKTeatry

TeaTr im. Wandy SiemaSzkoWej 
W rzeSzoWie

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

Dyrektor naczelny: Remigiusz Caban
 17 853 20 01 (centrala), 17 853 27 48 (dyrekcja)
 17 853 27 48
 sekretariat@teatr-rzeszow.pl
 www.teatr-rzeszow.pl

Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych i zbiorowych 
prowadzą Biuro Obsługi Widzów  
oraz Kasa Teatru:   
poniedziałki 8.00–16.00,  
wtorki–piątki 8.00–18.00,  
soboty i niedziele 15.00–18.00

repertuar na styczeń i luty 
Duża Scena

Śmierć pięknych saren
Ota Pavel
przekł. Andrzej Czcibor-Piotrowski • reż. i adapt. Paweł 
Szumiec • scen. Marek Braun • kostiumy Jolanta Łagow-
ska • muz. Aleksander Brzeziński • chor. Artur Dobrzański 
• projekcje video Wojciech Kapela

Sztuka	oparta	na	autobiograficznych	opowiadaniach	Oty	
Pavla,	ukazująca	losy	żydowsko-czeskiej	rodziny	z Pragi.	
Nietuzinkowy,	kierujący	się	swoim	własnym	kodeksem	
honorowym	ojciec	–	sprzedawca	odkurzaczy	–	sprawia,	że	
życie	trójki	jego	synów	jest	magiczne	i obfituje	w najróż-
niejsze	przygody,	ciągle	dostarcza	powodu	do	uśmiechu.

Pełna	pasji,	radości	i zwyczajnego	ludzkiego	szczęścia	
egzystencja	zostaje	zakłócona	przez	wybuch	drugiej	woj-
ny	światowej.	Śmierć pięknych saren	to	historia	o tym,	co	
w życiu	najważniejsze	i najpiękniejsze…

Hetery
Titus Maccius Plautus
przekł. Ewa Skwara • reż. Jacek Bała • scen. i kostiumy Joan-
na Braun • muz. Sambor Dudziński • chor. Michał Pietrzak

Zawrotne	 tętno	 akcji,	 stan	 przedzawałowy.	 Niebez-
pieczne,	kipiące	pożądaniem	kobiety,	wątek	kryminalny,	
arcygenialna	poezja	rzymska,	duch	grecki	przemieszany	
z przewrotną	ironią	dziejów	i szaleństwem	współczesno-
ści,	muza	wciskająca	w	fotel,	aktorzy	wyciskający	z	siebie	
siódme	poty…	Zanim	powiesz	coś	mądrego,	pomyśl	czy	
jutro	nie	zabrzmiałoby	to	całkiem	głupio.	Nim	zaczniesz	
wyciągać	przyjaciół	z	osobistego	piekła,	pomyśl	czy	sam	
w	nim	nie	tkwisz.	Ach,	jak	pięknie	jest	pomagać	innym,	
żeby	tylko	nie	zajmować	się	sobą…

I	pamiętaj:	„wybrańcy	bogów	umierają	młodo”.

Ożenek
Mikołaj Gogol
przekł. Julian Tuwim • reż. Remigiusz Caban • scen. i ko-
stiumy Zofia Mazurczak • oprac. muz. Adam Słowik • ruch 
sceniczny Dariusz Brojek

Ożenek	Mikołaja	Gogola	 od	ponad	 170	 lat	 bawi	 pu-
bliczność	teatrów	na	całym	świecie	–	dlaczego?	Być	może	
dlatego,	że	dowcipnie	portretuje	zawiłości	przedmałżeń-
skich	zabiegów	o względy	ewentualnej	małżonki	oraz	jej	
rodziny.	Zwłaszcza,	gdy	okazuje	się,	że	mimo	upływu	cza-
su,	zmian	ustrojów	politycznych	i społecznych	obyczajów,	
my	sami	za	bardzo	się	w tym	względzie	nie	zmieniamy…	
A być	może	po	prostu	dzięki	wspaniałej	galerii	ludzkich	
portretów,	jaką	autor	stworzył.	Zwłaszcza,	gdy	te	portrety	
dają	aktorom	okazję	do	stworzenia	popisowych	kreacji…

Pan Tadeusz
Adam Mickiewicz
reż. Irena Jun • scen. i kostiumy Aleksandra Semenowicz
oprac. muz. Bartosz Blachura • chor. Dariusz Brojek

Dla	widzów,	którzy	kojarząc	wyjątkowe	miejsce	Pana 
Tadeusza	w kanonie	narodowej	literatury	spodziewają	się	

„Ożenek” • fot. J. Paszkowski

„Śmierć pięnych saren” • fot. J. Paszkowski

Wydarzenia
•	XX	Rzeszowskie	Spotkania	Karnawałowe	(8–10 lutego)
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przedstawienia	pomnikowego,	 ten	spektakl	będzie	nie-
spodzianką.	Irena	Jun,	autorka	opracowania	tekstu	i re-
żyser,	osadziła	bowiem	ów	zaprawiony	nostalgią	literacki	
portret	polskości	w świecie	prawdziwych	ludzi.	Insceni-
zowana	według	tej	zasady	historia,	którą	wszyscy	znamy,	
objawia	zaskakująco	obfitą	dawkę	humoru.

Ania z Zielonego Wzgórza
Lucy Maud Montgomery
reż. i chor. Jan Szurmiej • scen. Sabina Bicz • muz. Zbi-
gniew Karnecki

Inscenizacja	słynnej	powieści	Lucy	Maud	Montgomery	
pod	tym	samym	tytułem	to	ulubiona	lektura	dziewczynek	
małych	i dużych.	Za	to	musical	na	podstawie	tego	utwo-
ru	w  reżyserii	 Jana	 Szurmieja	 powinien	 trafić	w  gusta	
wszystkich,	bez	względu	na	płeć	i wiek.	Jednym	słowem:	
wspaniały	spektakl	familijny.

Boguduchawinni
Peter Holger alias Adam Słowik
reż. i oprac. muz. Krzysztof Galos • scen. i kostiumy Ma-
tylda Kotlińska
obsada: Beata Zarembianka, Robert Chodur, Mateusz Mi-
koś; gościnnie: Katarzyna Bieniek, Marek Urbański

Tragikomedia	współczesna,	podejmująca	problem	kło-
potliwego	dziedzictwa	po	tzw.	„dawno	minionej	epoce”,	
którego	nie	da	się	wyrugować	ze	szczęśliwej	codzienno-
ści,	albowiem	sumienie	nie	rozróżnia	systemów	ekono-
miczno-politycznych.

Mała Scena im. Zdzisława Kozienia

Autor
Tim Crouch
przekł. Izabella i Lech Mackiewiczowie • reż. Steve Livermore
scen. i kostiumy Zofia Mazurczak • opr. muz. Adam Słowik

Polska	prapremiera	sztuki	współczesnego	angielskie-
go	dramaturga	–	Tima	Croucha,	mająca	swą	prapremierę	
w The	Royal	Court	Theatre	w 2009	roku.

Autor	podejmuje	zagadnienie,	co	znaczy	być	widzem	
w teatrze	i  jaka	odpowiedzialność	z tego	faktu	wynika.	
Sztuka	eksploruje	zależność	pomiędzy	tym,	co	widz	widzi	
i tym,	co	robi.	Tim	Crouch	uważa,	że	współcześnie	widzo-
wie	stracili	resztkę	odpowiedzialności	za	wybór	tego,	na	
co	w teatrze	patrzymy.

Sprzedawcy gumek
Hanoch Levin
przekł. Agnieszka Olek • reż. i scen. Joanna Zdrada
kostiumy Zofia Mazurczak • muz. Krzysztof Konieczny

Bohaterami	sztuki	są	dwaj	mężczyźni	i kobieta.	Pozornie	
są	od	siebie	bardzo	różni,	łączy	ich	jednak	doświadcze-

nie	samotności	w życiu	i emocjonalna	pustka.	Do	uczuć	
podchodzą	na	 zasadzie	handlu	wymiennego,	nie	 znają	
bezinteresownej	miłości.	Zamknęli	się	w symbolicznych	
prezerwatywach,	które	tworzą	wokół	nich	osłonę	przed	
ludźmi.	Chcą	zrzucić	z siebie	tę	metaforyczną	barierę,	ale	
boją	się	zaufać	obcym.

Nadludzie
Stanisław Brejdygant
reż. Stanisław Brejdygant • scen. i kostiumy Łukasz Gil
oprac. muz. Adam Słowik

Protagonistami	w  sztuce	 Stanisława	Brejdyganta,	 na	
którą	składają	się	dwie	komplementarne	w stosunku	do	
siebie	jednoaktówki,	są	najwięksi	zbrodniarze	XX wieku	
–	Hitler	i Stalin.	Nadludzie	to	próba	odpowiedzi	na	po-
stawione	przez	jednego	z bohaterów	sztuki	pytanie –	jak	
rodzi	się	zło	w człowieku?

Edukacja Rity
Willy Russell
przekł. Karol Jakubowicz • reż. Sławomir Gaudyn • scen. 
Tadeusz Smolicki • oprac. muz. Jarosław Babula

Zamężna,	 choć	 bezdzietna,	 zdecydowanie	 niespeł-
niona,	choć	zdawałoby	się,	że	jak	najbardziej	szczęśliwa	
fryzjerka	postanawia	wyrwać	się	z szarej	rzeczywistości	
okolicy	i zmienić	coś	w swoim	życiu.	Życie	to	może	nie	
jest	złe,	ale	Rita	czuje,	że	powinno	dawać	jej	jakieś	inne,	
lepsze	 możliwości.	 Frank	 Bryant	 obejmuje	 Ritę	 swym	
profesorskim	ramieniem	i wprowadza	w świat,	o którym	
większość	z jej	sąsiadów	może	tylko	marzyć.	Z upływem	
czasu,	im	bardziej	ona	zakochuje	się	w nauce,	tym	wię-
cej	on	uczy	się,	jak	należy	naprawdę	kochać.	Bo	w życiu	
nigdy	nie	wiadomo,	kto	jest	nauczycielem,	a kto	uczniem	
i kto	kogo	wewnętrznie	bogaci.

Mój boski rozwód
Geraldine Aron
przekł. Anna Wołek, Krystyna Podleska • reż. i scen. Grze-
gorz Mrówczyński

Premiera
12 stycznia

„Autor” • fot. G. Malinowski

m cd. na str. 6
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Co	może	zrobić	kobieta	w średnim	wieku,	którą	mąż	
zostawia	dla	tej	młodszej?	Jak	poradzić	sobie	z nagłą	pust-
ką	w życiu?	Jak	walczyć	z samotnością	i nieuchronnym	
wpływem	mijającego	czasu	na	pewne	części	ciała?	O swo-
im	odradzaniu	się,	niczym	feniks	z popiołów,	opowiada	
Angela	–	bohaterka	spektaklu.	Jej	słowa	pełne	są	humoru	
i życiowej	mądrości,	a akcja	spektaklu	obfituje	w momen-
ty	zaskakujące,	śmieszne	i wzruszające.

Scena Ring

Aktor zdemaskowany albo co (tu) jest grane?!
Remigiusz Caban
reż. Remigiusz Caban • scen. Krzysztof Szczęsny

TeaTr maSka W rzeSzoWie
35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor naczelny: Monika Szela
 17 862 68 08, 17 862 57 17, 17 852 06 14,

 17 850 13 60 (Biuro Organizacji Widowni)
 17 862 24 07
 teatrmaska@teatrmaska.pl
 www.teatrmaska.pl

repertuar na styczeń i luty

Gwiazdka pana Andersena
(na podstawie baśni H.Ch. Andersena)
reż. Honorata Mierzejewska-Mikosza

Stare	zabawki	wspólnie	ze	wzruszającymi	opowieściami	
oczekują	na	pojawienie	się	gwiazdki	na	niebie.	Być	może	
skryła	się	właśnie	wśród	nich?	Czy	uda	im	się	stworzyć	
świąteczną	atmosferę,	ożywić	piękne	chwile	i wspomnienia?

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	5.

Tygrys Pietrek
Hanna Januszewska, Jan Wilkowski
reż. Ireneusz Maciejewski

Mały	 tygrys	 boi	 się	wszystkiego.	 Boi	 się	
huku	i trzasku	piorunów,	gradu,	chmur,	boi	
się	mroku	i blasku,	a nawet	brzęczenia	muchy.	
Zaniepokojona	tym	faktem	mama	tygrysica	
postanawia	wraz	z innymi	tygrysami	poka-
zać	malcowi,	co	to	jest	strach	i skąd	się	bierze	
odwagę.	Wcielając	się	w różne	postacie,	za-
bierają	małego	tygrysa	w niezwykłą	podróż,	
podczas	 której	 doświadcza	 rozmaitych	 ro-
dzajów	odwagi.

Przedstawienie	dla	dzieci	od	3	lat.

Królowa Śniegu
Oleg Żiugżda (na motywach baśni H.Ch. Andersena)
reż. Oleg Żiugżda

Diabeł	uwierzył,	że	przy	pomocy	czarodziejskiego	lustra	
uda	mu	się	zapanować	nad	całą	ziemią.	Ma	do	pomocy	
licznych	uczniów	i niby	dyrygent	rządzi	wypadkami.	Zło	
przegrywa	jednak	z miłością	małej	dziewczynki.	Gorą-
ce	serce	Gerdy	i jej	wytrwałość	sprawiają,	że	udaje	jej	się	
uratować	Kaja	z niewoli	Królowej	Śniegu.

Przestawienie	dla	dzieci	od	lat	6.

Pinokio
Carlo Collodi
adapt. i reż. Zbigniew Głowacki

Był	sobie	raz	samotny,	stary	człowiek,	był	kawałek	zwy-
kłego	drewna	i było	pragnienie	posiadania	kogoś	bliskie-
go.	Z tego	pragnienia	narodził	się	Pinokio,	zabawna	lal-
ka	z pięknie	wystruganą	głową,	rękami	i nogami,	ale	bez	
serca	i takiej	ilości	rozumu,	która	pozwoliłaby	wybierać	
właściwe	drogi.	Nie	zdając	sobie	sprawy	z konsekwencji	

m cd. ze str. 5 (Teatr im. W. Siemaszkowej)
Aktor zdemaskowany albo Co (tu) jest grane?!	to	jedno-

aktówka	będąca	częścią	projektu	edukacyjnego	pod	na-
zwą	„Teatr	w 5	(łatwych)	lekcjach”.	W sztuce	prezentujemy	
fenomen	zwielokrotnionej	tożsamości	aktora,	który	od-
dając	swoją	prywatność	granej	przez	siebie	postaci,	musi	
każdorazowo	sam	wyznaczyć	granicę	dzielącą	tożsamość	
„prawdziwą”	od	„fikcyjnej”.	Pokazujemy	jak	trudno	cza-
sem	tę	granicę	wyznaczyć	i jak	bolesne	może	być	wyko-
rzystywanie	w życiu	scenicznej	postaci	cech	osobistych	
wykonawcy.	Zwracamy	także	uwagę	na	kwestię	ochrony	
własnej	intymności	oraz	problem	ekshibicjonizmu	w za-
wodzie	 aktora.	 Pokazując	 proces	 budowania	 fikcyjnej	
–	scenicznej	tożsamości	przez	aktora,	tropimy	moment	
przeistoczenia	w kogoś	 innego.	 Pytamy	o wyznaczniki	
„ja”	w teatrze	i w życiu.

„Opowieści rzeszowskie” • fot. M. Leszczyńska
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swojego	postępowania	i przysparzając	wielu	zmartwień	
swojemu	ojcu,	ubogiemu	Dżepetto,	egocentryczna	lalka-
-dziecko	ucieka	z domu,	aby	zasmakować	pełnej	pokus	
wolności.	Nie	wie,	że	jego	los	zatoczy	krąg	i w końcu	za-
płacze	z tęsknoty	za	ojcem…

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	4.

Opowieści rzeszowskie
Marta Guśniowska
reż. zbiorowa

Czy	zastanawialiście	się	kiedyś,	czemu	Rzeszów	nazywa	
się	Rzeszowem	i jak	powstały	piękne	kamieniczki	na	rze-
szowskim	rynku?	Opowiedzą	Wam	o tym	dwie	niezwykłe	
postacie	–	Anioł	i psotny,	ale	w gruncie	rzeczy	nieszko-
dliwy,	 podkarpacki	Diabeł.	 Znają	 oni	mnóstwo	 legend	
związanych	 z  rzeszowską	 ziemią.	 Chętnie	 podzielą	 się	
nimi	z tymi	wszystkimi,	którzy	zechcą	przystanąć	i wsłu-
chać	się	w historię	dzielnego	i dobrego	Rzeszki,	pięknej	
Wisłooki,	nikczemnego	Wodnika	zwanego	Starym	Wi-
słoczyskiem	 i kamieniczek	na	 rzeszowskim	rynku,	 siłą	
tajemną	upiększonych.

Bleee…
Malina Prześluga
reż. Laura Słabińska

Jak	wygląda	królowa	motyli?	Tego	nie	wie	nikt,	bo	tak	
się	składa,	że	królowa	jest	akurat	nieobecna.	Nieobecna	
od	tak	długiego	czasu,	że	nikt	nie	pamięta,	kiedy	ostatnio	
ją	widziano.	Pewien	paź	królowej	drugiego	i pół	stopnia	
zaczyna	się	zastanawiać,	czy	służenie	ciągle	nieobecnej	
królowej	ma	sens.	Może	lepiej	zająć	się	robieniem	tego,	
o czym	się	marzy?	Może	królowej	w ogóle	nie	ma?	Jego	
przekonania	oburzają	innych	obywateli	motylego	państwa	
i niepokorny	paź	królowej	zostaje	skazany	na	zamknięcie	
na	pętli	autobusowej	przy	ulicy	Kaczej.	Kiedy	trafia	do	sta-
rego	autobusu	nr	64,	przekonuje	się	że	stał	się	on	domem	
dla	sporej	grupy	bardzo	„oryginalnych”	mieszkańców…

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	5.

Sklep z zabawkami
Alexandru Popescu
reż. Robert Drobniuch

Spektakl	opowiada	o niezwykłym,	ukrytym	w  leśnej	
głuszy	 sklepie	 z  zabawkami,	w  którym	można	 znaleźć	
wszystko	to,	o czym	się	tylko	zamarzy.	Jest	on	wyjątkowy	
jeszcze	z jednego	powodu	–	nabywa	się	w nim	zabawki	
bez	pieniędzy.	Wydawać	by	się	mogło,	że	znalezienie	ukry-
tego	w lesie	sklepu	to	najlepsze,	co	może	się	przydarzyć	
każdemu	dziecku.	Czy	jednak	jest	tak	na	pewno?	Prze-
konała	się	o tym	mała	dziewczynka,	Dina,	która	pewnej	
nocy	znalazła	do	niego	drogę	i wkrótce	nauczyła	się,	że	
bez	pieniędzy	nie	zawsze	znaczy	za	darmo,	a cena,	jaką	

trzeba	 zapłacić	 za	 posiadanie	 kolejnej	wymarzonej	 za-
bawki,	bywa	czasami	bardzo	wysoka.

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	4.

Mała syrenka
Hans Christian Andersen
sc. i reż. Ewa Piotrowska • scen. Anna Chadaj • muz. Woj-
ciech Błażejczyk • chor. Marta Bury

Chcecie	zobaczyć	podwodny	świat	i usłyszeć	śpiew	sy-
ren?	Dowiedzieć	się,	co	jest	największą	wartością	w życiu?	
Historia	małej	syrenki,	która	by	zdobyć	miłość	księcia	po-
święca	swój	piękny	głos	i porzuca	podwodne	królestwo,	
należy	do	najpiękniejszych	opowieści	o miłości.	Czy	cena,	
którą	syrenka	zapłaci	za	możliwość	przebywania	z uko-
chanym	nie	będzie	zbyt	wysoka?	Co	zwycięży	w krytycz-
nym	momencie	–	szczęście	własne	czy	szczęście	kochanej	
osoby?	Przekonajcie	się	sami!

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	7.

Filipek i Baba Jaga
Siarhiej Kawalou
reż. Oleg Żiugżda

Czy	zastanawialiście	się	kiedyś,	co	Baba	Jaga	jada	na	
obiad?	Kilka	przepisów	z jej	książki	kucharskiej	miał	oka-
zję	poznać	Filipek	–	niezwykły	chłopiec	z kawałka	olcho-
wego	drewna.	Nie	trzeba	chyba	dodawać,	że	wcale	mu	się	
one	nie	spodobały	–	zwłaszcza	ten	na	rybną	zupę	z ry-
baka,	bo	jak	może	podobać	się	danie,	którego	jednym	ze	
składników	jesteśmy	my	sami?	Czy	Filipkowi	uda	się	nie	
trafić	do	garnka	wiedźmy?

Przedstawienie	dla	dzieci	od	lat	4.

Scena dla dorosłych

Niech żyje cyrk!
(wg „Historii sentymentalnej” Kazimierza Mikulskiego)
scen. i reż. Jacek Malinowski

Spektakl	Niech żyje cyrk!	to	groteskowa	opowieść	o gru-
pie	artystów,	którzy	poświęcili	swe	życie	rozbawianiu	wi-
dzów.	Co	dzieje	się	z nimi,	gdy	kurtyna	opada,	gdy	nadcią-

„Sklep z zabawkami” • fot. M. Leszczyńska
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ga	chłodny	powiew	losu?	To	historia	pokaże.	W spektaklu	
wykorzystano	fragmenty	utworów	muzycznych	skompo-
nowanych	przez	Martyna	Jacquesa,	jednego	z członków	
brytyjskiej	grupy	Tiger	Lillies.

Przedstawienie	dla	młodzieży	i dorosłych.

Mama da
reż. Bogdan Renczyński

Spektakl	 jest	 dedykowany	 Etty	 Hillesum,	 Januszowi	
Korczakowi,	 Maksymilianowi	 Kolbemu,	 a  szczególnie	
tym,	których	historii	jeszcze	nie	poznaliśmy.

Najcenniejszym	przedmiotem	dla	dziewczynki	jest	jej	
lalka.	Lalki	towarzyszyły	dzieciom	podczas	wojny,	towa-
rzyszyły	im	w obozach.	Lalki	były	otoczone	dziecięcym	lę-
kiem,	śmiercią	i marzeniami.	Postaciami	spektaklu	są	trzy	
bezimienne	lalki	–	słynne	Shirley’ki,	które	noszą	w sobie	
historie	opowiadane	im	przez	dziewczynki,	 jak	również	
pamięć	o tym,	co	„widziały”	podczas	wojny	i o miejscach,	
w których	były.	Postaciami	spektaklu	są	kobiety,	które	wciąż	
nie	opowiadają	o tym,	jak	ich	doświadczenie	obozu	zapisało	
się	w ich	ciałach.	W ciałach,	które	innym	służyło	chwilom	
zapomnienia	i przyjemności.	W ciałach,	które	mogły	ocalić	
je	od	śmierci.	Postaciami	spektaklu	są	ci,	którzy	nie	żyli,	
będąc	żywymi.	Ci,	których	oczy	oddychały,	 twarze	były	
maskami,	a oni	sami	porzuconymi	manekinami.	Lalka-
mi	w ludzkim	ciele.	Lalki	–	Gerta,	Zuzia,	Colette	i Shirley-
ka	–	są	świadkami	tamtych	historii.	Świadkami	pamięci.

Przedstawienie	dla	młodzieży	i dorosłych.

Piosenka ci nie da zapomnieć
 (RSIA „Pełna Kultura”)
reż. Marcin Ehrlich

Piosenka ci nie da zapomnieć	to	pierwszy	muzyczno-
-aktorski	projekt	Rzeszowskiego	Stowarzyszenia	Inicja-
tyw	Artystycznych	„Pełna	Kultura”,	bazujący	na	polskich	
piosenkach	z lat	20.	i 30.	ubiegłego	stulecia.

Twórcy	przedstawienia	zapraszają	widzów	w podróż	do	
zapomnianego	dziś	nieco	świata,	w którym	tekst	piosenki	
był	równie	ważny	jak	muzyka.	Nie	bez	powodu	przecież	
słowa	piosenek	dla	przedwojennych	wykonawców	tworzyli	
ludzie	tak	wielkiego	(choć	lekkiego)	pióra,	jak	Jerzy	Ju-
randot,	Julian	Tuwim	czy	Feliks	Konarski.	Nazwiska	kom-
pozytorów	są	równie	wspaniałe	–	Henryk	Wars,	Jerzy	Pe-
tersburski,	Zygmunt	Karasiński,	Władysław	Daniłowski…

W spektaklu	Piosenka ci nie da zapomnieć	te	wyśmie-
nite	połączenie	słowa	z dźwiękiem,	jakim	jest	przedwo-
jenna	piosenka,	otrzymało	nową,	współczesną	aranżację	
autorstwa	Macieja	Muraszki.

Przedstawienie	dla	młodzieży	i dorosłych.

Bobok (RSIA „Pełna Kultura”)

reż. zbiorowa
Co	 jest	 po	 drugiej	 stronie?	To	dylemat	 i wierzących	

i ateistów.	Nie	tak	łatwo	zaakceptować	fakt,	że	nasze	ciało	
w proch	się	obróci	i nie	pozostanie	nic.	Możemy	wymy-
ślać	sobie	mniej	lub	bardziej	fantastyczne	historie,	budo-
wać	pocieszające	teorie,	ale	i tak	wszystkiego	dowiemy	się	
dopiero	post	mortem.	

Czy	„po	wszystkim”	staniemy	się	obojętni?	A może	–	dla	
oczyszczenia	–	zrzucimy	brzemię	win	należące	do	świa-
ta	żywych.	Co	będzie	najważniejsze,	co	trzeba	koniecznie	
wypowiedzieć,	by	spokojnie	przenieść	się	w zaświaty.	Czy	
istotne	jest	dokończenie	nie	załatwionych	spraw?	Czy	łatwo	
jest	tak	od	razu	przekształcić	niezbyt	kryształowy	charak-
ter?	Tak	trudno	nam,	żywym,	rozstać	się	z myślą,	że	to	co	
istotne	jest	dla	nas	teraz,	po	śmierci	może	przestać	mieć	
znaczenie.	Nie	potrafimy	zrzec	się	przyjemności	życia.

A bobok?	Wciąż	nienazwany,	nieokreślony	i tajemniczy	
snuje	się	gdzieś	na	cmentarzu.	Czy	chcemy	go	spotkać?

Przedstawienie	dla	dorosłych.

Iwona, księżniczka Burgunda  
(dziecięce zabawy na wolnym powietrzu)
Witold Gombrowicz (RSIA „Pełna Kultura”)

reż. Oleg Żiugżda 
Iwona, księżniczka Burgunda	jest	efektem	marzeń	ar-

tystów	z RSIA	„Pełna	Kultura”	o pasjonującym	spotkaniu	
ze	światem	scenicznym	kreowanym	przez	Olega	Żiugżdę,	
jednego	z najwybitniejszych	reżyserów	europejskiego	teatru	
lalkowego.	Rzeszowscy	lalkarze	pracowali	z Żiugżdą	już	

Repertuar teatru  
na styczeń i luty

Bleee…	 10 II	(g.	16.30)
Bobok	 1 II	*	(g.	19.00)
Filipek i Baba Jaga	 24 II	(godz.	16.30)
Gwiazdka pana Andersena	 6 I	(godz.	16.30)
Iwona, księżniczna Burgunda	 15 II	*	(godz.	18.00)	
Królowa Śniegu	 20 I	(godz.	16.30)
	 23–25 I	(godz.	9.00)
Mała syrenka	 15 II	(godz.	9.00)
Mama da	 17–18 I	(godz.	11.30)
	 18 I	*	(godz.	19.00)
Niech żyje cyrk!	 11 I	*,	8 II	*	(godz.	19.00)
Opowieści rzeszowskie	 3 II	(g.	16.30)
	 5–8 II,	12 II	(g.	9.00)
Pinokio	 27 I	(g.	16.30)
	 22 I,	29–31 I,	1 II	(g.	9.00)
Piosenka ci nie da zapomnieć	 25 I	*	(g.	19.00)
Sklep z zabawkami	 	13–14 II	(godz.	9.00)
Tygrys Pietrek	 13 I,	17 II	(godz.	16.30)
	 15–18 I	(godz.	9.00)
*	 scena	dla	dorosłych

m cd. na str. 11
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repertuar na styczeń i luty

Koncert noworoczny
1 stycznia, godz. 18.00

Orkiestra	Symfoniczna	Filharmonii	Podkarpackiej
M.	Blajda	–	dyrygent
G.	Brodzińska	–	śpiew
M.	Jajkiewicz	–	śpiew

W  programie:	 muzyka	 operetkowa,	 musicalowa,	 fil-
mowa	oraz	światowe	przeboje;	całość	w oprawie	multi-	
medialnej

Filharmonia PodkarPacka
im. a. malaWSkiego W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Chopina 30

Dyrektor naczelny: Marta Wierzbieniec
 17 862 84 08 (centrala), 17 862 23 33 (dyrekcja)

 17 862 85 07 (Biuro Koncertowe)
 17 862 23 33
 biuro@filharmonia.rzeszow.pl
 www.filharmonia.rzeszow.pl

„Dziadek do orzechów”
24 i 25 stycznia, godz. 19.00

Balet feria w dwóch aktach
libretto: Marius Petipa wg opowieści E.T.A. Hoffmanna
muzyka: P. Czajkowski

Orkiestra	Symfoniczna		
Filharmonii	Podkarpackiej
Lwowski	Teatr	Operowy
J.	Berwetzki	–	dyrygent

Bogusław Kaczyński zaprasza 
na „Wieczór wiedeński”
1 lutego, godz. 19.00 
2 lutego, godz. 18.00

Orkiestra	Symfoniczna		
Filharmonii	Podkarpackiej
M.J.	Błaszczyk	–	dyrygent

W trakcie	koncertu	promocja	książki	Bogusława Kaczyń-
skiego	Łańcut moja miłość

Valse brillante
8 lutego (piątek), godz. 19.00

Orkiestra	Symfoniczna		
Filharmonii	Podkarpackiej
T.	Wojciechowski	–	dyrygent

A.	Gutowska	–	skrzypce
W programie: E.	Chabrier	–	Espana	•	M.	Ravel	–	Cygan-
ka	•	P.	Czajkowski	–	Medytacja,	Valse brillante	•	M.	Ra-
vel	–	La valse,	Bolero

W objęciach miłości
15 lutego, godz. 19.00

Orkiestra	Symfoniczna		
Filharmonii	Podkarpackiej
V.	Kiradjiev	–	dyrygent
V.	Vatutina	–	sopran

W programie: M.	Karłowicz	–	Poemat symfoniczny „Sta-
nisław i Anna Oświecimowie”	•	E.	Chausson	–	Poeme de 
l’amour et de la mer op. 19	•	M.	Rimski-Korsakow	–	Scena 
i aria Marfy z IV aktu op. „Carska narzeczona”	•	M. Glin-
ka	–	aria Susanina z op. „Życie za cara”	•	P.	Czajkowski	–	
Uwertura-fantazja „Romeo i Julia”

Koncert kameralny
22 lutego, godz. 19.00

Thomas	Duis	–	fortepian
Soliści	Filharmonii	Podkarpackiej:

R.	Naściszewski	–	skrzypce
O.	Telwach	–	altówka

A.	Naściszewska	–	wiolonczela
S.	Ujek	–	kontrabas

W programie:	F.	Chopin,	F.	Schubert

Koncert karnawałowy 
5 stycznia, godz. 18.00

Orkiestra	Symfoniczna	Filharmonii	Podkarpackiej
J.	Radek	–	śpiew

P.	Kos-Nowicki	–	dyrygent
W programie:	Wielka	Gala	Piosenki,	m.in.	:	Walc Embar-
ras,	Dziwny jest ten świat,	Niech żyje bal…

Waldemar Malicki zaprasza
10 i 11 stycznia, godz. 19.00

Orkiestra	Symfoniczna	Filharmonii	Podkarpackiej
W.	Malicki	–	fortepian
V.	Kiradjiev	–	dyrygent

W programie: E.	Lalo	–	Rapsodia na orkiestrę	•	F.	Liszt	
–	Fantazja węgierska na fortepian i orkiestrę	•	G.	Enescu	
–	Rapsodia rumuńska A-dur op. 11 nr 1	•	A.	Copland	–	
Suita orkiestrowa „Wiosna w Appalachach”	•	G.	Gershwin	
–	Błękitna rapsodia

Janusz Radek 
fot. arch. FP

Bogusław Kaczyński 
fot. arch. FP
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muzeum okręgoWe W rzeSzoWie
35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19

Dyrektor: Bogdan Kaczmar
 17 853 52 78
 17 853 60 84
 sekretariat@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeum.rzeszow.pl

Wystawy stałe
•	Galeria	Malarstwa	Europejskiego
•	Galeria	Malarstwa	Polskiego	XVIII–XX	w.
•	Galeria	Rzemiosła	Artystycznego
•	Apteczne	reminiscencje
•	„Odkopana	przeszłość”.	Pradzieje	Polski	południowo-
-wschodniej

•	Czyn	zbrojny	żołnierza	polskiego	1914–1945
Wystawa czasowa
•	„Wesołych	 świąt	 i	 szczęśliwego	Nowego	Roku,	Andy!	
Andy	Warhol	–	obecność	przeszłości”	(do 20 stycznia)

Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki	9.00–15.30	•	piątki	10.00–17.30	•	nie-
dziele	10.00–16.00	•	poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Biblioteka: 
wtorki–czwartki	9.00–14.30	•	piątki	10.00–17.00
Ceny biletów
7 zł	(normalny)	i 5 zł	(ulgowy)
niedziele:	wystawy	stałe	–	bezpłatnie,	czasowe	–	3 zł

Wesołych Świąt i Szczęśliwego  
Nowego Roku, Andy!  
Andy Warhol – obecność przeszłości

Andy	Warhol	jest	jednym	z najbardziej	wpływowych	
artystów	XX wieku.	Uznawany	za	rewolucjonistę	sztuki,	
twórcę	pop-artu	i ikonę	popkultury.	Artystą,	który	prze-
szedł	drogę	od	dobrze	prosperującego	grafika	reklamo-
wego	do	artysty-gwiazdy	o popularności	porównywalnej	
z gwiazdami	filmowymi	czy	idolami	mu-
zyki	pop.	Twórcą,	którego	sposób	bycia,	
strój,	kolor	włosów,	każdy	gest	staje	się	
równie	ważny	jak	realizowana	przez	niego	
plansza	graficzna.	Jego	twórczość	będzie	
można	podziwiać	w grudniu	i styczniu	
w Muzeum	Okręgowym	w Rzeszowie.

Twórczość	Andy’ego	Warhola	jest	głów-
nie	postrzegana	jako	przykład	pop-artu	
i  rewolucyjnej	 zmiany	w podejściu	 do	
działa	sztuki.	Pomimo,	 iż	stał	się	arty-
stą	 ciągle	komentowanym	 i budzącym	
zainteresowanie,	 znamy	 go	 tylko	 jako	
autora	obrazów	przedstawiających	puszki	

Coca-Coli,	zupy	Cambella,	portrety	znanych	gwiazd	oraz	
frapujących	autoportretów.	Mniej	znane	są	początki	jego	
drogi	twórczej,	w której	badacze	odnajdują	tradycję	ru-
sińską	związaną	z pochodzeniem	artysty.

Andy	Warhol	urodził	się	6 sierpnia	1928 r.	w Pittsburgu	
w Pensylwanii	jako	Andrej	Varchola.	Jego	rodzice,	Andrij	
(Andrew)	Varchola	 i Ulija	 (Julia)	 Justyna	Zavacka,	byli	
imigrantami.	 Pochodzili	 z  mniejszości	 grekokatolików	
łemkowskich	(rusińskich)	z wioski	Miková,	usytuowanej	
na	północy	Słowacji.	Dziś	w niedalekich	Medzilaborcach	
istnieje	Muzeum	Sztuki	Nowoczesnej,	gromadzące	dzie-
ła	i pamiątki	związane	z Warholem.	Rzeszowska	wystawa	
oparta	jest	na	zbiorach	tego	muzeum.

Ekspozycja	zatytułowana	„Wesołych	Świąt	 i Szczęśli-
wego	 Nowego	 Roku,	 Andy!	 Andy	Warhol	 –	 obecność	
przeszłości”	ukazuje	mało	zapoznaną	twórczość	artysty,	
gdzie	do	głosu	dochodzi	jeszcze	tradycja	rodzimej	kultu-
ry.	Tradycję	tę	kultywowała	matka	artysty,	Julia	Varho-
la,	która	miała	wpływ	na	jego	działania	twórcze.	Młody	
Andy	z upodobaniem	powielał	kaligrafię	matki	w swych	
reklamach,	materiałach	promocyjnych,	opierał	się	na	jej	
sugestiach	w kwestiach	artystycznych.	Z upodobaniem	
wykorzystywał	wyrazistą	kolorystykę,	stosował	technikę	

monotypii,	zabiegi	zwielokrotnienia	ele-
mentów	dekoracyjnych	tak	charaktery-
styczne	dla	rusińskich	twórców.

Na	wystawie	zaprezentowano	dzieła,	
które	tematycznie	związane	są	z okresem	
Bożego	Narodzenia.	Ukazują	one	niezna-
nego	Warhola	nie	jako	ekscentryka,	bu-
dzącą	kontrowersje	gwiazdę	popkultury,	
ale	jako	wrażliwego	człowieka,	powraca-
jącego	do	swych	rodzinnych	korzeni,	do	
swojego	dzieciństwa,	gdzie	można	odna-
leźć	spokój	i bezpieczeństwo.

Wystawie	towarzyszą	pokazy	filmów	
oraz	zajęcia	warsztatowe.

Andy Warhol, Detal z renesansowego malarstwa  
(Leonardo da Vinci, Zwiastowanie, 1472), sitodruk na płótnie;  

The Andy Warhol Foundation for the Visual Arts

Andy Warhol • fot. AW foto
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muzeum eTnograFiczne  
im. F. koTuli

Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
35-064 Rzeszów, Rynek 6

 17 862 02 17
 etnografia@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl

Wystawy stałe
•	Na	co	dzień	i od	święta.	Odzież	i stroje	w społecznościach	
wiejskich	w Rzeszowskiem	w XIX	i XX	wieku	(wystawa 
czasowo niedostępna)

•	Dawna	rzeźba	i malarstwo	ludowe
Wystawy czasowe
•	Muzyka	i śpiew	ludowy	Podkarpacia	–	wystawa	multi-
medialna	(do końca grudnia)

•	Galicyjski	sen	o Ameryce	(do 28 lutego)
Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki	9.00–15.30	•	piątki	10.00–17.30	•	nie-
dziele	10.00–16.00	•	poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Archiwum:
w dni	robocze	9.00–14.30
Ceny biletów
6	zł	i 4	zł	(ulgowy),	dzieci	do	lat	7	–	wstęp	bezpłatny
niedziele:	wystawy	stałe	–	bezpłatnie,	czasowe	–	3	zł

Zimowy blok edukacyjny  
w muzeum etnograficznym 

im. f. kotuli w Rzeszowie

Warsztaty „Kusaki, ostatki, zapusty”
Od	pierwszych	dni	lutego	zapraszamy	wszystkich	chęt-

nych	do	udziału	w warsztatach	 „Kusaki,	 ostatki,	 zapu-
sty”,	podczas	których	uczestnicy	będą	mogli	własnoręcz-
nie	wykonać	maski	dziadów	zapustnych	lub	tradycyjną	
techniką	przyozdobić	pierniki.	Nauczyciele	oraz	rodzice	
i organizatorzy	kolonii	zimowych	proszeni	są	o wcześniej-
sze	anonsowanie	osób	i grup,	tj.	wszystkich	chętnych	do	

udziału	w takich	warsztatach.	Do	dyspozycji	uczestników	
będą	odpowiednio	przygotowane	materiały	szkoleniowe	
i surowce,	przy	pomocy	których	będziemy	przypominać	
i prezentować	zapomniane	tradycje	zapustne.	Po	zakoń-
czonych	zajęciach	każdy	uczestnik	zabierze	do	domu	wła-
snoręcznie	wykonane	pierniki	lub	maski,	w zależności	od	
wybranego	tematu	zajęć.	
Zapraszamy	na	warsztaty:

•	„Maski	i maskarady	ludowe”,
•	„Słodkości,	pierniki	i lukry”.	
Zachęcamy	również	wszystkie	dzieci	i młodzież	szkol-

ną	do	nadsyłania	fraszek,	humoresek	i facecji	zapustnych	
tworzonych	 na	 podstawie	 obserwacji	 osób	 związanych	
z polityką,	massmediami	lub	władzami	samorządowymi.	
Różnorodne	rymowanki	zapustne,	a nawet	miniprzedsta-
wienia	i parodie	były	niegdyś	bardzo	popularne	nie	tylko	
na	dworach	ziemiańskich,	ale	także	w chłopskich	domach.	
Chcemy	tym	samym	przypomnieć	i na	nowo	zainicjować	
zabawy	 językiem	polskim,	które	polegały	na	składaniu	
prostych	rymowanek	o charakterze	prześmiewczym.	To	
właśnie	w karnawale,	jak	obecnie	najczęściej	nazywa	się	
ten	okres,	organizowano	zabawy,	wesela	oraz	zajazdy	i ku-
ligi.	Figle,	psoty	i łakomstwo	było	w tym	okresie	sankcjo-
nowane,	a nierzadko	wręcz	wymagane.	Dopuszczalne	było	
obżarstwo,	praktykowane	powszechnie	w Tłusty	Czwar-
tek	oraz	ostatnie	dni	karnawału.	Wtedy	to	organizowano	
obchody	różnorakich	maszkar	 i przebierańców	po	wsi,	

dwukrotnie.	Ich	współpraca	przynosiła	wspaniałe	efekty,	
czego	najlepszym	dowodem	są	nagrody	na	międzynaro-
dowych	festiwalach	teatralnych.	O tym,	że	ich	artystyczne	
drogi	prowadzą	w zbliżonych	do	siebie	kierunkach,	świad-
czy	również	fakt,	że	i tym	razem	Żiugżda	znalazł	czas	na	
pracę	w Rzeszowie,	proponując	rzeszowskim	lalkarzom	
zrealizowanie	spektaklu	opartego	na	tekście	Gombrowi-
cza,	w którym	wykorzystane	zostaną	nie	tylko	środki,	ja-
kimi	dysponuje	teatr	formy,	ale	także	muzyka	Fryderyka	

Chopina	jako	jeden	z najważniejszych	nośników	sensów	
i emocji.	Akcję	przedstawienia	reżyser	umieścił	w pia-
skownicy,	bohaterami	 spektaklu	czyniąc	dzieci,	odgry-
wające	napisane	przez	Gombrowicza	role.	Przestrzeń	gry	
została	maksymalnie	zawężona,	co	pozwala	na	stworzenie	
atmosfery	zamknięcia,	stłoczenia,	ograniczenia,	pozwala	
widzom	na	obserwowanie	jak	przez	powiększające	szkło	
mechanizmów	rządzących	dramatem	Gombrowicza,	a jed-
nocześnie	społeczeństwem.

Przedstawienie	dla	dorosłych.

m cd. ze str. 8 (Teatr Maska w Rzeszowie)

Pierniki ze zbiorów Muzeum Etnograficznego • fot. G. Stec
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Wystawa stała
•	Sześć	wieków	Rzeszowa	(1354–1944)
Godziny otwarcia
wtorki–czwartki	9.00–15.30
piątki	10.00–17.30
niedziele	10.00–16.00
poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Ceny biletów
4	zł	i 3	zł	(ulgowy)
niedziele	–	bezpłatnie

muzeum hiSTorii miaSTa rzeSzoWa
Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie

35-030 Rzeszów, Rynek 12

 17 875 41 99

a w karczmach	bawiono	się	do	upadłego.	W tradycji	za-
pustnej	naszego	regionu	jest	też	element	szerzej	nieznany,	
natomiast	bardzo	popularny	w innych	regionach	Polski,	
zwłaszcza	na	Mazowszu	i Podlasiu.	W Gnojnicy	oraz	in-
nych	miejscowościach	zlokalizowanych	w pobliżu	Ropczyc	
chłopcy	i dziewczęta	przebierali	się	za	„bekusów”,	zakłada-
jąc	na	twarze	papierowe	maseczki.	Wśród	nich	były	takie	
postacie	jak:	dziad,	baba,	turek,	cygan,	cyganka,	druciarz,	
diabeł,	śmierć	oraz	orszak	weselny	z młodymi,	drużbami	
i muzykantami.	Po	wsiach	chodzili	również	żandarmi	pro-
wadzący	złodzieja	oraz	sekwestratorzy,	którzy	zapisywali	
po	domach	krowy,	konie,	wozy,	pierzyny	i sprzęt	domowy,	
żartobliwie	komentując	majątek	odwiedzanych	gospoda-
rzy.	Oczywiście	dopominali	się	wówczas	także	o odpowied-
nie	datki.	Zdarzało	się,	że	w tym	samym	czasie	kobiety	

w  karczmach	 „tańczyły	
na	konopie”.	Wielki	Post	
kończył	ten	szalony	okres	
zabaw	i hec	ludowych,	po	
których	wśród	mieszkań-
ców	wsi	pozostawało	tylko	
miłe	wspomnienie	wyra-
żane	słowami:
Tańcuj, tańcuj póki luty
bo nastanie czas pokuty.
Za twe zbytki w karnawale,
będziesz śpiewał Gorzkie 
 Żale.

Zajęcia szkoleniowe z zakresu 
zbierania, filmowania i montażu filmów 
dokumentalnych w ramach projektu  
„Na emigracyjnych szlakach wczoraj i dziś”

Zajęcia	te	proponujemy	od	pierwszych	dni	nowego	roku.	
Zapraszamy	do	udziału	w nich	pięcioosobowe	drużyny	
(obowiązują	zgłoszenia),	które	po	zwiedzeniu	wystawy	
„Galicyjski	sen	o Ameryce	będą	uczestniczyły	w zajęciach	
szkoleniowych	z zakresu	zbierania,	filmowania	i monta-
żu	filmów	dokumentalnych.	Prezentacja	wystawy	będzie	
połączona	z projekcją	filmu	autorstwa	Agnieszki	Machoty	
pt.	Ślady polskie w argentyńskiej puszczy	prowincji	Misio-
nes.	W kolejnym	etapie	uczestnicy	otrzymają	regulamin	
i wytyczne	dotyczące	realizacji	własnych	 filmów	doku-
mentalnych	dotyczących	emigracji.	Zdobyte	w ten	spo-
sób	informacje	i umiejętności	będą	wykorzystane	podczas	
warsztatów	prowadzonych	przez	Mariusza	Guzka,	który	
udzielać	będzie	pomocy	w montażu	krótkich	filmów	po-
święconych	tej	tematyce.

Partnerami	projektu	jest	portal	www.kulturapolska.pl	
oraz	Stowarzyszenie	Centrum	Rozwoju	Aktywności	Spo-
łecznej.	Środki	na	zakup	nagród	i realizacje	zajęć	warszta-
towych	przekazała	Akademia	Orange,	która	jest	jednocze-
śnie	współorganizatorem	przedstawionych	działań.	Udział	
w projekcie	„Na	emigracyjnych	szlakach	wczoraj	i dziś”	
jest	całkowicie	bezpłatny,	a wszystkie	pytania	i zgłoszenia	
należy	kierować	do	p. Elżbiety	Dudek-Młynarskiej	z Mu-
zeum	Etnograficznego	w Rzeszowie.

Do	projektu	mogą	zgłaszać	się	jedynie	pięcioosobowe	
zespoły	 ze	 szkół	gimnazjalnych	 i	ponadgimnazjalnych,	
rekrutujące	się	ze	środowisk	wiejskich.	Zgłoszenia	będą	
przyjmowane	tylko	i wyłącznie	po	pisemnym	przedsta-
wieniu	składu	zespołu	oraz	przesłaniu	danych	adresowych	
opiekuna	zgłaszanej	grupy	(drużyny).	 Damian Drąg

Bekusy  
z Wielopola  
Skrzyńskiego  
fot. K. Ruszel

Fragment wystawy „Sześć wieków Rzeszowa (1354–1944)” 
w Muzeum Historii Miasta Rzeszowa • fot. G. Stec
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Podziemna TraSa TurySTyczna  
„rzeSzoWSkie PiWnice”

(wejście przy Ratuszu, od ul. Słowackiego)

 17 875 47 74

Unikatowy	kompleks	podziemnych	piwnic	i korytarzy	
pod	kamienicami	i płytą	Rynku	o długości	369 m.
Zwiedzanie	odbywa	się	wyłącznie	w grupach.
Termin	do	uzgodnienia:	tel.	17	875	47	74.
Administrator	trasy:	MZBM,	tel.	17	853	60	21.
Godziny otwarcia
wtorki–piątki	10.00–19.00	(od	października	do	kwietnia	
10.00–18.00)	•	soboty,	niedziele	11.00–16.00
poniedziałki	i święta	państwowe	– nieczynne
Ceny biletów
6,50	zł	i 4,50	zł	(ulgowe)

muzeum dobranocek ze zbioróW  
Wojciecha jamy W rzeSzoWie

35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

p.o. Dyrektora: Katarzyna Lubas
 17 748 36 51 (biuro)

 17 748 36 52 (rezerwacja)
 poczta@muzeumdobranocek.com.pl
 www.muzeumdobranocek.com.pl

Muzeum prowadzi całoroczną zbiórkę pamiątek 
z dawnych dobranocek

Wystawa stała
•	Kolekcja	 oryginalnych	 lalek	 z  filmów	 „Miś	 Uszatek”,	
„Przygody	Misia	Colargola”,	„Kolorowy	Świat	Pacyka”,	
„Trzy	Misie”	i in.,	oryginalne	folie-kadry,	szkice,	tła	fil-
mowe,	scenopisy	z filmów	„Reksio”,	„Bolek	i Lolek”,	„Po-
rwanie	Baltazara	Gąbki”	i in.	oraz	pamiątki	tematycznie	
związane	z popularnymi	dobranockami,	m.in.	pierwszą	
polską	dobranocką	„Jacek	i Agatka”

Wystawy czasowe
•	„Dobranocki	 z  dawnych	 lat”	 –	 wystawa	 prac	 dzieci	
z  Ogólnopolskiego	 Konkursu	 Plastycznego	 prezentu-
jąca	 twórczość	 najmłodszych	wielbicieli	 animacji	 dla	
dzieci	(do 31 stycznia)

•	„Kraina	lalek	Tadeusza	Wilkosza”	–	wystawa	prezentują-
ca	oryginalne	lalki	filmowe,	zaprojektowane	–	a niektóre	
także	wykonane	–	przez	Tadeusza	Wilkosza,	znakomite-
go	twórcę,	scenarzystę,	reżysera,	scenografa	i animatora	
znanego	z filmów:	„Przygody	Misia	Colargola”,	„Mały	
Pingwin	Pik-Pok”,	„Trzy	Misie”,	„Legenda	Krakowska”	
i wielu	innych	(do 15 lutego)

•	„Zima	w Dobranockach”	–	wystawa	plenerowa	w Galerii	
pod	Arkadami	Ratusza	prezentująca	bohaterów	dobra-
nocek	w zimowej	scenerii	(do 25 lutego)

Imprezy
•	Ogólnopolski	Konkurs	Plastyczny	pt.	„Dziwny	Świat	Kota	
Filemona”,	organizowany	we	współpracy	z Markiem	Nej-
manem,	współautorem	„Przygód	Kota	Filemona”	i fun-
datorem	książek	 i audiobooków	z autografem	autora;	
wystawa	prac	konkursowych	oraz	internetowa	galeria	
twórczości	małych	artystów	(do 15 lutego)

•	„Lepimy	z białego	puchu”	–	konkurs	plenerowy	na	rzeź-
bę	śniegową	–	rywalizacja	szkół	(styczeń – termin uza-
leżniony od pogody)

Zajęcia edukacyjne
•	Spotkanie	 z  cyklu	 „Wędrujące	 dobranocki”	 –	 zajęcia	
muzealne	w Bibliotece	dla	Dzieci	i Młodzieży	WiMBP	
w Rzeszowie	–	„Mały	poszukiwacz	przygód”	–	spotka-
nie	z Misiem	Kudłatkiem	i jego	przyjaciółmi	(10 stycz-
nia, godz. 11.00)

muzeum
Dobranocek

•	„Zimowych	przygód	kilka	wróbla	Ćwirka”	–	warsztaty	
pomysłowego	konstruktora	–	budowa	daszków	dla	pta-
ków	(24 stycznia, godz. 11.00)

•	„To	jest	rodzina	Barbapapa”	–	warsztaty	artystyczne	–	
tworzenie	postaci	z kolorowych	baloników	wypełnio-
nych	mąką	(13 lutego, godz. 11.00)

•	Warsztaty	plastyczne	„Robimy	własną	grę”	(20 lutego, 
godz. 11.00)

•	„Eko-dobranocka”	–	projekcje	dobranocek	o  tematy-
ce	ekologicznej,	gry	i zabawy	(28 lutego, godz. 11.00)

Z cyklu „Od bajki do dobranocki”:
•	„Z wyspy	Śniegowych	Burz	nad	Błękitne	Jezioro	–	przy-
gody	Pingwina	Pik-Poka”	(17 stycznia, godz.11.00)

•	Krótkich	przygód	kilka	wróbla	Ćwirka	(7 lutego, godz. 
11.00)

•	„…Znam	 się	 z  dziećmi	 nie	 od	 dziś!”	 –	Miś	 Uszatek	
(21 lutego, godz. 11.00)

Godziny otwarcia:
wtorki–piątki	9.00–16.00	•	soboty	i niedziele	10.00–17.00
Ceny biletów
7 zł	(normalny)	i 4 zł	(ulgowy)
przewodnik	–	25	zł

Z wystawy prac „Dobranocki z dawnych lat”:  
Zosia Szlachta, lat 6, MDK Rzeszów – I miejsce
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muzeum PodkarPackie W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 16

Dyrektor: Jan Gancarski
 13 432 13 76, 13 432 43 01 (dyrekcja)
 13 432 43 01
 poczta@muzeum.krosno.pl, 

 promocja@muzeum.krosno.pl
 www.muzeum.krosno.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje	Podkarpacia	–	przeszłość	ożywiona
•	Z  dziejów	 Krosna	 i  regionu	 (na	 ekspozycji	 fortepian	
Pleyela	z około	1862	roku)

•	Historia	oświetlenia	(z największą	kolekcją	 lamp	naf-
towych	w Europie)

•	Galeria	twórców	krośnieńskich	XIX	i XX	wieku
•	Szkło	Podkarpackich	Hut
Wystawy czasowe
•	Od	Łemkowszczyzny	po	Huculszczyznę	–	archiwalne	
fotografie	prof.	Romana	Reinfussa	(do końca stycznia)

•	W świecie	porcelany	i fajansu	(do połowy marca)
•	Polesie	–	ślady.	Zdjęcia	i pamiątki	ze	zbioru	prof.	Krzysz-
tofa	Hejkego	(luty–kwiecień)

Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–piątki:
•	sezon	letni	(maj–październik)	9.00–16.00
•	sezon	zimowy	(listopad–kwiecień)	9.00–15.00
soboty	i niedziele:
•	sezon	letni	10.00–16.00
•	sezon	zimowy	10.00–15.00
poniedziałki	–	ekspozycje	nieczynne
Biblioteka: w dni	robocze	8.00–15.00
Ceny biletów
wystawa	stała	–	7	zł	i 4	zł	(ulgowy)
wystawa	czasowa	–	5	zł	i 3	zł	(ulgowy)
wstęp	wolny	na	wystawy	stałe	–	niedziela
przewodnik	–	20	zł
przewodnik	po	Starówce	–	40	zł
przewodnik	w języku	angielskim	–	58	zł
lekcja	muzealna	–	25	zł	+	cena	biletu	ulgowego

Polesie – ślady. Zdjęcia i pamiątki 
ze zbioru prof. Krzysztofa Hejkego

Polesie	to	kraina	uznana	za	jedną	z najdzikszych,	naj-
mniej	 zbadanych	w  granicach	 II  Rzeczypospolitej	 Pol-
skiej,	teraz	stara	się	sprostać	nowym	zadaniom	państwa	
białoruskiego.

Regularnie	meliorowana	i osuszana	zmienia	krajobraz	
z poetyckich	rozlewisk	z malowniczo	wpisanymi	osiedla-
mi	ludzkimi	na	krajobraz	kołchozowy.	Wytyczone	przez	

SkanSen archeologiczny
karPacka Troja W Trzcinicy

Oddział Muzeum Podkarpackiego w Krośnie
38-207 Przysieki, Trzcinica 646

 13 440 50 40, 785 911 074
 karpacka.troja@karpackatroja.pl
 www.karpackatroja.pl

 www.facebook.com/carpathiantroy

Karpacka Troja	to	połączenie	tradycyjnej	formy	skanse-
nu	oraz	nowoczesnej	placówki	muzealnej.	Cały	kompleks	
składa	się	z terenu	grodziska	oraz	parku	archeologiczne-
go	 leżącego	u  jego	podnóża.	Na	grodzisku	 zrekonstru-
owanych	zostało	ponad	150 m	wałów	obronnych,	dwie	
bramy	prowadzące	do	grodu	(z epoki	brązu	i wczesnego	
średniowiecza)	oraz	6 chat.	Na	terenie	parku	archeologicz-
nego	zlokalizowane	są	rekonstrukcje	wiosek	otomańskiej	
z początków	epoki	brązu	oraz	słowiańskiej	z wczesnego	
średniowiecza.	Znajduje	się	tu	także	pawilon	wystawowy	
z salą	ekspozycyjną,	salą	konferencyjną,	salą	edukacyjną	
dla	dzieci,	„Salką	Małego	Odkrywcy”.
Czynny
wtorki–niedziele:
styczeń–marzec,	listopad–grudzień	9.00–15.30
kwiecień–maj,	wrzesień–październik	9.00–16.00
czerwiec–sierpień	9.00–19.00
Ostatnie	wejście	2	godz.	przed	zam	knięciem.
Ceny	 biletów	 oraz	 informacje	 dotyczące	 rezerwacji	 na	
stronie	internetowej	Skansenu.

program	polityczny	ekipy	Łukaszenki	standardy	estetycz-
ne,	takie	jak	obowiązkowe	płoty	i parkany,	pokrywanie	
zabudowań	eternitem,	nowe	blokowiska	i obligatoryjne	
wspomnienie	 ZSRR,	 czyli	 pomniki	 Lenina,	 wywołują	
wrażenie	 upadku	pierwotnej	 i właściwej	 tym	 ziemiom	
kultury.	Migracja	ludzi	z terenów	wiejskich	i kołchozo-
wych	do	miast	wpłynęła	na	wyludnienie	dorzecza	Piny,	
Jasiołdy	i Prypeci,	w wyniku	czego	duże	części	tych	tere-
nów	zaczynają	w sposób	niekontrolowany	zarastać	łoza-
mi,	głogami,	wierzbą	i wszechobecną	pokrzywą.	Z wol-
na	ten	wyjątkowy	układ	symbiozy	człowieka	i przyrody	
dziczeje	 i  staje	 się	 typowym	 obrazem	 postsowieckiej		
prowincji.

Pozostały	 jednak	w  tym	 łanie	 postkomunistycznego	
banału	drobne	enklawy	historii:	dwory	z resztkami	za-
ściankowej	 przezorności,	 ostoje	 pamięci	 i  zapomniane	
cmentarze.	 To	 właśnie	 tych	miejsc	 szukałem,	 a  żaden	
przewodnik	ich	nie	wskazywał.	W końcu	jednak	dotar-
łem	tam,	gdzie	przetrwały	odpryski	legend	o masonach	
i tajemnych	księgach	kryjących	moc.
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cenTrum dziedzicTWa Szkła SP. z o.o.
38-400 Krosno, ul. Blich 2

Prezes: Stefan Dziadosz
 13 436 35 68, 13 444 00 31 (rezerwacja)
 13 436 35 71
 biuro@miastoszkla.pl
 www.miastoszkla.pl

 www.facebook.com/miastoszkla

Wystawa stała
•	Hutnictwo	szkła	i szklana	twórczość
Wystawa czasowa
•	„Fun,	Joke,	Surprise”	–	wystawa	I Europejskiego	Festi-
walu	Szkła	(10 stycznia – 25 marca; wernisaż 10 stycz-
nia, godz. 17.00)

Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki	9.00–16.30
soboty	11.00–19.00
niedziele	12.00–16.30
Rezerwacja	biletów:
tel.	13 444 00 31,	www.miastoszkla.pl/rezerwacje

Europejski Festiwal Szkła w Krośnie
Od	10 stycznia	w krośnieńskim	Centrum	Dziedzictwa	

Szkła	podziwiać	będzie	można	dzieła	najwybitniejszych	
europejskich	artystów	szkła.	Wystawa	pt.	„Fun,	Joke,	Sur-
prise”	 to	 główna	 ekspozycja	 I  Europejskiego	 Festiwalu	
Szkła,	który	na	przełomie	2012	i 2013 r.	odbywa	się	we	
Wrocławiu,	Krakowie	i Krośnie.

To	 tam	 w  bagiennych	 ostępach	 zobaczyłem	 po	 raz	
pierwszy	w życiu	kłody	z pszczołami.	Zachwyciły	mnie	
starodawne	 barcie	 i  historyczni	 pszczelarze,	 strzegący	
miejsc	ich	postoju	przed	cywilizacyjnymi	szkodnikami.

Tam	właśnie,	na	piaszczystych	duktach,	stara	szlach-
cianka	herbu	Hippocentaurus,	prowadząc	mnie,	pochy-
lała	się	co	chwilę,	sprzątała	leżące	gałązki,	czyszcząc	dro-
gę	niczym	dywan	czekający	na	nieznanego	dostojnika.	
W  tych	 zagrodach	 gościła	mnie	 często	 wieloletnia	 sa-
motność	i polskie	łzy	wzruszenia.	Bywało,	że	dom	witał	
zapachem	chleba	z mąki	gryczanej	i dzielił	się	prastarym	
przepisem	na	pranie	koszuli	w popiele	ugniatanym	no-
gami.	Poznałem	tam	receptę	jak	pozbyć	się	kołtuna	oraz	
drogę	do	starej	baby,	co	„zamawia	i masuje”.	Odkryłem	
genezę	nazwy	rzeki	Prypeć,	która	pochodzi	od	„trzy	razy	
pięć”	i oznacza	liczbę	dopływów	trudnych	do	policzenia	
w dawnych	czasach	przez	niewykształconą	społeczność.

To	tu,	w zaściankach	szlacheckich,	przetrwała	świado-
mość	lepszego	pochodzenia,	mimo	że	mało	kto	potrafi	dziś	
przywołać	swoje	zawołanie	lub	określić	herb.	Tu	spotka-

łem	szczery	i szalony	gniew	przedwojennego	wiarusa	na	
zmianę	języka	w modlitwie.

Tylko	tu,	na	Polesiu,	widziałem	najbardziej	urokliwe,	
zapomniane	cmentarze	ozdobione	drewnianymi	krzyżami.	
Do	dziś	zachował	się	tutaj	zwyczaj,	że	w czasie	pogrzebu,	
gdy	trumna	niknie	w grobie,	żałobnicy	wypowiadają	po	
wielokroć	życzenia	„szczęśliwego	spokoju”.

Krzysztof Hejke

Europejski	Festiwal	Szkła	jest	pierwszą	tego	typu	w Pol-
sce	międzynarodową	imprezą.	Ma	on	na	celu	populary-
zację	szklanej	sztuki	i sprawienie,	aby	ta	dotąd	w znacz-
nej	mierze	lekceważona	i niedoceniana	gałąź	twórczości	
wyszła	z cienia.	Organizatorami	imprezy	są:	Anita	Bialic	
–	właścicielka	Galerii	BB,	od	dawna	zajmująca	się	prezen-
tacją	 i promocją	szkła	artystycznego,	oraz	fundacja	Fly		
With	Art.	 Jednym	z partnerów	Festiwalu	 jest	Centrum	
Dziedzictwa	Szkła	w Krośnie,	w którym	wystawa	głów-
na	imprezy	pt.	„Fun,	Joke,	Surprise”	będzie	prezentowa-
na	do	marca	br.

Ekspozycja	przedstawia	dzieła	kilkunastu	wybitnych	
europejskich	twórców	szkła.	Znalazły	się	na	niej	szklane	
rzeźby,	instalacje	i przykłady	przedmiotów	codziennego	
użytku	o wyrafinowanym	wzornictwie.	Prace	te	zaskaku-
ją,	śmieszą	lub	bawią.	Taki	jest	też	cel	wystawy,	która	ma	
obrazować	wyniki	„zabawy”	artystów	ze	szklaną	materią.

Z wystawy „Polesie – ślady” • fot. K. Hejke

Indre Stulgaite-Kriukiene (Litwa), „W drodze”, 2012
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muzeum narodoWe  
ziemi PrzemySkiej

37-700 Przemyśl, Pl. Berka Joselewicza 1

Dyrektor: Wojciech Władyczyn
 16 679 30 00
 16 679 30 10
 mnzp@autograf.pl,

 edukacja@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	„Credo	na	dwa	głosy”.	Sztuka	religijna	ze	zbiorów	Mu-
zeum	Narodowego	Ziemi	Przemyskiej

•	Twierdza	Przemyśl
•	Świat	przeszły,	dokonany.	Wystawa	judaików	ze	zbio-
rów	MNZP

•	Wystawa	 mebli	 intarsjowanych	 i  inkrustowanych	 ze	
zbiorów	własnych	Muzeum

Wystawy czasowe
•	Warszawa–Przemyśl.	Kierunek	Lwów.	Podróż	po	20-le-
ciu	międzywojennym	(do końca stycznia)

•	Piękno	przywrócone.	Mecenat	 2012.	Wystawa	muze-
aliów	poddanych	konserwacji	w ramach	programu	ope-
racyjnego	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego	
(do końca stycznia)

•	Malarstwo	batalistyczne	ze	zbiorów	Muzeum	Narodo-
wego	Ziemi	Przemyskiej	(do końca marca)

Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	10.30–17.30	•	środy	10.00–14.00
czwartki	9.00–15.00	•	soboty	9.00–16.00
niedziele	11.00–15.00	•	poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
10	zł	(normalny)	i 5	zł	(ulgowy)
przewodnik	(w jęz.	polskim)	–	20	zł

Piękno przywrócone, cz. II*

Zadaniem	tegorocznej	wystawy	pod	tytułem	„Piękno	
przywrócone,	cz.	II”	jest	pokazanie	szerszej	publiczności	
efektów	pracy	konserwatorów	różnych	specjalizacji,	ma-
jących	na	celu	przywrócenie	świetności	naszym	najcen-
niejszym	i najciekawszym	zabytkom,	dotąd	„ukrywanym”	
w muzealnych	magazynach.

Pracom	konserwatorsko-restauratorskim	zostały	pod-
dane	te	muzealia,	które	po	zakończeniu	wystawy	będą	mo-
gły	na	długo	zagościć	w muzealnych	wnętrzach	i istotnie	
wzbogacą	już	istniejące	stałe	ekspozycje.

Wybór	odpowiednich	zabytków	do	tego	przedsięwzię-
cia	nie	należał	do	łatwych.	Szczególnie	Muzeum	zależało	
na	poddaniu	konserwacji	tych	muzealiów,	które	mogłyby	
najpełniej	 reprezentować	nasze	różnorodne	zbiory.	Po-
nadto	taki	właśnie	dobór	eksponatów	pozwolił	przybliżyć	
i odzwierciedlić	szerokie	spektrum	działań	naukowych,	
jakich	na	co	dzień	podejmuje	się	Muzeum	w pracy	swo-
ich	działów	merytorycznych:	Działu	Sztuki	i Rzemiosła,	
Historii,	Archeologii,	Etnografii	oraz	biblioteki	muzeal-
nej,	które	sprawują	opiekę	nad	poszczególnymi	zbiorami.	
Dzięki	temu	na	pokonserwatorskiej	wystawie	prezentujemy	
malarstwo	i rzeźbę	sakralną,	fotografię	oraz	obiekty	z pa-
pieru	i pergaminu.	Nie	zabraknie	na	wystawie	zabytkowe-
go	mebla	jak	i unikatowej	kolekcji	szkła	archeologiczne-
go	–	jedynego	w Polsce	tak	dużego	zbioru	pochodzącego	
z jednego	stanowiska	archeologicznego.

Dzięki	współpracy	z szeregiem	specjalistów	konserwa-
torów	dzieł	sztuki,	którzy	podjęli	się	przeprowadzenia	prac	
konserwatorsko-restauratorskich	oraz	towarzyszącym	im	
specjalistycznych	badań	fizyko-chemicznych,	pokazuje-
my	zwiedzającym	w swojej	„odświeżonej”	odsłonie	na-
stępujące	muzealia:	dwa	obrazy	olejne	na	płótnie,	których	
wspólnym	mianownikiem	jest	technika	wykonania	i te-
matyka	sakralna.	Pierwszy	to	XVII-wieczne	wielkoforma-
towe	malowidło	„Zaślubiny	Maryi”.	Jest	ono	intrygujące	
i nietypowe	zarówno	z punktu	widzenia	historyka	sztuki,	
jak	i konserwatora	malarstwa.	Dla	historyka	sztuki	–	ze	
względu	na	rzadką	w ikonografii	wersję	przedstawienia	
zaślubin,	natomiast	dla	konserwatora	–	z powodu	licznych,	
zawartych	w zachowanej	materii	dzieła	problemów	natu-
ry	konserwatorskiej.	Złożoność	problemów	i pytań	wciąż	
czekających	na	odpowiedź,	związanych	z tym	obrazem,	
stanowi	o urodzie	i wyjątkowości	dzieła.	Drugim	obrazem	
poddanym	konserwacji	jest	dwustronne	malowidło	„Po-
kłon	Trzech	Króli”	(awers)	i „Św.	Mikołaj”	(rewers),	jeden	
z najciekawszych	obrazów	w Dziale	Etnografii.	W  tym	
wypadku	 działania	 konserwatorskie	miały	 na	 celu	 nie	
tylko	 powstrzymanie	 procesu	 destrukcji	 zachodzącego	
w obiekcie,	ale	też	stworzenie	odpowiednich	warunków	
do	 jednoczesnego	eksponowania	obu	stron	malowidła.	

*	 Pierwszy	artykuł	dotyczący	tejże	tematyki	ukazał	się	w Pod-
karpackim	Informatorze	Kulturalnym	w 2011 r.	(O przy-
wracaniu piękna, czyli o szlachetnej sztuce konserwacji: 
„Piękno przywrócone”,	[w:]	PIK	nr 72,	marzec–kwiecień	
2011,	s. 14–15).

„Zielnik Herbarzem z ięzyka Łacinskiego zowią…”  
Szymona Syreńskiego z 1613 r. • fot. arch. MNZP
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Pracom	konserwatorskim	poddano	również	dwie	XVIII-
-wieczne,	złocone	i polichromowane	rzeźby	drewniane.	
Jedna	z nich	przedstawia	św.	Floriana,	natomiast	druga	
to	wizerunek	niezidentyfikowanego	świętego.	Obie	nale-
żą	do	najcenniejszych	i największych	obiektów	rzeźbio-
nych	w zbiorach	Muzeum.	Ich	charakterystyczna	forma	
rzeźbiarska	wskazuje	na	pochodzenie	z cenionego,	XVIII-
-wiecznego	warsztatu	rzeźbiarskiego	Thomasa	Huttera.	

	Pięć	zabytkowych	fotografii	z przełomu	XIX w.,	zwią-
zanych	z tematyką	Twierdzy	Przemyśl	i armii	austro-wę-
gierskiej,	poddano	koniecznym	zabiegom	ratujących	od	
destrukcji.	Należy	w tym	miejscu	zwrócić	uwagę	na	szcze-
gólną	trudność	w przeprowadzaniu	zabiegów	konserwa-
torskich	przy	zabytkowych	fotografiach.	Ze	względu	na	
technikę	i technologię	wykonania,	fotografie	mogą	mieć	
bardzo	odmienną	wrażliwość	na	podejmowane	działania	
konserwatorskie.	To	czyni	konserwację	fotografii	bardzo	
intrygującą,	ale	i wymagającą	dziedziną,	która	nadal	sta-
nowi	bardzo	wąską,	niszową	specjalizację.

Na	wystawie	zaistnieją	 także	zbiory	międzywojenne,	
kolekcjonowane	przez	samego	Kazimierza	Osińskiego	–	
twórcę	Muzeum.	Trzy	XVII-	i XIX-wieczne	pergaminowe	
dokumenty	stanowią	wyjątkowe	dziedzictwo	Ziemi	Prze-
myskiej	i cenne	źródło	informacji	o życiu	i funkcjonowa-
niu	społeczeństwa	tamtych	czasów.

Godnym	uwagi	obiektem	jest	starodruk	„Zielnik	Herba-
rzem	z ięzyka	Łacinskiego	zowią…”	Szymona	Syreńskiego	
z 1613 r.	znajdujący	się	pod	opieką	muzealnej	biblioteki.	
Przeprowadzone	zabiegi	konserwatorsko-restauratorskie	
licznych	kart	z tekstem	zdobionym	rycinami	roślin,	uję-
tych	w oprawę	bogato	zdobioną	tłoczonymi	motywami	
roślinno-figuralnymi	oraz	napisami.

Konserwacji	 poddano	 także	 piękną	 szafę	 gdańską	
z 2. poł.	XVIII	w. o charakterystycznej	dla	szaf	sieniowych	
masywnej	konstrukcji,	zdobionej	bogatą	dekoracją	sny-
cerską.	Motywy	roślinne	wypełniające	fasadę	szafy	prze-
platają	się	z puttami	i owocami,	tak	charakterystycznymi	
dla	sztuki	barokowej.

Kolekcja	 160	 fragmentów	wczesnośredniowiecznych	
bransolet	 szklanych	 pochodzących	 z  badań	 archeolo-
gicznych	na	pl.	B. Joselewicza	w Przemyślu	jest	unikatem	
na	skalę	krajową.	Dotąd	ze	względu	na	stan	zachowania	
kolekcji	nie	mogła	być	ona	eksponowana	w całości.	Wy-

muzeum hiSTorii miaSTa Przemyśla
kamienica brzykoWSkich

Oddział Muzeum Narodowego ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, Rynek 9

 16 678 65 01
 rynek@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	Wielka	izba
•	Galeria	herbu	Przemyśla
•	Wnętrza	mieszczańskie
•	Atelier	B.	Hennera
•	Początki	Przemyśla	w świetle	źródeł	archeologicznych
•	Dzieje	miasta	1345–1939
•	Przemyśl	w czasie	II	wojny	światowej
Wystawy czasowe
•	Najpiękniejsza	ozdoba	choinkowa	(do 15 stycznia)
•	Tajemnice	codzienności	(do końca lutego)
•	Czar	szkolnych	lat	(do końca marca)
•	150.	 rocznica	 powstania	 styczniowego	 (22 stycznia – 

31 maja)
Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	9.30–16.30
środy,	czwartki	9.00–15.00	•	soboty	10.00–16.00
niedziele	11.00–15.00	(wstęp	bezpłatny)
poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
8	zł	(normalny)	i 4	zł	(ulgowy)
przewodnik	(w jęz.	polskim)	–	20	zł

muzeum dzWonóW i Fajek
Wieża zegaroWa

Oddział Muzeum Narodowego ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, ul. Władycze 3

 16 678 96 66

Wystawa stała
•	Ekspozycja	ludwisarstwa	i	fajkarstwa
Wystawa czasowa
•	Fajka	przemyska	do	1945	roku	(do 20 czerwca)
Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	10.30–17.30	•	środy	10.00–14.00
czwartki	9.00–15.00	•	soboty	9.00–16.00
niedziele	11.00–15.00
poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
8 zł	(normalny)	i	4 zł	(ulgowy)
przewodnik	(w	jęz.	polskim)	–	20	zł

Fragment wczesnośredniowiecznej bransolety szklanej

m cd. na str. 18
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muzeum-zamek W łańcucie
37-100 Łańcut, ul. Zamkowa 1

Dyrektor: Wit Karol Wojtowicz
 17 225 20 08 do 10
 17 225 20 12
 muzeum@zamek-lancut.pl
 www.zamek-lancut.pl

Czynne	codziennie	od	1	lutego	do	30	listopada	oprócz:	
Wielkiej	Soboty,	Wielkiej	Niedzieli,	3	Maja,	Bożego	Cia-
ła,	1	i 11	listopada.
W	 trakcie	 trwania	 Muzycznego	 Festiwalu	 w	 Łańcucie	
(ostatnia	dekada	maja)	ekspozycje	w Zamku	nieczynne.
W	poniedziałki	Muzeum	otwarte	wyłącznie	dla	grup	wcze-
śniej	zgłoszonych	i	potwierdzonych.
Godziny otwarcia
Zamek:
październik–listopad:	poniedziałki	12.00–16.00
wtorki–soboty	9.00–16.00	•	niedziele	9.00–17.00
Ostatnie	wejście	godzinę	przed	zamknięciem.
Oranżeria:
październik–listopad:	wtorki–soboty	9.00–16.00
niedziele	9.00–17.00
Ostatnie	wejście	godzinę	przed	zamknięciem.
Storczykarnia:
październik–listopad:	wtorki–niedziele	10.00–16.00
Ostatnie	wejście	30	min	przed	zamknięciem.
Ceny biletów
Zamek, Stajnie i Wozownia	–	karnet:
listopad	(zwiedzanie	poszerzone):	34	zł
zwiedzanie	z audioprzewodnikiem	34	zł	i	26	zł	(ulg.)
Wystawy dodatkowe:
•	Oranżeria	–	3	zł	i	1,5	zł	(ulgowy)
•	Ikony	–	6	zł	i	3	zł	(ulgowy)
•	Storczykarnia	–	5	zł	i	3	zł	(ulgowy)
•	Historia	miasta	i	regionu,	w	tym	X	Pułk	Strzelców	Kon-
nych	–	5	zł	i	3	zł	(ulgowy)

niki	przeprowadzonych	prac	konserwatorskich	i specja-
listycznych	badań	składu	szkła,	szczególnie	istotnych	dla	
szklanych	eksponatów	tej	klasy,	istotnie	wzbogacą	wiedzę	
o tego	typu	zabytkach	epoki	wczesnego	średniowiecza.

Prace	konserwatorskie	przy	tak	różnorodnych	i trud-
nych	merytorycznie	obiektach	nie	mogłyby	się	odbyć	bez	
wsparcia	finansowego	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Na-
rodowego	oraz	Urzędu	Marszałkowskiego	Województwa	
Podkarpackiego	w Rzeszowie	w ramach	zadania	pod	nazwą	
„Konserwacja	muzealiów	do	rozbudowy	wystaw	stałych”.

Magdalena Chmielińska

m cd. ze str. 17 (Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej)

muzeum kulTury ludoWej
W kolbuSzoWej

36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 6

Dyrektor: Jacek Bardan
 17 227 12 96, 17 744 54 92
 mkl@pro.onet.pl
 www.muzeum.kolbuszowa.pl

Park eTnograFiczny, ul. Wolska 36
Park	Etnograficzny	to	malownicza	wieś	lasowiacka	i rze-
szowska	z przełomu	XIX	i XX	wieku.	Leży	pośród	lasów,	
stawów,	łąk	i pól	uprawnych.	Drewniana	architektura	oraz	
aranżacje	wnętrz	opowiadają	frapującą	historię	mieszka-
jących	w nich	niegdyś	ludzi.	Można	tu	zobaczyć	prawie	
80 obiektów,	m.in.:	wiatraki,	kuźnie,	młyn	wodny,	budy-
nek	karczmy	wiejskiej	czy	okazały	kościół.
Godziny otwarcia
od	16	października	do	14	kwietnia:	9.00–15.00
Ceny biletów
bilet	spacerowy	–	5	zł

Warsztaty
•	kulinarne:	„Lasowiacka	kapusta	ziemniaczana	na	12 spo-
sobów”	(26 stycznia i 23 lutego);	projekt	dofinansowany	
w ramach	szwajcarskiego	programu	współpracy	z nowy-
mi	krajami	członkowskimi	Unii	Europejskiej

•	muzyczne:	„Zagrajże	muzyka	dla	smyka”	(od 26 stycznia, 
co dwa tygodnie) –	dla	dzieci	w wieku	2–5	lat	z gminy	
Kolbuszowa;	dofinansowano	ze	środków	Fundacji	im.	
J.K.	Steczkowskiego

Impreza
•	Przegląd	Widowisk	 Kolędniczych	 (20 stycznia, godz.   

13.00)

Zimą • fot. J. Mazurkiewicz
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muzeum budoWnicTWa ludoWego 
W Sanoku

38-500 Sanok, ul. Traugutta 3

Dyrektor: Jerzy Ginalski
 13 463 09 04, 13 463 09 34 (dyrekcja)
 13 463 53 81
 sekretariat@mblsanok.eu

 skansen.sanok@pro.onet.pl
 www.skansen.mblsanok.pl

Wystawa stała
•	Ikona	karpacka
Godziny otwarcia
od	listopada	do	marca:	9.00–14.00
Ceny biletów
12	zł	(normalny),	8	zł	(ulgowy)
przewodnik	(język	polski)	–	40	zł
przewodnik	(język	obcy)	–	50	zł

Dwór ze Święcan  
w sanockim skansenie (cz. 2)

Obok	salonu	znajduje	się	gabinet,	pozostający	w dys-
pozycji	 pana	 domu	 oraz	 gości.	Męski	 i  nieco	 intymny	
charakter	 tego	pokoju	będzie	podkreślać	kolekcja	 fajek	
na	specjalnym	stojaku	z dworu	w Bziance,	trofea	i broń	
myśliwska.	 Znajdzie	 się	 także	 spluwaczka,	 przedmiot	
konieczny	 tam,	 gdzie	wypalano	 tytoń.	Atrakcją	 będzie	
zawieszony	na	ścianie	świetnie	zachowany	XVIII-wiecz-
ny	wschodni	kobierzec	modlitewny	oraz	podwójny	por-
tret	małżeński	właścicieli	majątku	w Tyrawie	Wołoskiej.

Zarówno	z sieni	głównej,	jak	i z gabinetu,	wchodzi	się	
do	kancelarii,	gdzie	właściciel	spędzał	czas	na	administro-
waniu	majątku	oraz	przyjmował	interesantów.	Urządzony	
będzie	z przedmiotów	niezbędnych	do	pracy,	takich	jak	
biurko,	szafy	na	dokumenty	i księgi	gospodarskie.	Na	ścia-
nie	zawieszony	będzie	barometr,	zegar,	także	skrzynka	na	
klucze	oraz	telefon.	Na	honorowym	miejscu	znajdzie	się	
portret	Karola	Weryho-Darowskiego,	właściciela	Iskani.

Bodaj	 najbardziej	 intymnym	 pokojem	 spo-
śród	wszystkich	innych	we	dworze	będzie	sypial-
nia.	Była	nie	tylko	miejscem	przeznaczonym	do	
spania,	ale	z racji	braku	buduaru,	służyła	także	
pani	domu	do	wszelkich	zabiegów	higienicznych	
i upiększających.	Wyposażenie	sypialni	tworzyć	
będzie	komplet	dworskich	mebli	z Niebocka.	

Ostatni	z pokoi	mieszkalnych	we	dworze	świę-
cańskim	to	pokój	dla	dzieci,	który	zwyczajowo	
urządzany	był	z mebli	wycofywanych	z innych	
pomieszczeń,	stąd	często	posiadał	nieco	przypad-
kowy	charakter.	Znajdą	się	tutaj	trzy	łóżka	różni-
cujące	wiek	potomstwa	właścicieli,	wśród	których	

najciekawsza	będzie	kołyska	z dworu	z Krzemiennej	na	
skórzanych	pasach,	osadzona	na	skrzyniowej	podstawie	
z szufladą,	z baldachimem.

Zgodnie	 z  zaleceniami	 urządzania	 dworów,	 kuchnia	
jako	miejsce	do	przygotowywania	posiłków,	czyli	prepa-
rująca	 zapachy	 bardziej	 lub	mniej	 przyjemne,	 lokowa-
na	była	w bocznej	oficynie	lub	w obrębie	dworu,	ale	jak	
najdalej	od	pomieszczeń	mieszkalnych.	Tak	też	się	stało	
we	dworze	święcańskim.	Najważniejszy	 jest	 tutaj	 trzon	
kuchenny	wyłożony	białymi	kaflami,	z płytą	żeliwną	do	
gotowania,	piecem	chlebowym	i pasztetnikiem,	nakryty	
drewnianym	okapem.	Znajdą	się	tutaj	niezbędne	meble,	
liczne	przybory	i naczynia	kuchenne,	których	nigdy	za	
mało	w gospodarstwie	kuchennym.

Do	kuchni	przylega	pokój	kredensowy,	czyli	pomiesz-
czenie,	w którym	przygotowuje	 się	potrawy	do	bezpo-
średniego	podania	i przechowuje	się	dodatkowe	zastawy	
stołowe,	przetwory	i niektóre	przedmioty	i produkty	na	co	
dzień	przydatne	w kuchni.	Wyposażenie	w tym	pomiesz-
czeniu	kompletowano	często	z niemodnych	już	mebli	po-
kojowych.	Tutaj	będzie	także	wydzielona	parawanem	część	
prywatna	z myślą	o np.	gospodyni.

Dwór	ze	Święcan	posiada	własną	kaplicę.	Ozdobiona	
jest	 iluzjonistyczną	 polichromią	 ścienną	 w  stylu	 neo-
gotyckim,	najprawdopodobniej	wykonaną	niedługo	po	
zakończeniu	budowy.	Zachowane	 ślady	po	mocowaniu	
obrazów	na	ścianach	dają	podstawę	do	zaprezentowania	
malarstwa	religijnego	z końca	XIX	wieku.

Tak	urządzony	dwór	ze	Święcan	w sanockim	skansenie	
będzie	typowym	ziemiańskim	domostwem	kultywującym	
tradycje	rodzinne	i uwzględniającym	indywidualne	pre-
ferencje.	Będzie	modelowym	przykładem	nie	pozbawio-
nym	smaczków	codzienności,	nawet	i takich	skrywanych	
za	parawanem,	jak	przenośne	pokojowe	klozety	w drew-
nianej,	intarsjowanej	obudowie.

Uroczyste	otwarcie	dworu	będzie	miało	miejsce	z począt-
kiem	września	2013	roku,	na	które	serdecznie	zapraszamy.

Renata Kinga Jara

Dwór ze Święcan • fot. M. Kraczkowski
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muzeum marii konoPnickiej
W żarnoWcu
38-460 Jedlicze

Dyrektor: Paweł Bukowski
 13 435 20 13, 13 438 08 35
 muzeumzarnowiec@interia.pl
 www.muzeumzarnowiec.pl

Wystawy stałe • Dworek
•	Kolekcja	darów	jubileuszowych	(ofiarowanych	Konop-
nickiej	z okazji	jubileuszu	25-lecia	pracy	pisarskiej)

•	Ekspozycje	 pomieszczeń	 mieszkalnych	 z  czasów	 ży-
cia	poetki

•	Pokój	i pracownia	malarki	Marii	Dulębianki	–	przyjaciół-
ki	Konopnickiej	(udostępniane	poza	ciągłą	frekwencją)

Wystawa stała • Lamus
•	„Poleciały	pieśni	moje”	–	ekspozycja	biograficzno-lite-
racka	poświęcona	twórczości	Konopnickiej

Wystawa czasowa
•	Powstanie	styczniowe	w literaturze	i w sztuce	–	Maria	
Konopnicka	i Artur	Grottger	(23 stycznia – 3 marca)

Godziny otwarcia
Muzeum:
maj–wrzesień:
wtorki–niedziele	10.00–16.00	(zwiedzanie	do	17.00)
październik–kwiecień:
wtorki–niedziele	10.00–15.00	(zwiedzanie	do	16.00)
poniedziałki	–	ekspozycje	nieczynne
Zwiedzanie	wyłącznie	z przewodnikiem
Biblioteka: w dni	robocze	9.00–15.00
Park zabytkowy: codziennie	od	9.00	do	zmierzchu
Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna:
kwiecień–październik
Ceny biletów
10	zł	i 7	zł	(ulgowy)
przewodnik	w cenie	biletów

Powstanie styczniowe w literaturze 
i w sztuce − Maria Konopnicka 
i Artur Grottger

Pod	takim	tytułem	od	23 stycznia	czynna	będzie	wysta-
wa	w Muzeum	Marii	Konopnickiej	w Żarnowcu	zorgani-
zowana	z okazji	150. rocznicy	wybuchu	powstania	stycz-
niowego,	które	było	bogato	reprezentowane	w twórczości	
literackiej	i działalności	społecznej	autorki	Roty.	Tradycje	
niepodległościowe	posiada	również	dworek	w Żarnowcu,	
który	przed	przyjazdem	Konopnickiej	zamieszkiwany	był	
przez	oficerów	powstania	1863 r.	–	Wojciecha	hr. Komo-
rowskiego	i Stanisława	Biechońskiego.

Maria	Konopnicka	napisała	szereg	utworów	o tematyce	
patriotycznej,	które	były	zabronione	przez	cenzurę	i nie	
doczekały	się	już	wznowień	po	drugiej	wojnie	światowej.	
W tej	grupie	znajdują	się	utwory	prozatorskie	i poetyckie	
przeznaczone	głównie	dla	młodego	odbiorcy,	m.in. Zie-
mie polskie,	Damnata,	Ludziom i chwilom,	Śpiewnik hi-
storyczny 1767–1863,	Powieści Sawy	oraz	Z teki Grottgera.

Głównym	motywem	wystawy	będą	utwory	poetyckie	
Marii	Konopnickiej	pt.	Lituania	i Wojna	−	powstałe	do	
rysunków	Artura	Grottgera,	 z których	poetka	uczyniła	
przejmujące	oskarżenie	i ostrzeżenie	przed	największą,	
kainową	katastrofą	ludzkości.	Łącznikiem	między	sztuką	
a poezją	jest	obraz	poetycki	nakreślony	przez	Konopni-
cką,	która	nawiązując	do	romantyzmu	i malarstwa	Grot-

tgera	(twórcy	cyklów	poświęconych	dziejom	
powstania	 styczniowego)	 pisze	 dynamiczne	
wiersze,	rozwijając	fabułę	obrazów.	Na	wysta-
wie	prezentowane	są	unikatowe	zbiory	Muzeum	
w Żarnowcu	poświęcone	tematyce	powstańczej,	
które	na	co	dzień	nie	są	eksponowane,	m.in.	
pierwodruki	wydań	książkowych	poetki,	archi-
walne	pocztówki,	fotografie	powstańcze,	grafi-
ka,	militaria	(np. oryginalne	szable	powstań-
cze)	i różne	materiały	archiwalne	na	ten	temat.	
Ponadto	na	ekspozycji	będzie	można	zobaczyć	
część	kolekcji	historycznej	po	prof.	Eligiuszu	
Kozłowskim	−	wybitnym,	krakowskim	badaczu	
powstań	narodowych	z XIX w.	Wystawa	będzie	
czynna	do	3 marca br.	 Paweł Bukowski

Dworek Marii Konopnickiej • fot. arch. MKŻ

Artur Grottger, „Lituania”
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Arboretum zimą – widok na staw mały • fot. N. Piórecki

•	II  Festiwal	 Ogrodowy	 w  Bolestraszycach	 –	 wystawa	
ogrodów	pokazowych	(do czerwca)

•	X	Międzynarodowy	Plener	Wikliniarsko-Malarski	„To-
lerancja”	–	prezentacja	wiklinowych	rzeźb	w ogrodzie	
(do lipca)

Wydarzenia
•	VIII	 Seminarium	 Naukowe	 „Natura	–	Kultura”	 (3–9 

lutego)
•	XI	Światowy	Dzień	Wody	(22 marca)
Godziny otwarcia
Arboretum, Centrum Edukacji Dziedzictwa  
Kulturowo-Przyrodniczego:
•	styczeń–luty:	dni	robocze	8.00–14.00
Inne	terminy:	po	wcześniejszym	uzgodnieniu.	

VIII Seminarium Naukowe 
„Natura – Kultura”

W dniach	3–9	lutego	w Arboretum	odbędzie	się	VIII Se-
minarium	Naukowe	pt.	„Natura	–	Kultura”.	Weźmie	w nim	
udział	kilkunastu	wykładowców	wyższych	uczelni,	pedago-
gów	zajmujących	się	sztuką,	architekturą	krajobrazu	oraz	
artystów	zrzeszonych	w Ogólnopolskim	Stowarzyszeniu	
Twórczym	„Wiklina”	 i gości	z Ukrainy.	Organizatorami	
seminarium	są:	Arboretum	w Bolestraszycach	oraz	Tar-
nobrzeski	Dom	Kultury.	Kierownikiem	naukowym	semi-
narium	będzie	dr	hab.	Janusz	Skalski	z Katedry	Architek-
tury	Krajobrazu	Szkoły	Głównej	Gospodarstwa	Wiejskiego	
w Warszawie.	Podczas	seminarium	uczestnicy	wygłoszą	
wykłady	 i  zaprezentują	 swoje	 osiągnięcia	 artystyczne.	
Odbędą	się	również	pokazy	multimedialne	i dyskusje.

XI Światowy Dzień Wody
22 marca	zapraszamy	do	wzięcia	udziału	w 11. edycji	

obchodów	Światowego	Dnia	Wody	w Przemyślu.	Tego-
roczne	hasło	to	„Ochrona	wody	–	jej	oczyszczanie	oraz	
przygotowanie	do	ponownego	użycia”.	 Proponując	 taki	

arboreTum i zakład FizjograFii
W boleSTraSzycach

Bolestraszyce, gm. Żurawica  
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471

Dyrektor: Narcyz Piórecki
 16 671 64 25
 arboretum@poczta.onet.pl
 www.bolestraszyce.com

Wystawy stałe
•	Kolekcja	roślin	(drzewa,	rośliny	wodne	i bagienne,	parter	
oranżeryjny,	drzewa	i krzewy	owocowe,	rośliny	rzadkie,	
zagrożone,	ginące	i chronione,	rośliny	biblijne	i użytkowe)

•	Muzeum	Przyrodnicze:
	– „Chrońmy	ptaki”	–	wystawa	ornitologiczna
	– „Chrząszcze”	–	wystawa	entomologiczna	(dni robo-
cze 9.00–14.00)
	– Motyle	nocne	z Pogórza	Przemyskiego	(dni robocze jw.)
	– Wystawa	 dendrologiczna:	 szyszek	 ze	 zbiorów	 prof.	
Jerzego	Tumiłowicza,	przekrojów	drewna	i jego	ska-
mielin	(dni robocze jw.)
	– Wystawa	owoców	i nasion	zebranych	w Arboretum	
(dni robocze jw.)
	– „Drzewa,	ogrody	i dwory”	–	wystawa	fotograficzna	
prof.	Jerzego	Pióreckiego	(dni robocze jw.)
	– „Drzewa	pomniki	przyrody	Ziemi	Przemyskiej”	–	teka	
rysunków	Aleksandry	Wachniewskiej	(dni robocze jw.)
	– Kolekcja	malarstwa	współczesnego	(dni robocze jw.)
	– „Cztery	pory	roku	w Arboretum”	–	wystawa	multi-
medialna	(dni robocze jw.)

•	„Wiklina	w Arboretum”	–	stała	ekspozycja	rzeźb-obiek-
tów	z wikliny

•	Daniel	Ludwiczak.	„Metalowe	ptaki”
•	Stanisław	Dziubak.	„Rzeźby	wiklinowe”
•	„Topolowo-wiklinowe	przytulisko”	–	wiklinowy	labirynt
•	Ogród	–	Muzeum	na	powietrzu.	Ekspozycja	pni	i prze-
krojów	drzew	oraz	krzewów

•	Sensualny	Ogród	Uniwersalny	(przystosowany	
do	zwiedzania	przez	osoby	niepełnosprawne)

•	Galeria	Przez	Dotyk	na	terenie	Sensualnego	
Ogrodu	Uniwersalnego.	Prace	m.in.	Marka	
Saka,	Gennadija	Titova

•	Alicja	Kupiec.	„Przedmioty	pierwsze”	–	wy-
stawa	prac	z ceramiki

•	Fort	 XIII	b	 (artyleryjski	 fort	 pomocniczy	
Twierdzy	Przemyśl)	–	zwiedzanie	po	wcze-
śniejszym	uzgodnieniu

Wystawy czasowe
•	„Muszle”	 –	 wystawa	 przygotowana	 przez	
Muzeum	Przyrodnicze	z Krakowa	(do koń-
ca grudnia)

m cd. na str. 23
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muzeum regionalne W jaroSłaWiu 
kamienica orSeTTich

37-500 Jarosław, Rynek 4

Dyrektor: Jarosław Orłowski
 16 621 54 37
 muzjar@poczta.onet.pl
 www.muzeum-jaroslaw.pl

Wystawy stałe
•	Historia	Jarosławia
•	Wnętrza	mieszczańskie
•	Wielka	Izba
Wystawa czasowa
•	Przy	 Kraszewskiego.	 Ludzie,	 wydarzenia,	 budynki.	
W  dwusetną	 rocznicę	 urodzin	 pisarza,	 honorowego	
obywatela	Jarosławia	(do końca lutego)

Godziny otwarcia
środy–niedziele	10.00–14.00
poniedziałki,	wtorki	–	po	uprzednim	zgłoszeniu
Ceny biletów
6	zł	i 4	zł	(ulgowy)
przewodnik	po	muzeum	–	10	zł
przewodnik	po	mieście	–	30	zł

Przy Kraszewskiego…
Muzeum	w Jarosławiu	Kamienica	Orsettich	akcentuje	

200. rocznicę	urodzin	pisarza	wystawą	czasową,	prezen-
tującą	jego	dorobek	twórczy,	zwłaszcza	malarski,	w po-
łączeniu	z historią	i zachowanym	materialnym	dziedzi-
ctwem	ulicy	jego	imienia.

Ten	zasłużony	dla	 sprawy	polskiej	 twórca,	autor	kil-
kuset	powieści,	publicysta,	rysownik,	muzyk,	wydawca,	
bibliofil	i działacz	społeczny,	już	w 1879 r.	otrzymał	tytuł	
honorowego	obywatela	Jarosławia.	W ten	sposób	Jarosław	
uczcił	jubileusz	50-lecia	pracy	twórczej	artysty.	Stosow-
ną	uchwałę	podjęła	25	września,	z inicjatywy	burmistrza	
Karola	Bartoszewskiego,	Rada	Miejska.	Wprawdzie	póź-
no,	ale	Jarosław	tym	aktem	włączył	się	w ogólnokrajowe	

Fragment wystawy „Przy Kraszewskiego…” • fot. arch. MRJ

świętowanie	dorobku	pisarza	–	według	zasady	„aby	i na-
sze	miasto	zgodnie	z całym	krajem	i całą	Polską	w ob-
chodzie	uroczystości	udział	wzięło	i Jubilatowi	należną	
owację	urządziło”.	W 1892 r.	Kraszewski	został	patronem	
dawnej	ul. Cygańskiej.

Peryferyjna	ulica	Cygańska,	na	przedmieściu	Krakow-
skim	z cerkwią	Zaśnięcia	Najświętszej	Marii	Panny	(XVI w.)	
i nielicznymi	domami,	rozwinęła	się	w reprezentacyjną	
ulicę	Kraszewskiego	dzięki	przemyślanej	polityce	samo-
rządowych	władz	miejskich	w dobie	autonomii	Galicji,	
przedsiębiorczości	i współpracy	jarosławian.	Decydują-
cym	czynnikiem	była	rozbudowa	garnizonu	wojskowego	
i budowa	koszar	m.in.	w sąsiedztwie	ul. Kraszewskiego.

Jej	atutem	jest	różnorodność	urbanistyczna	i architek-
toniczna,	 wielokulturowość	 mieszkańców,	 przenikanie	
przestrzeni	sakralnej	 (cerkiew	z cmentarzem),	urzędo-
wej	(bank,	dyrekcja	skarbu,	szkoły),	życia	codziennego	
i rekreacji	 (park).	W czynszowych	kamienicach	miesz-
kali	obok	siebie	Polacy,	Żydzi	i Rusini	oraz	liczni	wojsko-
wi	 z wielonarodowej	 armii	 austro-węgierskiej.	Uczono	
się	nawzajem	swojej	odrębności,	obyczajów,	religii,	wza-
jemnego	szacunku.	Pilnie	tę	lekcję	tolerancji	przerabiali	
uczniowie	szkół	ludowych,	a później	powszechnych	przy	
ul. Kraszewskiego.

Historia	wielokulturowej	ulicy,	przechowywana	w jej	
różnorodnej	 zabytkowej	 zabudowie,	 jest	 odbiciem	 hi-
storii	Jarosławia.	To	nasze	wspólne	dziedzictwo	tworzyli	
przez	wieki	jarosławianie,	wywodzący	się	z różnych	na-
cji	 i  religii:	Okoniowie,	Malinowscy,	 Jenke,	 Pacakowie,	
Kobowie,	 Kornman,	 Bałaban,	Goldfinger	 oraz	 Ludkie-
wiczowie.	Dzisiaj	na	ogół	anonimowi,	czasami	zapisani	
monogramami	na	balustradach	balkonów	czy	skrzydłach	
drzwi	wejściowych.	Zasługują	na	pamięć	i przypomnienie.	
To	swoi,	ale	„obcy”	uhonorowali	na	fasadzie	kamienicy	
przy	Kraszewskiego	8 naszych	wspólnych,	wybitnych	ar-
tystów,	poetów	i pisarzy.

W muzealnym	wnętrzu	zaaranżowano	ulicę	Kraszew-
skiego,	z jej	planem	sytuacyjnym	na	folii,	przyklejonym	do	
posadzki,	oryginalnymi	lampami	gazowymi	z pocz.	XX w.	

i strojami	z epoki.	Początek	narracji	 tworzą	
muzealia	związane	z  J.	I. Kraszewskim:	 jego	
graficzny	portret	według	obrazu	K. Pochwal-
skiego,	 kilka	 rycin	 z pejzażem	 tatrzańskim,	
Wenecją	i widokiem	klasztoru	dominikanów	
w Jarosławiu,	a także	księga	honorowych	oby-
wateli	Jarosławia	z tekstem	adresu	do	pisarza	
i medale	wybite	z okazji	jubileuszu.

Na	ścianach	zawieszono	20 plansz	z repre-
zentacyjnymi,	określającymi	charakter	ulicy	
budynkami	 i  założeniami	architektoniczno-
-urbanistycznymi.	 O  wyborze	 decydowały	

m cd. na str. 23
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walory	 architektoniczne	 i  funkcjonalne,	 różnorodność	
stylistyczna	(eklektyzm,	secesja	i modernizm),	związek	
z historycznymi	postaciami	zasłużonymi	dla	Jarosławia.	
Zabudowę	ulicy	projektowali	m.in.	architekci	 jarosław-
scy:	S. Kornman,	S. Rutkowski	i K. Kotłowski,	przemy-
scy:	S. Schafer,	L. Schwarz	i S. Majerski	oraz	T. Hoffman	
z Krakowa.	Do	zdjęć	dodano	reprodukcje	projektów	ar-
chitektonicznych,	archiwalne	pocztówki	i fotografie,	por-
trety	właścicieli	i reklamy.	Na	statywie	obok	kamienicy	
B. Hennera,	wybitnego	fotografa	galicyjskiego,	ustawiono	
aparat	fotograficzny	na	szklane	klisze.	U wylotu	„ulicy”	

muzeum regionalne W dębicy
39-200 Dębica, ul. Ratuszowa 4

 14 683 74 28
 sekretariat@muzeumwdebicy.pl
 www.muzeumwdebicy.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje	 i  wczesne	 średniowiecze	
Ziemi	Dębickiej

•	Dębicki	salonik	muzyczny
•	Śladami	rodzin	Bergerów,	Kantorów	
i Pendereckich

•	Historia	Garnizonu	Dębickiego
•	Dębica	 i  jej	 mieszkańcy	 w  latach	
1358–1939

•	Ziemia	Dębicka	w latach	1939–1944
•	Stare	kino
Wystawy czasowe
•	Historia	przywrócona	życiu	–	w 75-le-
cie	powstania	powiatu	dębickiego	(do 
końca marca)

•	Ferdynand	 Antoni	 Ossendowski	 –	
pisarz,	podróżnik,	poszukiwacz	(do 
końca marca)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.30–15.30	•	soboty	10.00–12.00
niedziele:	 październik–kwiecień	14.00–16.00
	 maj–wrzesień	15.00–17.00
Grupy	po	wcześniejszej	rezerwacji
Ceny biletów
4	zł	(normalny),	2	zł	(ulgowy),	6 zł	(rodzinny)
przewodnik	–	20	zł

Fragment eskpozycji o F. A. Ossendowskim • fot. arch. MRD

temat	pragniemy	zwrócić	uwagę	na	jeden	z najważniej-
szych	 problemów	 naszych	 czasów	 –	 swobodny	 dostęp	
i zachowanie	czystej	wody.	Po	raz	kolejny	spotkamy	się	
z uczniami	i nauczycielami	szkół	podstawowych	i gim-
nazjalnych	województwa	podkarpackiego	na	warsztatach	
szkolnych,	zachęcamy	do	udziału	w konkursach,	a także	
do	uczestnictwa	w konferencji	kończącej	obchody	Świa-
towego	Dnia	Wody.	

Już	 od	 czterech	 lat	 Regionalny	 Zarząd	 Gospodarki	
Wodnej	z siedzibą	w Krakowie	i w Przemyślu	zaprasza	

dzieci	i młodzież	na	warsztaty	szkolne.	Odbędą	się	one	
w pierwszej	połowie	marca	w wybranych	szkołach	Prze-
myśla	i powiatu	przemyskiego.

Zachęcamy	 uczniów	 do	 wzięcia	 udziału	 w  czterech	
międzyszkolnych	 konkursach.	Oryginalne	 prace	 szero-
ko	poruszające	problematykę	ochrony	wody,	w zależno-
ści	od	własnych	uzdolnień,	można	składać	w konkursie	
prac	plastycznych,	prac	pisemnych,	prac	fotograficznych	
i multimedialnych	lub	przygotowując	programy	artystycz-
ne.	Informacje	o konkursach	zostaną	rozesłane	do	szkół	
oraz	będą	dostępne	na	stronie	internetowej	Arboretum.

m cd. ze str. 21 (Arboretum w Bolestraszycach)

m cd. ze str. 22 (Muzeum Regionalne w Jarosławiu)
wyeksponowano	manekiny	z historycznymi	mundurami	
wojskowymi	austriackimi	i polskimi,	stroje	kobiece	oraz	
motocykl	BMW	z lat	30. XX w.	W gablotach	ułożono	za-
bytki	charakterystyczne	dla	społeczności	żydowskiej	(ta-
łes	z pokrowcem,	lampkę	chanukową,	naczynie	rytualne)	
i ukraińskiej	(fragmenty	tkanin,	krzyże	cerkiewne),	a obok	
carskie	wrota	i ikonę	Drzwi Miłosierdzia,	na	ogół	z XIX w.

Prezentowane	na	wystawie	eksponaty	pochodzą	z Mu-
zeum	Okręgowego	w Rzeszowie,	Muzeum	Narodowego	
Ziemi	Przemyskiej,	Muzeum	w Przeworsku,	Archiwum	
Państwowego	w Przemyślu,	z kolekcji	prywatnych	i wła-
snych	zbiorów.	 Zofia Kostka-Bieńkowska
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muzeum regionalne W jaśle
38-200 Jasło, ul. Kadyiego 11

Dyrektor: Alfred Sepioł
 13 446 23 59
 13 446 35 98
 muzeumjaslo@neostrada.pl
 www.muzeum.jaslo.pl

muzeum kardynała  
adama kozłoWieckiego Sj 

W hucie komoroWSkiej
36-110 Majdan Królewski, Huta Komorowska 32a

Dyrektor: Bogdan Romaniuk
 880 774 491, 880 774 507, 

 665 018 777
 muzeum@cardinalekozlowiecki.pl  
 www.cardinalekozlowiecki.pl

Godziny otwarcia
wtorki,	czwartki–niedziele	10.00–16.00
Ceny biletów
wstęp	wolny

Życie i działalność 
ks. kard. Adama 
Kozłowieckiego SJ
Uroczyste otwarcie 
eskpozycji: 3 lutego

Wystawa	o życiu	Kardyna-
ła	Adama	Kozłowieckiego SJ,	
który	uczył	właściwie	pojętej	
tolerancji	i szacunku	dla	drugiego	człowieka.	Nasz	wspa-
niały	Rodak,	który	wyszedł	z Ziemi	Podkarpackiej,	niósł	

wiarę,	 nadzieję	 i  miłość	 potrzebującym	 du-
chowego	 wsparcia	 w  placówkach	misyjnych	
Zambii.	Głosił,	że	tylko	w Chrystusie	jest	źró-
dło	szczęścia	i ratunek	dla	świata.	Był	nie	tylko	
oddanym	kapłanem	i duszpasterzem,	ale	także	
odważnym	obrońcą	praw	człowieka	i orędow-
nikiem	niepodległości	narodów.	Naznaczony	
ciężarem	nieludzkich	przeżyć	w Auschwitz	oraz	
Dachau,	szerzył	ideę	przebaczenia	i pojedna-
nia.	Angażował	się	w sprawy	zwykłych	ludzi,	
ale	także	w wydarzenia,	które	miały	wpływ	na	
przyszłość	Europy	i Afryki.

Muzeum	powołane	przez	Fundację	im.	Ks.	
Kardynała	Adama	Kozłowieckiego	„Serce	bez	
granic”.	Ekspozycja	zrealizowana	przy	współ-
pracy	Ministerstwa	Kultury	i Dziedzictwa	Na-
rodowego	i Województwa	Podkarpackiego.

Fragment wystawy „Szopki ludowe…” • fot. arch. MRJ
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Wystawy stałe
•	Kultura	i sztuka	ludowa	Pogórza
•	Sztuka	i rzemiosło	artystyczne	od	XIV–XX w.
•	Stylowe	wnętrze	mieszczańskie	z XIX/XX w.
Wystawy czasowe
•	Szopki	ludowe	z regionu	Pogórza	(do 7 stycznia)
•	150. rocznica	wybuchu	Powstania	Styczniowego	1863 r.	

(styczeń–marzec)
Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki	8.00–14.30
soboty	i niedziele	10.00–14.00
w sezonie	letnim	(czerwiec–sierpień):
	 we	środy	8.00–17.00
Ceny biletów
4 zł	(normalny)	i 2 zł	(ulgowy)
wystawy	czasowe:	2 zł	(normalny)	i 1 zł	(ulgowy)
przewodnik	–	10	zł	
wstęp	wolny	na	wystawy	stałe	i czasowe	–	niedziela

Wystawa stała
•	Życie	i działalność	ks. kard.	Adama	Kozłowieckiego SJ,	
misjonarza	Afyki	–	rzeczy	osobiste,	zdjęcia	i pamiątki,	
karty	pocztowe	i listy	obozowe	1939–1945,	filmy	misyjne

Muzeum Kardynała Kozłowieckiego • fot. R. Wilk
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muzeum kreSóW W lubaczoWie
37-600 Lubaczów, ul. Sobieskiego 4

Dyrektor: Stanisław Piotr Makara
 16 632 18 02
 biuro@muzeumkresow.eu
 www.muzeumkresow.eu

Wystawy stałe
•	Dzieje	ziemi	lubaczowskiej
•	Kultura	wsi	lubaczowskiej
•	Sztuka	Kresów	(malarstwo	portretowe,	sztuka	sakralna,	
rzeźba	bruśnieńska,	kowalstwo)

Wystawy czasowe (Galeria Oficyna)
•	„Podróż	 życia”.	Wystawa	prezentująca	 skrzynie	wian-
ne,	kufry,	walizki,	skrzynie	ewakuacyjne	przedstawione	
w kontekście	podróży	–	ze	zbiorów	własnych	Muzeum	
Kresów	w Lubaczowie	(do końca lutego)

•	„Najpiękniejsza	 ozdoba	 choinkowa	 2012”	 –	 wystawa	
pokonkursowa	(do końca lutego)

•	„Najlepsze	dyplomy	ASP	2012”	–	4. edycja	ogólnopolskie-
go	przeglądu	promującego	młodych	artystów,	absolwen-

euroPejSkie cenTrum  
Pamięci i Pojedniania  

im. księżnej heleny jabłonowskiej
centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica

39-206 Pustków, Pustków-Osiedle 26

 887 628 900
 ekspozycja.ecpip@gmail.com
 www.ecpip.pl

Wystawa stała
•	Historia	obozów	pracy	przymusowej	w Pustkowie	i po-
ligonu	Waffen	SS	Truppenübungsplatz	Heidelager

Wystawa czasowa
•	„Sercem	związana	z ludźmi”	–	życie	i działalność	księżnej	
Heleny	Jabłonowskiej	(1895–1977)	(4 stycznia – 31 maja)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.00–16.30
soboty	i niedziele	12.00–16.00
Ceny biletów
5 zł	(normalny),	3 zł	(ulgowy),	8 zł	(rodzinny)

tów	Akademii	Sztuk	Pięknych	w Gdańsku,	Katowicach,	
Krakowie,	Łodzi,	Warszawie,	Wrocławiu,	Uniwersytetu	
Artystycznego	w Poznaniu	(3 lutego – 3 marca)

Godziny otwarcia
wtorki,	środy	9.00–15.00
czwartki,	piątki	9.00–17.00
soboty,	niedziele	10.00–14.00
poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
5 zł	(normalny)	i 3 zł	(ulgowy)
przewodnik	–	15 zł

zeSPół cerkieWny W radrużu
Filia Muzeum Kresów w Lubaczowie

W Zespole	 cerkiewnym	 trwają	 prace	 konserwatorskie,	
mające	na	 celu	odtworzenie	wystroju	wnętrza.	Oficjal-
ne	otwarcie	i prezentacja	wyników	działań	przewidziana	
jest	na	czerwiec br.
Godziny otwarcia
codziennie	10.00–19.00
(przewodnik	na	miejscu,	tel.	606	357	108)

„Sercem związana z ludźmi” 
– życie i działalność księżnej 
Heleny Jabłonowskiej (1895–1977)

Relacja	z życia	i działalności	księżnej	Heleny	Jabłonow-
skiej	z Reyów	(1895–1977)	–	działaczki	społecznej,	pa-
triotki,	członkini	Armii	Krajowej,	przewodniczącej	Rady	
Głównej	Opiekuńczej	powiatu	dębickiego	–	w świetle	fo-
tografii,	 dokumentów,	 rodzinnych	 pamiątek.	 Szczegól-
nie	mocno	wyeksponowano	działania	księżnej	w okresie	
okupacji	hitlerowskiej	–	pomoc	charytatywną	na	rzecz	
lokalnej	 społeczności,	 a  także	więźniów	 obozów	pracy	
przymusowej	w Pustkowie.	Wystawę	wzbogacono	 pre-
zentacją	filmu	dokumentalnego,	przedstawiającego	syl-
wetkę	i działalność	Heleny	Jabłonowskiej	przez	pryzmat	
zebranych	relacji	„Historii	Mówionej”	–	członków	rodzi-
ny,	dawnych	pracowników	majątku	Jabłonowskich,	byłych	
więźniów	obozów	pracy	w Pustkowie.

Muzeum	realizuje	warsztaty edukacyjne	związane	z	te-
matyką	wystaw	oraz	zajęcia dydaktyczne,	dostosowane	
do	wieku	i	poszczególnych	etapów	kształcenia,	dotyczące	
historii	gminy	dębickiej,	dziejów	mniejszości	narodowych	
i	religijnych	zamieszkujących	te	tereny	na	przestrzeni	wie-
ków,	ich	spuścizny	kulturowej.
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Wystawy stałe
•	„Z dziejów	regionu	nadsańskiego”.	Archeologia,	etno-
grafia,	historia

•	„Galeria	 przez	 dotyk”.	 Plenerowa	 wystawa	 rzeźby	 na	
dziedzińcu	Muzeum

Wystawy czasowe
•	Sławomir	Pawelec	„Kontrapunkt	V.I”	–	plenerowa	wy-
stawa	rzeźby	(do 30 kwietnia)

•	Brandt,	Chełmoński,	 Szymanowski…	w Monachium,	
w Paryżu,	w Orońsku	(do 24 lutego)

•	„Wakacje	w Muzeum”	–	poplenerowa	wystawa	prac	(do 
30 stycznia)

•	75	lat	Centralnego	Okręgu	Przemysłowego	–	ekspozycja	
planerowa	(do 31 marca, plac przed kinem „Ballada”)

•	„Czas	to	świnia”	–	prace	Janusza	J. Cywickiego,	Ryszarda	
Kryńskiego,	Grażyny	Niezgody,	Mariana	Szajdy,	Piotra	
Worońca,	Reny	Woty	(15 lutego – 3 marca)

Godziny otwarcia
wtorki	8.00–18.00	•	środy–piątki	8.00–15.00
soboty	(wstęp	wolny)	i niedziele	16.00–19.00
poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
8 zł	(normalny),	6 zł	(ulgowy)
lekcja	muzealna	–	4	zł

„Wakacje w Muzeum”
Wystawa	prezentuje	prace	powstałe	podczas	dwóch	ostat-

nich	edycji	letniego	pleneru	malarskiego	dla	dzieci,	orga-
nizowanego	w ramach	corocznych	„Wakacji	w Muzeum”.	
To	malarskie	impresje	zatrzymanych	pędzlem	otaczają-
cych	nas	zewsząd	m.in.	miejskich	i parkowych	widoków.

„Czas to świnia”
autorzy prac: Janusz J. Cywicki, Ryszard Kryński, Graży-
na Niezgoda, Marian Szajda, Piotr Woroniec, Rena Wota 
idea, scenariusz i aranżacja plastyczna: dr Grażyna Stojak

Muzeum	Regionalne	w Stalowej	Woli	prezentuje	nie-
zwykłą	wystawę,	w której	sześcioro	współczesnych,	sty-
listycznie	zróżnicowanych	artystów,	za	pomocą	różnych	
środków	 artystycznej	 wypowiedzi:	 malarstwa,	 rzeźby,	
instalacji,	 tkaniny,	 fotografii,	 pokazu	multimedialnego,	
odnosi	się	do	problemu	czasu	i przemijania.

muzeum regionalne
W STaloWej Woli

37-464 Stalowa Wola, ul. Sandomierska 1

Dyrektor: Lucyna Mizera
 15 844 85 56, 15 842 00 42 (rezerwacje)
 15 844 85 57
 muzeum@stalowawola.pl
 www.muzeum.stalowawola.pl

Wystawa „Czas to świnia” jest autorską koncepcją prezen-
tującą świadomość bezpowrotnego przemijania czasu. Idea 
prezentacji rozwija się na osi: UMYSŁ – POKÓJ – DOM – 
MIASTO. Ekspozycja ma nam uświadomić współcze-
sne problemy związane z istnieniem i odliczaniem czasu 
w kilku wybranych aspektach: w naszej psychice (Ryszard 
Kryński), w codziennej walce młodości ze starością (Ma-
rian Szajda), w kobiecym pokoju (Rena Wota), w życiu 
mężczyzny (Janusz Cywicki), w opowieści o domu (Piotr 
Woroniec), w życiu miasta (Grażyna Niezgoda). Jest to wy-
myślony przeze mnie projekt, wypracowany przez sześciu 
stylistycznie odmiennych od siebie artystów, za pomocą 
różnych metod i środków artystycznego przekazu: malar-
stwa, rzeźby, instalacji, tkaniny, fotografii, pokazu multi-
medialnego. Poprzez prezentowane dzieła, z których niemal 
wszystkie zostały wykonane specjalnie na tę wystawę – tu 
podkreślam ogromne zaangażowanie artystów (!) – prze-
plata się myśl nie tyle o codziennym ubywaniu czasu, co 
o naszym myśleniu na temat egzystowania w trakcie jego 
trwania. Tytuł dla całego projektu zaczerpnęłam z obrazu 
Ryszarda Kryńskiego o tym samym tytule, za co bardzo mu 
dziękuję, gdyż był on dla mnie wyzwaniem dla wystawy	
–	pisze	w katalogu	dr	Grażyna	Stojak,	kurator	wystawy.

cenTrum dziedzicTWa kulTuroWego 
i inFormacji TurySTycznej
36-020 Tyczyn, ul. Grunwaldzka 29

 17 230 23 27
 cdkiit@wp.pl

Wystawa stała
•	Ekspozycja	historyczna	i etnograficzna	–	zabytki	tech-
niki,	przedmioty	codziennego	użytku,	pamiątki	i foto-
grafie	z przeszłości	Ziemi	Tyczyńskiej

Wystawy czasowe
•	Pokonkursowa	wystawa	prac	plastycznych	dzieci	„Ko-
lęda	wyobraźnią	malowana”	(do 31 stycznia)

•	„Moja	 zajawka:	 tatuaż”	–	wystawa	projektów	M. Gu-
laka	(luty)

Ryszard Kryński, „Czas to świnia”, 100×80 cm, olej / płyta pilśn., 2012
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Muzeum	Historyczne	Miasta	Tarnobrzega,	działające	od	
1991	roku,	mieści	się	w spichlerzu	dworskim	z 1843	roku	
przy	ul. Pawłowskiego 14	oraz	w Zamku	hr. Tarnowskich	
w Dzikowie	przy	ul.	Sandomierskiej	27.
Wystawy stałe
•	Tarnobrzeskie	Zagłębie	Siarkowe
•	Zbiory	 sztuki:	 obrazy	 z Kolekcji	Dzikowskiej	hr. Tar-
nowskich,	sztuka	włoska	i niderlandzka,	m.in.	Anton	
van	Dyck,	 Salvatore	 Rosa,	 Bonifacio	 Veronese,	 C.  de	
Pesarro,	P. Carraci

Wystawa czasowa
•	„W  czasach	 Jana	 Słomki”–	 ekspozycja	 etnograficzna,	
związana	z 170.	rocznicą	urodzin	i 80.	śmierci	zasłużo-
nego	 dzikowskiego	wójta,	 autora	 „Pamiętników	wło-
ścianina”,	w 100-lecie	ukazania	się	pierwszego	wydania	
(przedłużona na czas nieokreślony)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.00–15.00	•	soboty	12.00–16.00

zamek dzikoWSki W Tarnobrzegu
ul. Sandomierska 27

 503 161 400
Zamek	w Dzikowie	–	najcenniejszy	zabytek	Tarnobrzega,	
dawna	siedziba	rodu	Tarnowskich	z odtworzonymi	kom-

muzeum hiSToryczne  
miaSTa Tarnobrzega

spichlerz Dworski z 1843 r.
39-400 Tarnobrzeg, ul. Pawłowskiego 14

Dyrektor: Adam Wójcik
 15 823 79 99
 mhmt@onet.pl
 www.mhmt.pl

natami	parteru	(w tym	kaplica,	biblioteka,	apartamenty	
hrabiego,	 Pokój	 Biały	 i  Sala	 Sejmowa)	 oraz	 XV–XVII-
-wieczne	 podziemia	 z  ekspozycją	 prezentującą	 dzieje	
zamku,	znaleziska	ceramiczne	i wystawę	archeologiczną.
Wystawa czasowa
•	Wystawa	szopek	krakowskich	ze	zbiorów	Muzeum	Hi-
storycznego	Miasta	Krakowa	(do 20 stycznia)

Imprezy
•	Czwartkowe	Wieczory	Zamkowe	(17 stycznia i 21  lu-

tego, godz. 17.30)
•	Rocznicowe	wspomnienie	wybuchu	Powstania	Stycznio-
wego;	msza	św.,	wykład	i prezentacja	wydawnictwa	po-
święconego	pamięci	Juliusza	Tarnowskiego	i bitwy	pod	
Komorowem	(Sala Sejmowa; 22 stycznia, godz. 12.00) 

Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.00–16.00
niedziele	12.00–16.00

Imprezy
•	Koncert	kolęd	i pastorałek	„Tradycyjne	Podkarpackie	Ko-
lędowanie”	w wykonaniu	zespołu	Vox	Angeli	(12 stycz-
nia, godz. 18.00)

•	„Piwo	 dziedzictwem	 kulinarnym”	 –	 pokaz	 warzenia	
piwa	 tradycyjną	 domową	metodą,	 prowadzony	 przez	
piwowara	 Piotra	 Kowalskiego	 oraz	 degustacja	 do-
mowych	 wyrobów	 piwowarskich	 (15 stycznia, godz.  
18.00)

•	„Powrót	do	korzeni”	–	spotkanie	z poetką	Alicją	Pał-
ką,	koncert	zespołu	śpiewaczego	Borkowianie	(19 lu-
tego, godz. 18.00)

•	Spotkanie	pt.	„Gwary	polskie”	z okazji	Międzynarodo-
wego	Dnia	Języka	Ojczystego	(21 lutego, godz. 11.00)

•	Spotkania	filmowe	„Skarb”	(każda środa, godz. 18.00)

Oferta edukacyjna  
dla dzieci i młodzieży

•	Akademia Kultury Ludowej	–	spotkania	na	temat	życia	
przodków,	obrzędowości,	tradycji	i zwyczajów	ludowych	
–	cykl	roczny	w życiu	wsi:	„W dzień	święta	Trzech	Króli	
człowiek	w kożuch	się	tuli”	(14 stycznia),	„Podkuj	buty	
–	idzie	luty”	(4 lutego).

•	Warsztaty teatralne	prowadzone	przez	członków	Sto-
warzyszenia	Artystycznego	„Teatr	Poddańczy”.	Zapra-
szamy	wszystkich	chętnych	do	zapisywania	się	do	grupy	
teatralnej	przy	CDKiIT	(pierwsze spotkanie 10 I, godz.  
17.00).

•	W okresie	ferii zimowych:	„Nie	od	razu	Tyczyn	zbudo-
wano”	–	zajęcia	edukacyjne	dla	dzieci	(12 i 19 II, godz. 
11.00),	pokazy	bajek	dla	dzieci	(13 i 20 II, godz. 11.00),	
rodzinne	warsztaty	plastyczne	(15 i 22 II, godz. 11.00).

Sala Wielka • fot. arch. MHMT
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WojeWódzka i miejSka biblioTeka 
Publiczna W rzeSzoWie
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13

Dyrektor: Barbara Chmura
 17 866 94 02 (dyrekcja), 17 866 94 00 (centrala), 

 17 866 94 19 (Informatorium, do godz. 20.00)
 17 866 94 01
 wimbp@wimbp.rzeszow.pl
 www.wimpb.rzeszow.pl

Oferta kulturalno-edukacyjna 
Wimbp w Rzeszowie  

na styczeń i luty

Zajęcia edukacyjne i animacyjne dla 
najmłodszych – przedszkolaków, uczniów 
nauczania wczesnoszkolnego oraz uczniów 
starszych klas szkoły podstawowej

W pierwszych	miesiącach	2013	roku	filie	miejskie	będą	
organizowały	zajęcia	i kontynuowały	stałe	cykle	spotkań	
dla	najmłodszych,	promujące	książki	nie	tylko	jako	źró-
dło	wiedzy,	lecz	także	świetnej	zabawy.
•	Filia	nr	2:	spotkania	Pierwsze kroki w świecie książek;	

Gdzie mieszka bajeczka;	
•	Filia	nr	3:	zajęcia	tematyczne	Wędrówki z książką;	spo-
tkania	prowadzone	w Przedszkolach	Publicznych	Nr	19	
i 38	oraz	w Zespole	Szkolno-Przedszkolnym	Nr	6	–	Baj-
kowi bohaterowie z wizytą u przedszkolaków;

•	Filia	nr	4:	spotkania	z dziećmi	i rodzicami	–	Bajkowy 
Klub Malucha	i zajęcia	dla	4-,	5-	i 6-latków	z Przedszko-
li	Publicznych	Nr	18,	20	i 22	–	Maluszki w bibliotece;

•	Filia	nr	10:	Spotkania z Krasnalem Jędrusiem	dla	dzieci	
z oddziałów	„0”	i Spotkania dla Malucha	dla	5-latków;

•	Filia	nr	16:	Klub czytusia – Prosto z bajki – wróżki, elfy 
i krasnoludki	oraz	Bajki, które wszyscy znają;

•	Filia	nr	17:	zajęcia	edukacyjne	dla	klas	„0”	–	Bibliote-
ka zaprasza.	

Propozycje edukacyjne
•	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży:	spotkania	i zabawy	lite-
rackie	–	Strefa dobrego czytania,	Japonia daleka i bliska,	
Pani Zima mrozem trzyma,	Gimnastyka umysłu i języ-
ka,	z okazji	Dnia	Babci	międzypokoleniowe	spotkanie	
–	Poczytaj mi babciu;	

•	Filia	nr	3:	popołudniowe	warsztaty	dla	dzieci	kochają-
cych	rysować	i malować	–	Zabawy plastyczne – Lepimy 
z plasteliny,	Laurka dla babci i dziadka;

•	Filia	nr	4:	zajęcia	literackie	i plastyczne	–	Zimowe opo-
wieści,	Miś wędrowniczek z wizytą w Rzeszowie – pozna-
jemy nasze miasto,	Dzień Babci,	Dzień Dziadka,	Czytamy 
bajki pomagajki!,	Słowa i przyjaciele,	lekcje	–	Bibliote-
ka od A do Z oraz	Prezentacje nowości wydawniczych;

•	Filia	nr	6:	impreza	–	Wyprawa do Nibylandii,	opowieści	
familijne	–	Martyniczka,	zajęcia	–	Galeria postaci książ-
kowych,	konkurs	recytatorski	–	W naszym ogródeczku,	
głośne	czytanie	–	Bajki mojego dzieciństwa,	warsztaty	
–	Porady dla Babci i Dziadka;	

•	Filia	nr	 9	–	 zajęcia	 czytelnicze	 i  literacko-plastyczne,	
m.in.	Rysowane wierszyki,	Kot i kotek,	Wyprawa do Kró-
lowej Śniegu,	Babcia z dziadkiem dziś świętuje,	Korale 
dla babci,	Zimowe zgaduj-zgadule;

•	Filia	nr	15:	konkurs	–	Zima na biało malowana,	zajęcia	
–	Zima w tekstach literackich;

•	Filia	nr	16:	spotkanie	z tradycją	–	Urwałeś się z choinki?

Zajęcia dla dzieci i młodzieży  
specjalnej troski w Filiach nr 3, 4, 9 i 15
Ferie zimowe

Podczas	ferii	zimowych,	w dniach	11–24	lutego	biblio-
teki	przygotują	wiele	atrakcji	dla	swoich	czytelników.	Za-
proponują	między	innymi:	gry	i zabawy,	konkursy,	quizy,	
turnieje	wiedzy,	kalambury,	zgaduj-zgadule,	zajęcia	pla-
styczne.	W wybranych	placówkach	w wyznaczonych	go-
dzinach	do	dyspozycji	dzieci	będą	komputery	z możliwo-
ścią	korzystania	z odpowiednich	gier.	Udostępnione	będą	
również	gry	planszowe,	puzzle	i kolorowanki.
•	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży:	zajęcia	plastyczne,	za-
bawy,	zgaduj-zgadule,	czytanie	książek	–	Wesołe miasto 
zimy	(12 II),	Literkowy zawrót głowy	(13 II),	W Mumin-
kowie	 (14  II),	Bal przebierańców	 (15  II),	Feryjne roz-
grywki gier planszowych	(19 II),	Zimowy dzień z małym 
jeżykiem	 (20  II),	Miś Uszatek	 (21  II),	Zwierzęta pana 
Brzechwy	(22 II);

•	Filia	nr 1:	zajęcia	literacko-plastyczne	Zima w tęczowych 
kolorach	(13 II),	Nuda nie ma szans	(20 II);

•	Filia	nr	2:	zajęcia	plastyczne	–	Malowany świat	(14 II),	
zagadki	literackie	–	Raz, dwa, trzy zgaduj ty…	(20 II);

•	Filia	 nr	 3:	 zabawy	 z  książką	–	Rytmy i  rymy	 (12  II),	
Chodzące bilbordy	(14 II),	Kiedy książki czytam	(19 II),	
Świetlne witraże	(20 II),	Karnawałowe gry i zabawy przy 
muzyce	(21 II);

•	Filia	 nr	 4:	 zajęcia	 literackie,	 plastyczne,	 gry,	 zabawy	
(12–15 II	i 19–22 II),	m.in.	Literackie walentynki	i Baj-
kowe koty;

•	Filia	nr	6:	codziennie	–	zajęcia	animacyjno-czytelnicze,	
edukacyjne,	plastyczne,	gry,	konkursy	–	Zimowe sposoby 
na dobry nastrój,	Twórczość poetycka dla dzieci Wandy 
Chotomskiej,	Zabawa w Tajemniczym Ogrodzie,	Legen-
dy z naszej przeszłości,	Najpiękniejsze zabawy świata dla 
dzieci,	Książkowe Bingo,	Z wizytą u czarownic Lidii Miś,	
Sztuka nie tylko dla dzieci,	Wyszywanki i inne robótki 
ręczne,	Eko zabawy dla małych i dużych;

•	Filii	nr	7:	spotkanie	z plastykiem	Dorotą	Noworól	–	Zi-
mowe czary,	Śnieżne kule	(12 II	i 14 II);	spotkanie	z Te-
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resą	Piechowicz	z Urzędu	Kontroli	Skarbowej	–	Nie bądź 
jeleń, weź paragon	(19 II);

•	Filia	nr 9:	zajęcia	literacko-plastyczne	Razem weselej – 
zagadki, krzyżówki, rebusy, łamigłówki	(12 II),	Magicz-
ny papierowy świat	 (14 II),	Pudełkowe stwory	 (19 II),	
Drzewko złotych myśli	(21 II);

•	Filia	nr	10:	zajęcia	integracyjne,	plastyczne,	konkursy,	
kalambury	–	Bałwanek Lucek i przyjaciele	(12 II),	Cie-
kawe, dlaczego…	(13 II),	Serduszkowe życzenia Walen-
tynkowe	(14 II),	Mistrz Głośnego czytania	(19 II),	Po-
zdrowienia z ferii	(20 II),	Zima w przysłowiach	(21 II);

•	Filia	nr 15:	spotkanie	–	Książka uczy i pomaga	(12 II),	
konkurs	literacki	–	Co to za bohater	(19 II);	

•	Filia	nr 16:	zajęcia	literacko-plastyczne	–	Pociąg w bi-
bliotece?	(11 II),	A zima wciąż trwa	(14 II),	Pozdrowienia 
z ferii	(18 II),	Origami z wierszykami	(21 II).

Przedsięwzięcia organizowane 
we współpracy z instytucjami 
oświaty i kultury

•	Cykl	 zajęć	 interaktywnych	 prowadzonych	 przez	mię-
dzynarodową	szkołę	języka	angielskiego	Helen Doron 
Early English	z Rzeszowa:	Cała Polska czyta dzieciom 
po angielsku	 –	 Oddział	 dla	 Dzieci	 i  Młodzieży,	 Filia	
nr 7,	Filia	nr 15

•	Zajęcia	i korepetycje	z języka	angielskiego	prowadzo-
ne	przez	lektora	Szkoły Języków Obcych EU. Masters	
–	Filia	Nr	9

•	Cykl	spotkań	realizowanych	przy	współpracy	z Regio-
nalnym Centrum Informacji Europejskiej	w Rzeszo-
wie	poszerzających	wiedzę	o krajach	Unii	–	Filia	nr 6	
–	Podróże po krajach Unii Europejskiej – Weekend z UE 
– Dania – Ojczyzna Hansa Christiana Andersena

•	Cykle	zajęć	realizowane	we	współpracy	z Muzeum Do-
branocek ze zbiorów Wojciecha Jamy	w Rzeszowie	–	
Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży	–	Od bajki do dobranocki	
–	czwartkowe	seanse	głośnego	czytania	i projekcji	fil-
mowej	w Muzeum	Dobranocek	–	Z wyspy śniegowych 
burz nad błękitne jezioro – Przygody pingwina Pik-Po-
ka,	Krótkich przygód kilka wróbla Ćwirka,	… Znam się 
z dziećmi nie od dziś – Miś Uszatek;

Zajęcia edukacyjne dla młodzieży
Młodzież	gimnazjalną	i ponadgimnazjalną	Filia	nr 6	

zaprosi	na	tematyczne	lekcje	biblioteczne,	prezentujące	
zasoby	 biblioteki,	 jej	 usługi,	 przygotowujące	 młodzież	
do	korzystania	 z katalogów	elektronicznych	–	Katalogi 
online w bibliotece.

Oferta dla dorosłych 
Spotkania
•	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży:	Godzinami o książkach	
–	pierwsze	styczniowe	spotkanie	w ramach	Dyskusyj-
nego	Klubu	Książki;

•	Filia	nr 10	–	 spotkanie	 z  rzeszowskim	podróżnikiem	
Marianem	 Krzywdą	 –	 Podróże po Albanii	 (styczeń),	
Podróże po Sycylii	(luty);

•	Wypożyczalnia	Muzyczna	–	Tradycyjne Podkarpackie 
Kolędowanie	 wraz	 z  zespołem	 Vox	 Angeli.	 Gościem	
będzie	 Bartosz	Gałązka,	 krośnieński	 kolekcjoner	 tra-
dycyjnych	pieśni	obrzędowych	i religijnych	(23 stycz-
nia,	godz.	18.00).

Wystawy czasowe
•	Budynek	przy	ul.	Sokoła	13:	Powiew wolności 1863	–	
wystawa	poświęcona	150.	rocznicy	wybuchu	powstania	
styczniowego	(styczeń);

•	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży:	Anioły, Aniołki, Anio-
łeczki…	–	wystawa	prac	laureatów	nagrodzonych	i wy-
różnionych	w konkursie	plastycznym	zorganizowanym	
przez	SP	nr 2	oraz	Zespół	Szkolno–Przedszkolny	nr 5	
pod	patronatem	WiMBP	w Rzeszowie	(styczeń);

•	Filia	nr	4:	Seniorzy z pasją – Szopka bożonarodzeniowa	
autorstwa	Józefa	Woźniaka	(styczeń);

•	Budynek	przy	ul.	Sokoła	13:	Wisława Szymborska	–	wy-
stawa	poświęcona	życiu	i twórczości	tej	znakomitej	po-
etki	w 1. rocznicę	śmierci	(luty)

Kluby czytelnicze, warsztaty, 
porady dla rodziców
•	Filia	nr	10:	Spotkania	Uniwersytetu	Trzeciego	Wieku	
w ramach	Dyskusyjnego	Klubu	Książki	(raz	w miesiącu);

•	Filia	nr	3:	Punkt	poradnictwa	pedagogiczno-psycholo-
gicznego	dla	rodziców	dzieci	w wieku	przedszkolnym	
i szkolnym	prowadzony	przez	pedagoga,	wolontariuszkę	
(każdy	pierwszy	wtorek	miesiąca	w godz.	17.00–18.00);

•	Filia	nr	3:	Zajęcia	dla	dzieci	z trudnościami	dydaktycz-
nymi	prowadzone	przez	doświadczonego	nauczyciela	
nauczania	początkowego	(druga	i czwarta	środa	mie-
siąca,	godz.	17.00–18.00);

•	Filia	nr	3:	Kurs	komputerowy	dla	 seniorów	–	 zajęcia	
z podstaw	obsługi	komputera	prowadzone	raz	w tygo-
dniu	(wtorki,	godz.	14.30–15.30,	obowiązują	zapisy).

Terminy	i szczegóły	prezentowanej	oferty	na	stronie	www.
wimbp.rzeszow.pl/aktualnosci	oraz	w agendach	WiMBP	
w Rzeszowie.	 Renata Pasternak

„O duchu, który się bał – halloweenowe czytanie bajek”  
– impreza w Filii nr 4 • fot. arch. WiMBP
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Oferta kulturalna KBP  
na styczeń i luty

Rok	2013	uchwałą	Senatu RP	został	ustanowiony	Ro-
kiem	Powstania	Styczniowego,	w związku	ze	150. rocznicą	
tego	ważnego	w dziejach	Polski	zrywu	niepodległościo-
wego.	Krośnieńska	Biblioteka	włączy	się	w ogólnopolskie	
obchody	poprzez	organizację	wystaw.	W Saloniku	Arty-
stycznym	zaprezentuje	wystawę	pocztówek	i medali	o te-
matyce	powstańczej	ze	zbiorów	Zbigniewa	Więcka	i Ma-
riana	Terleckiego,	krośnieńskich	kolekcjonerów,	członków	
Stowarzyszenia	Miłośników	Ziemi	Krośnieńskiej,	które	jest	
pomysłodawcą	i współorganizatorem	wystawy.

W Wypożyczalni	Głównej	pokażemy	wystawę	książek	
i ilustracji	poświęconą	powstaniu,	zatytułowaną	„…	Z prze-
szłości	mroku	przez	lat	szeregi	kroczysz	widmo	blade…”.

W lutym,	w ramach	cyklu	„Środy	ze	Sztuką	i Litera-
turą”,	planowane	jest	podsumowanie	konkursu	fotografii	
przyrodniczej	pod	nazwą	„Leśne	fotografie	2012”.	Kon-
kurs	od	12 lat	ogłaszany	przez	Regionalną	Dyrekcję	La-
sów	Państwowych	ma	swój	finał	tradycyjnie	w KBP,	gdzie	
prezentowana	jest	wystawa	nagrodzonych	fotografii	i spo-
tkanie	z laureatami.

Czytelnicy	odwiedzający	Wypożyczalnię	Główną	będą	
mieli	okazję	przypomnieć	sobie	poezję	Teofila	Lenarto-

Uczestnicy konkursu „Kraszewski na nowo odkrywany” wraz z opiekunami • fot. arch. KBP

wicza	(1822–1893).	Sylwetka	tego	romantycznego	poety,	
rzeźbiarza	i etnografa,	w związku	ze	120. rocznicą	śmier-
ci,	 przypadającą	w  lutym,	 zaprezentowana	 zostanie	 na	
wystawie	zatytułowanej	„A ślad	po	mnie	–	pieśń	złota”.

Wystawki	książek	dla	dorosłych	planowane	są	w filiach:	
Filia	nr 4	przypomni	w styczniu	twórczość	Aleksego	Toł-
stoja	(1883–1945),	rosyjskiego	autora	powieści	historycz-
nych,	publicysty	i tłumacza	(130. rocznica	urodzin	autora	
Drogi przez mękę),	w lutym	Powieści Piastowskie	Karola	
Bunscha	(1898–1987),	pisarza,	publicysty	i tłumacza.

Spotkania	 z  seniorami	w Domu	Pomocy	 Społecznej	
nr 2	w Krośnie	poświęcone	omawianiu	i czytaniu	książek	
planuje	Filia	nr 4.	Na	spotkaniu	styczniowym	omawia-
na	będzie	książka	Świat. Najbardziej niesamowite fakty,	
w lutym	Żywoty świętych pańskich na każdy dzień roku 
według Kalendarza Rzymskiego.

Propozycje	edukacyjne	dla	dzieci	to	przede	wszystkim	
popularyzacja	literatury	dziecięcej	w ramach	akcji	„Cała	
Polska	czyta	dzieciom”.

W styczniu	planowane	jest	głośne	czytanie	w Świetlicy	
Socjoterapeutycznej	w Ogródku	Jordanowskim	i w Pry-
watnym	Przedszkolu	„Tęczowa	Kraina”	(Oddział	dla	Dzie-
ci)	oraz	„Czytanie	w bajkowym	kąciku”,	dla	dzieci	z wadą	
słuchu	w Szpitalu	Podkarpackim	w Krośnie,	które	orga-
nizuje	Filia	nr	4.	Ponadto	konkursy	–	literacki	i plastycz-
ny	–	oraz	zajęcia	edukacyjne	dla	dzieci	w wieku	czterech	
i pięciu	lat	w cyklach	„Bajkowe	ZOO”	i „W krainie	uczuć”	
(Oddział	dla	Dzieci).

Interesujące	 propozycje	 kulturalno-oświatowe	 przy-
gotowują	agendy	Krośnieńskiej	Biblioteki	na	okres	ferii	
zimowych,	które	przypadają	w drugiej	połowie	lutego.

„Kosmiczne	ferie”	w Oddziale	dla	Dzieci	to	cykl	zajęć	
dla	uczniów	szkół	podstawowych,	który	obejmować	bę-
dzie	między	innymi:	konkurs	międzybiblioteczny,	głośne	

czytanie,	zagadki,	bal	kosmicznych	
straszydeł	i inne.

W Filii	nr 4	ferie	zimowe	prze-
biegać	będą	pod	hasłem	„Zimowe	
wyprawy	–	zimowi	detektywi,	tro-
piciele	i odkrywcy”.	Planowane	są	
konkursy,	zabawy,	działania	pla-
styczne	oraz	przygotowanie	i wy-
stawienie	krótkiego	przedstawie-
nia	Kredki siostrzyczki	przez	grupę	
teatralną	„Molki”.

Szczegółowe	informacje	o spo-
tkaniach	i wystawach	dla	dorosłych	
oraz	zajęciach	dla	dzieci	i młodzieży	
we	wszystkich	filiach	zamieszczo-
ne	są	na	stronie	internetowej	KBP	
–	www.kbp.krosno.pl.

Wanda Belcik
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styczeń–luty • Klub „Bohema”
Zabawy karnawałowe

dla	dzieci	z Zespołu	Szkół	im.	UNICEF	w Rzeszowie
styczeń–luty

„Do Betlejem pełni radości…”
–	cykl	spotkań	kolędowych	w domach	dziecka

i domach	pomocy	społecznej	w Rzeszowie
7 lutego • Wielopole Skrzyńskie

Podkarpacka Izba Poetów 
Spotkanie	autorskie	z Andrzejem	Talarkiem	

Imprezy współorganizowane
6 stycznia • Rynek w Rzeszowie

Orszak Trzech Króli
wspólnie z Fundacją „Akademia Szczęśliwej Rodziny”

Orszak	zaistnieje	w Rzeszowie	po	raz	pierwszy.	Główny-
mi	atrakcjami	będą:	przemarsz	Trzech	Orszaków	(Euro-
pa,	Azja,	Afryka)	w paradnych	kostiumach	przez	centrum	
miasta	do	Rynku	–	szopki.	Na	trasie	będą	inscenizacje	na	
tzw.	mansjonach,	obrazujące	sceny	anielskie,	herodowe	
itp.	W tej	uroczystości	wezmą	aktywny	udział	mieszkańcy	
Rzeszowa	i okolic	w specjalnie	im	rozdanych	koronach.	
Orszakowi	towarzyszyć	będzie	wspólne	śpiewanie	kolęd.	
Patronat	 nad	 Orszakiem	 Trzech	 Króli	 objął	Marszałek	
Województwa	Podkarpackiego.
20 stycznia • MDK Kolbuszowa

Przegląd Widowisk Kolędniczych 
„Patriotycznie i ludowo” 

wspólnie z Miejskim Domem Kultury w Kolbuszowej
Impreza	jest	przeglądem	widowisk	o tematyce	kolędniczej.	
Jej	 celem	 jest	 zainteresowanie	 społeczeństwa	 ludowym	
teatrem	przedstawianym	przez	kolędników.	Atrakcją	te-
gorocznej	edycji	będzie	prezentacja	kolęd	patriotycznych	
od	1830	roku	do	czasów	współczesnych.
luty

Wojewódzki Konkurs  
„Sacrum w literaturze i sztuce”

–	eliminacje	rejonowe
wspólnie z Prywatnym Gimnazjum Sióstr Niepokalanek 

w Jarosławiu i Centrum Kulturalnym w Przemyślu

Przeglądy i pokazy filmowe
4, 5, 8 stycznia • sala widowiskowo-kinowa

„Pan Tadeusz”
Projekcja	 pierwszej	 filmowej	 wersji	 epopei	 narodowej	
Adama	Mickiewicza	zrealizowanej	w 1928 r.,	w reżyserii	
Ryszarda	Ordyńskiego
styczeń – luty (każdy poniedziałek, godz. 19.00)

Dyskusyjny Klub Filmowy  
„Klaps”

Prelekcje	i dyskusje	filmowe	prowadzą	Dominik	Nykiel	
i Rafał	Kaplita

Imprezy

20 stycznia • sala widowiskowa WDK
Koncert zespołu „Twoje Niebo” z Przemyśla

Prezentacja	utworów	z	debiutanckiej	płyty	„Dzień	po	dniu”
27 stycznia • sala widowiskowa WDK

Koncert Noworoczny 
Podczas	koncertu	zaprezentuje	się	klerycki	zespół	mu-
zyczny	„Grupa	z Quilismą”	z Wyższego	Seminarium	Du-
chownego	w Rzeszowie
31 stycznia • Klub „Turkus” WDK

Benefis Józefa Bosaka
–	65-lecie	działalności	artystycznej

muzyka	ludowego	z Żołyni	
Józef	Bosak	jest	muzykiem	ludowym,	grającym	na	skrzyp-
cach	od	6. roku	życia.	Grał	i gra	w kilku	kapelach	regional-
nych	regionu	łańcuckiego	i leżajskiego.	Jest	skrzypkiem	
prymistą	w kapeli	ludowej	„Grodziszczoki”	z Grodziska	
Dolnego,	z którą	zdobył	wiele	nagród	i wyróżnień,	m.in.	
najbardziej	prestiżową	„Złota	Basztę”	w OFKiŚL	w Kazi-
mierzu	Dolnym	nad	Wisłą.
styczeń • Klub „Turkus” WDK

Karnawałowe spotkanie z cyklu 
„Wspólne śpiewanie”

styczeń–luty (każdy wtorek) • Klub „Turkus” WDK
„Spowiedź w drewnie” Jana Wilkowskiego

w reż.	Ryszarda	Szeteli
Spektakl	Teatru	Małych	Form	TKT	i WDK	w Rzeszowie	
w wykonaniu:	Jolanty	Nord,	Małgorzaty	Szczyrek,	Józefa	
Gmyrka	i Ryszarda	Szeteli

WojeWódzki dom kulTury
W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7

Dyrektor: Marek Jastrzębski
 17 853 52 57 (centrala), 17 853 25 35 (dyrekcja)
 17 853 52 50
 wdk@podkarpackie.pl
 www.wdk.podkarpackie.pl

m cd. na str. 32

Z premiery spektaklu „Spowiedź w drewnie” (17.XII 2012 r.) 
fot. M. Zając-Czerkies
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cenTrum kulTuralne 
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 9

Dyrektor: Adam Halwa
 16 678 20 09
 ck@ck.przemysl.pl
 www.ck.przemysl.pl

24 stycznia
„Grand OFF” – Przegląd Najlepszych 
Niezależnych Krótkich Filmów Świata

wspólnie z Fundacją „Cinema Art”
W programie	znajdą	się	filmy	nagrodzone	w 2012 r.	w dzie-
więciu	kategoriach:	fabuła,	dokument,	animacja,	reżyser,	
aktorka,	aktor,	scenariusz,	montaż,	zdjęcia.

WYSTAWY • Galeria WDK
•	Wystawa	malarstwa	Marii	Wiktorii	Mostek	 z  Rudnej	
Wielkiej	(1–15 stycznia)
Maria	 Wiktoria	 Mostek	 –	 artysta	 plastyk,	 związana	
z  Kobiecą	 Grupą	 Plastyczną	 „Droga”	 działającą	 przy	
WDK	w Rzeszowie	i grupą	plastyczną	przy	Uniwersy-
tecie	Trzeciego	Wieku	w Rzeszowie.	Na	wystawie	zosta-
ną	zaprezentowane	wybrane	obrazy	z jej	wieloletniego	
dorobku	artystycznego.

•	Wystawa	 fotografii	 Shangtuf	 Image	 &	 Art	 Club	 of		
Taizhou,	Chiny	(17–31 stycznia)
Na	niezwykle	barwną	i oryginalną	ekspozycję	będzie	się	
składać	około	200	zdjęć	wykonanych	przez	63	artystów	
jednego	z najlepszych	na	świecie	klubów	fotograficznych

•	Wystawa	malarstwa	słuchaczy	Uniwersytetu	Trzeciego	
Wieku	(1–15 lutego)

•	Wystawa	malarstwa	Jacka	Balickiego	z Rzeszowa	(18 lu-
tego – 3 marca)
Jacek	Balicki	(ur. 1961 r.)	–	artysta	malarz	z Rzeszowa,	
pracownik	 naukowo-dydaktyczny	 w  Instytucie	 Sztuk	
Pięknych	Uniwersytetu	Rzeszowskiego.	Jest	absolwentem	

Maria Wiktoria Mostek, „Na łące”, akwarela

Z wystawy chińskich artystów – Chen Jianqiang, „Breach”

Wydziału	Malarstwa	Akademii	Sztuk	Pięknych	w Kra-
kowie.	W 2003	roku	obronił	doktorat	na	ASP	w Kra-
kowie.	Głównym	tematem	malarstwa	Jacka	Balickiego	
jest	 indywidualnie	 zinterpretowany	 krajobraz,	 pełen	
melancholii	i wdzięku.

m cd. ze str. 31 (WDK w Rzeszowie)

5 stycznia • sala widowiskowa CK
Merry Christmas. Najpiękniejsze kolędy świata
Wystąpią	 soliści:	 Agnieszka	 Makówka	 (mezzosopran),	
Regina	Gowarzewska	(alt),	Rafał	Songan	(baryton)	z to-
warzyszeniem	zespołu	Mawson	Music	Band.
W programie	m.in.:	Bóg się rodzi,	Cicha noc,	Lulajże Je-
zuniu,	Jingle Bells,	White Christmas,	Adeste Fidelis,	Feliz 
Navidad,	Wśród nocnej ciszy	i wiele	innych	kolęd	w pięk-
nych	opracowaniach	muzycznych.
7–10, 28–29 stycznia • sala widowiskowa CK

Młodzieżowa Akademia Kinowa

Skierowana	do	uczniów	szkół	podstawowych,	gimnazjów	
oraz	szkół	ponadgimnazjalnych	–	spotkania	edukacyjne,	
których	zadaniem	jest	urozmaicenie	i rozszerzenie	pro-
gramu	nauczania	oraz	wykształcenie	w młodych	widzach	
zdolności	odczytywania	postaw	i zjawisk	przedstawionych	
w filmie,	ich	analizy	oraz	interpretacji.	Oferta	MAK	to	czę-
sto	propozycje	trudno	dostępne,	ale	podejmujące	ważne	
tematy.	Każda	projekcja	poprzedzona	jest	prelekcją,	pro-
wadzoną	przez	specjalistę.	Multimedialne	lekcje	filmowe	
obejmować	będą	następujące	tematy:	„Różne	gatunki	fil-
mowe”,	„Radio	i telewizja.	Dźwięk	i obraz”,	„Plany	filmo-
we”,	„Alchemia	filmu,	czyli	dzieło	setek	ludzi”.

org.: MAKFILM z Wrocławia
13 stycznia • Kościół pw. św. Piotra i Pawła 
 w Pawłosiowie

XIV Regionalny Przegląd Grup Śpiewaczych  
„Kolędy i Pastorałki” 

Przegląd	grup	śpiewaczych	z terenu	powiatów:	jarosław-
skiego,	lubaczowskiego,	przemyskiego	i przeworskiego.	Ma	
na	celu	ukazanie	pięknych	tradycji	kolędniczych,	sięgają-
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cych	do	dawnych	regionalnych	tekstów	kolęd,	pastorałek	
i kantyczek,	jak	i prezentację	kolęd	świeckich.	To	właśnie	
one	są	pomostem	pomiędzy	teraźniejszością	a przeszło-
ścią,	ukazującym	bogactwo	i fenomen	polskich	kolęd.

org.: Gminny Ośrodek Kultury, Stowarzyszenie 
Folklorystyczne „Pawłosiowianie”, Urząd Gminy  

i Parafia Rzymskokatolicka w Pawłosiowie  
oraz Centrum Kulturalne w Przemyślu

24 stycznia • sala widowiskowa CK
VIII Międzyklasowy Przegląd Kolęd,  

Pastorałek oraz Scenicznej Twórczości 
Bożonarodzeniowej  

dla uczniów niepełnosprawnych
Celem	 przeglądu	 jest	 stworzenie	 dzieciom	 niepełno-
sprawnym	możliwości	prezentowania	swojej	twórczości,	
osiągnięć,	upodobań,	jak	również	zwrócenie	uwagi	na	ich	
potrzeby	i pragnienia.

org.: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Przemyślu 
26 stycznia • sala widowiskowa CK

Gala. Wieczór na Broadway’u
Największe	przeboje	ze	znanych	filmów	i musicali

Wystąpią	soliści:	Sylwia	Strugińska	(sopran),	Paulina	Jan-
czak	(sopran),	Rafał	Songan	(baryton),	tancerze	Studia	
Tanecznego	 „Samba”	 i  zespół	 „Super	Quartet”.	 Prowa-
dzenie	–	Witold	Pelka
Na	koncert,	który	w ciągu	ostatnich	czterech	lat	obejrzało	
kilkanaście	tysięcy	widzów,	składają	się	tzw.	„evergreens”,	
przeboje	światowej	muzyki	rozrywkowej	w interpretacji	
znakomitych	polskich	solistów.
Broadway,	czyli	wszystko,	co	najlepsze	w muzyce	rozryw-
kowej	kojarzy	się	z nazwą	słynnej	ulicy	w Nowym	Jorku.	
Przez	dziesiątki	lat	to,	co	pokazywano	na	Broadway’u ,	wy-
znaczało	nowe	trendy	w rozrywce	i również	w dniu	dzisiej-
szym	stanowi	klasykę	muzyki	musicalowej	oraz	filmowej.
27 stycznia • sala widowiskowa CK

Koncert jasełkowo-kolędowy
org.: Stowarzyszenie Profilaktyki i Wspierania Rozwoju 

Osobowości Dzieci i Młodzieży „Wzrastanie”  
w Przemyślu

Zespół Śpiewaczy „Grzęszczanie” z Grzęski, laureat Przeglądu  
„Kolędy i Pastorałki” w Pawłosiowie w 2012 r. • fot. J. Dubiel

„Prządki” w wyk. Zespołu „Majdaniacy” z Majdanu  
Sieniawskiego – III Nagroda w ubiegłorocznym  

Przeglądzie „Wątki folkloru ludowego”  
w Starym Dzikowie • fot. A. Hemon

3 lutego • GOK w Starym Dzikowie
XI Regionalny Przegląd Grup Obrzędowych 

„Wątki folkloru ludowego”
Prezentacja	 zespołów,	które	przedstawiając	 różne	 sfery	
dawnego	życia	na	wsi	zachowują	ludowe	tradycje	swych	
przodków,	 przypominają	 nieobecne	 już	 we	 współcze-
snym	życiu	sceny	i tym	samym	próbują	ocalić	je	przed	
zapomnieniem.

Org.: GOK i UG w Starym Dzikowie, CK w Przemyślu
14–17 lutego • sala teatralna 
 GOK w Horyńcu-Zdroju

XXXIV Biesiada Teatralna
–	Konfrontacje	Zespołów	Teatralnych	Małych	Form	

w Horyńcu-Zdroju
Horyniecka	Biesiada	Teatralna	 to	 znane	w całej	Polsce	
spotkanie	 amatorskich	 teatrów	 dramatycznych,	 wizji	
i ruchu,	teatrów	poezji	i jednego	aktora.	Trwająca	cztery	
dni	Biesiada	jest	jednym	z najstarszych	festiwali	amator-
skich	zespołów	teatralnych	małych	form	(pierwsza	odbyła	
się	w 1976 r.)	i cieszy	się	olbrzymim	zainteresowaniem,	
a o udział	w nim	zabiegają	najlepsze	w kraju	teatry	ama-
torskie,	które	rywalizują	o główne	nagrody:	„Złoty	Róg	
Myśliwski	Króla	Jana”	i „Złotą	Misę	Borowiny”.	Dodat-
kowym	atutem	Biesiady	jest	profesjonalne	jury	–	znani	
aktorzy,	 reżyserzy	 i  krytycy	 teatralni,	 którzy	 prowadzą	
warsztaty	i specjalistyczne	konsultacje.

org. wspólnie z GOK w Horyńcu-Zdroju

Teatr Puk-Puk ze Świdnika pokaże na Biesiadzie  
spektakl „Mąka” Katarzyny Marjasiewicz • fot. arch. Teatru
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Inni organizatorzy działalności kulturalnej

Dębica

2 stycznia • DK „Śnieżka”
Koncert kolęd

z udziałem	sopranistki	Małgorzaty	Kellis
5 stycznia • DK „Mors”

Koncert Noworoczny
w wykonaniu	uczniów	z Państwowej	Szkoły

Muzycznej	I i II	st.	w Dębicy
17–18 stycznia • DK „Śnieżka”

III Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek
20 stycznia • DK „Śnieżka”

Widowisko artystyczne z okazji Dnia Babci
w wyk.	dzieci	i młodzieży	z DK	„Śnieżka”

27 stycznia • DK „Śnieżka”
Koncert galowy kolęd i pastorałek

w wyk.	dębickiej	młodzieży
6–7 lutego • DK „Śnieżka”

VI Powiatowy Przegląd  
Amatorskich Zespołów Teatralnych

11–24 lutego • DK „Śnieżka”, DK „Mors”, 
 Galeria Sztuki

„Feriofrajda”
–	warsztaty	artystyczne	dla	uczniów	SP

14 lutego
Mokaferia Love

Koncert	z okazji	święta	zakochanych,	podczas	którego	wy-
stępują	wokaliści	Vocal	Studio	Katarzyny	Godzisz-Antonik

WYSTAWY • Galeria Sztuki MOK
•	Marek	i Marta	Andała	–	pastele	(18 stycznia – 10 lutego)
•	Malarstwo,	Rysunek,	Grafika,	Rzeźba	–	Dębica	2013	–	
doroczna	prezentacja	dębickiego	środowiska	artystycz-
nego	(15 lutego – 17 marca)

Bliższe inf.: MOK w Dębicy, tel. 14 681 42 01 
DK „Mors”,  14 681 42 01 • DK „Śnieżka”,  14 670 31 67
Galeria Sztuki MOK w Dębicy,  14 670 23 51,  

 www.galeria.mokdebica.pl

DUKLA

18 stycznia • Dom Ludowy w Cergowej
VI Gminny Konkurs Kolęd i Pastorałek

26 stycznia • Dom Ludowy w Wietrznie
II Gosposiada Kół Gospodyń Wiejskich

z terenu Gminy Dukla
Bliższe inf.: Ośrodek Kultury w Dukli,  

 662 054 407, 662 053 603,  
 www.ok.dukla.pl

GŁOGÓW Młp.

13, 26 stycznia • sala widowiskowa MGDK
„Jasełka”

w wyk.	Grupy	Teatralnej	„Hrabia	von	Trupki”
19 stycznia, 23 lutego • sala 109 MGDK

Kreatywna Sobota
–	Warsztaty	Rękodzieła	Artystycznego	(zapisy)

•	Haft	Soutache	(19 stycznia)
•	Decoupage	(23 lutego)
20 stycznia • sala widowiskowa MGDK

XXII Wojewódzki Przegląd 
Teatrów Jasełkowych

26 stycznia • sala widowiskowa MGDK
Kolędy dla odważnych

–	koncert	świąteczny	grupy	„Łubu	Dubu”
i grup	towarzyszących

27 stycznia • sala widowiskowa MGDK
Gminny wieczór kolęd

WYSTAWY • sala wystaw MGDK
WYSTAWY	–	sala	wystaw	MGDK
•	Maria	Kania	–	malarstwo	(7–26 stycznia)
•	Paulina	Bąk	–	wystawa	 autorska	 artystki	 z Aktywnej	
Grupy	Twórców	MGDK	w Głogowie	Młp.	(4–23 lutego)

Bliższe inf.:  
Miejsko-Gminny Dom Kultury w Głogowie Młp.,  

 17 786 37 19,  www.mgdk.pl

JAROSŁAW

5 stycznia • Sala Lustrzana CKiP, 
 Rynek w Jarosławiu

Koncert Świąteczny
w wykonaniu	uczniów	Zespołu	Szkół

im.	Jana	Pawła	II	w Jarosławiu
6 stycznia

Orszak Trzech Króli
–	miejska	impreza	oparta	na	przekazie	biblijnym

9 stycznia • sala widowiskowa MOK
Jasełka Przedszkolaków 2013

10–11 stycznia • sala widowiskowa MOK
XVI Spotkania Teatralne „Jasełka 2013”
–	wojewódzki	przegląd	widowisk	jasełkowych,		

obrzędowych	i kolędniczych
12-13 stycznia • sala widowiskowa MOK

XVIII Ogólnopolski Festiwal Kolęd 
i Pastorałek „Jarosław 2013”

12–22 lutego • MOK
Zabawy, konkursy i warsztaty artystyczne  

dla dzieci i młodzieży
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22–24 lutego • Sala Lustrzana CKiP, 
 kolegiata pw. Bożego Ciała w Jarosławiu

II Chopinowskie Dni Muzyki Fortepianowej
im.	Marii	Turzańskiej

22 lutego
Kwartet smyczkowy Cordes Classiques
oraz	Mariola Cieniawa	i Romana Podsadecka

–	fortepian
23 lutego

Recital skrzypcowy Katarzyny Dudy
oraz koncert – Trio Jazzowe 

Bogusława Kaczmara
24 lutego • Kolegiata pw. Bożego Ciała w Jarosławiu

Chór i Orkiestra Kameralna 
„Nicolaus” z Kraczkowej

–	W.A.	Mozart,	Requiem d-moll

WYSTAWY
Galeria w Holu u Attavantich
•	„Starsi	Bracia	w Wierze	–	Chasydzi”	–	wystawa	fotogra-
fii	Marcina	Mitusia	(4–17 stycznia)

•	Zabytkowa	cerkiew	w Starym	Dzikowie	–	wystawa	fo-
tografii	Patryka	Góreckiego	i Marcina	Mitusia	(18–31 
stycznia)

•	„Kolegiata	Jarosławska”	–	wystawa	fotografii	z warsztatów	
z udziałem	studentów	łódzkiej	filmówki	oraz	uczniów	
jarosławskiego	plastyka	(1–28 lutego)

Galeria Główna u Attavantich
•	Alicja	Snoch-Pawłowska	–	grafika,	Barbara	Niścior	–	
malarstwo	(5–27 stycznia)

•	Fotografia	–	wystawa	poplenerowa	(2–24 lutego)
Galeria Debiutów u Attavantich
•	Kinga,	Olga	Wygnaniec	–	rysunek,	malarstwo	(9 stycz-

nia – 10 lutego)
•	Beata	Lewicka	–	malarstwo,	grafika	(15 luty – 17 marca)
Galeria „W Korytarzu” MOK
•	Tradycje	Świąt	Bożego	Narodzenia	–	wystawa	dziecię-
cych	prac	plastycznych	(do 19 stycznia)

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu,  
 16 621 32 94,  www.mok-jar.pl 

Centrum Kultury i Promocji w Jarosławiu,  
 16 732 53 91,  www.ckip.jaroslaw.pl

Jasło

11 stycznia • JDK
Arią i pieśnią malowane  

– 32. Studnia Kulturalna JDK
12 stycznia • JDK

XVIII Konkurs Kolęd i Pastorałek  
„Na nutę kantyczek” – koncert galowy

20 stycznia • JDK
Nev Bone – koncert jazzowy

4 lutego • JDK
Koncert orkiestry „International”

16 lutego • JDK
„Królowa Śniegu”

–	spektakl	w	wyk.	Teatru	„Maska”	z	Rzeszowa
Bliższe inf.:  Jasielski Dom Kultury,  

 13 443 51 50,  www.jdkjaslo.pl

KROSNO

4, 5, 6 stycznia, 13–16 lutego 
 • artKino, ul. Bieszczadzka 1

Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej
–	program	dla	szkół	podstawowych,	gimnazjów		

i szkół	ponadgimnazjalnych
5 stycznia • Kościół pw. św. Piotra i św. Jana z Dukli

XIII Euroregionalny Koncert 
Kolęd „Soli Deo Gloria”

w ramach VIII Festiwalu Tradycji 
Bożonarodzeniowej Pogranicza 

„Betlejemska Gwiazda”
6 stycznia

Noworoczny koncert  
Miejskiej Górniczej Orkiestry Dętej

9–27 stycznia
Wieczory Karnawałowe

•	Reciatl	fortepianowy	Waldemara	Malickiego	(9 stycznia)
•	Koncert	 kolęd	 i  nie	 tylko…	 –	 Justyna	 Steczkowska	

(17 stycznia)
•	„Wieczór	kawalerski”	–	spektakl	Teatru	Bagatela	(27 stycz-

nia)
20 stycznia

XXI Wielki Koncert Noworoczny
w wyk.	uczniów	Państwowej	Szkoły	Muzycznej	I i II	st.		

„Pro	Musica”	w Krośnie
26 stycznia

Koncert noworoczny  
Studia Piosenki „Swing”

27 stycznia • artKino, ul. Bieszczadzka 1
Czytanie przy ekranie

–	cykl	filmowy	dla	najmłodszych	widzów
Projekcję	bajki	poprzedza	czytanie	jej	fragmentu

28 stycznia
XXII Konkurs Kolęd  

i Pastorałek Pogranicza
11–22 lutego

Artystyczne ferie z RCKP
14 lutego

„Różowe konie”
–	walentynkowy	spektakl	kabaretowo-rozrywkowy		

w wyk.	Teatru	Groteska
23 lutego

Stare Dobre Małżeństwo
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WYSTAWY

•	„Jasło	–	Odrodzenie	miasta	i jego	rozbudowa	z okresu	
1945–1985”	–	wystawa	ze	zbiorów	Felicji	 Jałosińskiej	
(styczeń, Galeria Fotografii)

•	Tadeusz	Masłyk	–	malarstwo	(styczeń, Galeria Pogranicza)
•	„Hadle	Szklarskie”	–	wystawa	poplenerowa	(luty, Gale-

ria Pomarańczowa)
Bliższe inf.:  
Regionalne Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie,  

 13 432 18 98,  www.rckp.krosno.pl

LEŻAJSK

11 stycznia • Bazylika oo. Bernardynów w Leżajsku
Koncert zespołu Golec uOrkiestra

24 stycznia • MCK – BP
Rodzinne kolędowanie z czytelnikami

24 stycznia • MCK – BP
Nagrodzenie najaktywniejszych 

czytelników 2012 r.
12–21 lutego • MCK – BP

Ferie zimowe w bibliotece
–	warsztaty	plastyczne	i literackie

Bliższe inf.: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku,  
 17 242 11 34,  www.kultura.lezajsk.pl

MIELEC

3 stycznia • sala widowiskowa DK SCK
Koncert Noworoczny w stylu wiedeńskim
w wykonaniu	Mieleckiej	Orkiestry	Kameralnej

13 stycznia • Kościół pw. Matki Bożej 
 Nieustającej Pomocy

Mieleckie Kolędowanie
–	koncert	w wyk.	mieleckich	zespołów,	chórów	i orkiestr
17 stycznia • Kościół pw. Matki Bożej 
 Nieustającej Pomocy

Koncert Świąteczny zespołu Brathanki
24 stycznia • sala widowiskowa DK SCK

„Misterium Bożego Narodzenia”
w wyk.	Teatru	Rozmaitości	Domu	Kultury	SCK

11–24 lutego • DK SCK
Zimowa Akademia Artystyczna
–	zajęcia	artystyczne	dla	najmłodszych

12 lutego • sala widowiskowa DK SCK
„Pinokio”

–	spektakl	w wyk.	Teatru	„Maska”	z Rzeszowa
19–20 lutego • DK SCK

„Tajemniczy świat osikowego łyka”
–	warsztaty	prowadzone	przez	Ośrodek
Twórczości	Wiórowej	w Koziegłowach

10 lutego • sala widowiskowa DK SCK
Karnawałowa gala operetkowa

–	koncert	w wyk.	Orkiestry	Strauss	Ensemble	i Gości

WYSTAWY

•	Leon	Wyczółkowski.	 Malarstwo	 i  grafika	 –	 wystawa	
w 160.	rocznicę	urodzin	(3–31 stycznia, Galeria DK SCK)

•	Wystawa	zbiorowa	prac	powstałych	w 2012	roku	pod-
czas	plenerów	w Kolbuszowej	i Łańcucie	(8–28 lutego, 
centrum wystawiennicze SCK)

•	„O Krasnoludkach	i o sierotce	Marysi”	–	wystawa	ilu-
stracji	do	książki	Marii	Konopnickiej	(8–28 lutego, Ga-
leria DK SCK)

Bliższe inf.: Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu,  
 17 586 56 39,  www.kultura.mielec.pl 

Wydział Funduszy, Rozwoju i Promocji Powiatu Mieleckiego,  
 17 780 04 84,  www.powiat-mielecki.pl

NISKO

12 stycznia • sala widowiskowa NCK „Sokół”
XX Przegląd Kolęd  

„Zaśpiewajmy kolędę Jezusowi dziś” 
oraz	rozstrzygnięcie	konkursu

„Na najpiękniejszą szopkę bożonarodzeniową”
24 stycznia • sala widowiskowa NCK „Sokół”

Koncert „Świąteczne wspomnienia”
11–22 lutego • sala widowiskowa NCK „Sokół”

Warsztaty capoeiry
zakończone	pokazem	i spektaklem	teatralnym

na	temat	Brazylii
Bliższe inf.:  
Niżańskie Centrum Kultury „Sokół”,  

 15 841 21 44,  www.nck.nisko.pl

NOWA DĘBA

19 stycznia
Jasełka o przyjęciu nowego życia  

z Magnuszewa
21 stycznia

Koncert kinowy – Michael Jackson
31 stycznia

Przegląd talentów ZS nr 1
7 lutego

Roztańczone przedszkolaki
18 lutego

Koncert kinowy – Queen
Bliższe inf.:  
Samorządowy Ośrodek Kultury w Nowej Dębie,  

 15 846 24 10,  www.kultura.nowadeba.pl

PRZEMYŚL

4 stycznia • Piwnica Artystyczna 
 pod Niedźwiadkiem

Spotkanie kolędowe  
„Kolędnicy z różnych stron świata”

wystąpi	Antoni	Pilch	z zespołem	Bractwo	Lutni
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8 stycznia • sala widowiskowo-baletowa
 przy ul. S. Konarskiego 5

VII Międzyszkolny Powiatowy Festiwal 
Kolęd i Pastorałek „W dzień Bożego 

Narodzenia radość wszelkiego stworzenia”
12 stycznia • sala widowiskowo-baletowa

Koncert Noworoczny
W programie	 arie	 operetkowe,	 szlagiery	muzyki	 świa-
towej	w wyk.:	Renaty	Johnson-Wojtowicz	(sopran),	An-
drzeja	Bednarskiego	(fortepian),	Przemyskiego	Kwartetu	
Smyczkowego	„Ars	Perfecta”
16 stycznia • Klub „Niedźwiadek”

Z cyklu „Niedźwiadkowa Scena Młodych”
– Pantomina „Komedia dell’arte”

w wyk.	uczniów	II	LO	w Przemyślu
18 stycznia • Piwnica Artystyczna 
 pod Niedźwiadkiem

Koncert kolęd i pastorałek
w wyk.	Mateusza	Pieniążka,	Antoniego	Mierzwińskiego	

i Ireneusza	Rybienika
23 stycznia • Klub „Niedźwiadek”

Z cyklu „Niedźwiadkowa Scena Młodych”
– Koncert zespołu Faktura

Bliższe inf.: Przemyskie Centrum Kultury i Nauki „Zamek”,  
 16 678 50 61, 16 678 50 63,  www.kultura.przemysl.pl

ROPCZYCE

6 stycznia • hala widowiskowo-sportowa
Koncert Noworoczny Orkiestry Dętej

pod	batutą	Edwarda	Guzika
27 stycznia

Koncert kolęd i pastorałek
–	najpiękniejsze	kolędy	w wykonaniu	dzieci	i młodzieży	

z placówek	oświatowych	miasta	i gminy	Ropczyce
12 lutego

Ropczyckie Zapusty
–	impreza	na	pożegnania	karnawału

Bliższe inf.: Centrum Kultury w Ropczycach,  
 17 221 82 28,  www.ropczyce.info.pl

RZESZÓW

6 stycznia • RDK filia Załęże
Wieczór Kolęd

Wystąpią	uczestnicy	zajęć	muzyczno-wokalnych	i Zespół	
Śpiewaczy	Kumoszki	z  filii	Załęże,	Scholla	Akademicka		
„Trąby	Jerychońskie”	z Kościoła	pw.	Chrystusa	Króla	w Rze-
szowie.	Ponadto:	pokazy	taneczne	Zespołu	Tańca	Nowo-
czesnego	Puenta	i Mini-Flik	z filii	Załęże	oraz	wystawa	
kompozycji	florystycznych	Elżbiety	Kosydar
25 stycznia • RDK filia Wilkowyja

„Hej kolęda, kolęda”
–	noworoczne	prezentacje	artystyczne

27 stycznia • RDK filia Pobitno
Koncert Noworoczny

–	świąteczno-karnawałowa	prezentacja	przygotowana	
przez	uczestników	zajęć	muzyczno-wokalnych,

tanecznych	i teatralnych	filii	Pobitno
5 lutego • Instytut Muzyki 
 Uniwersytetu Rzeszowskiego

Piosenka w meloniku
– III Podkarpacki Festiwal Piosenki 
Aktorskiej, Filmowej i Musicalowej

Bliższe inf.:  
Rzeszowski Dom Kultury,  

 17 748 39 50,  www.rdk.rzeszow.pl

SOKOŁÓW MŁP.

13 stycznia • czytelnia MiGBP
Prezentacja „Rocznika Sokołowskiego” nr 9

Bliższe inf.: MGOKSiR w Sokołowie Młp.,  
Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Sokołowie Młp.,  

 17 772 91 37,  www.biblioteka-sokolow.pl

TARNOBRZEG

7 stycznia
XI Rejonowy Przegląd Jasełek 

i Inscenizacji Bożonarodzeniowych
19 stycznia

„Śpiewajmy Kolędy i Pastorałki”
–	finał	XV	edycji	konkursu

WYSTAWY
•	Stanisław	Dziubak	„Poprzez	wiklinę”	(do 30 stycznia)
•	Bożonarodzeniowy	Konkurs	Plastyczny	–	wystawa	po-
konkursowa	(do 30 stycznia)

•	„Porównania”	 –	wystawa	 prezentująca	 dorobek	 arty-
styczny	środowiska	plastycznego	związanego	z Ziemią	
Sandomierską	(28 lutego)

•	Anna	Halerowicz	–	malarstwo,	ilustracje	(1–28 lutego)
Bliższe inf.:  
Tarnobrzeski Dom Kultury,  

 15 822 21 10,  www.tdk.tarnobrzeg.pl

TYCZYN

6 stycznia
Koncert noworoczny

z udziałem	Orkiestry	Dętej	WSK	Rzeszów,
MGOK	Tyczyn	oraz	zespołu	śpiewaczego	„Tyczyniacy”

27 stycznia
„Pójdźmy wszyscy do stajenki”

– VIII Przegląd Kolędowy Chórów
Bliższe inf.:  
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury  
im. K. Sobczyk w Tyczynie,  17 229 32 39
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galeria SzTuki WSPółczeSnej
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Kościuszki 3

Dyrektor: Janusz Jerzy Cywicki
 16 678 38 81
 galeria_przemysl@pro.onet.pl
 www.bwaprzemysl.pl

Ryszard Dudek – malarstwo
11 stycznia – 5 lutego

Urodzony	w 1947 r.	w Połomi.	Absolwent	Liceum	Sztuk	
Plastycznych	w Jarosławiu.	Studia	artystyczne	w Akademii	
Sztuk	Pięknych	w Krakowie	na	Wydziale	Malarstwa	u prof.	
Czesława	 Rzepińskiego.	 Dyplom	w  1972	 r.	 Za	 dyplom	
nagroda	Ministra	Kultury	i Sztuki.	Zorganizował	ponad	
26	indywidualnych	wystaw	„premierowych”,	brał	udział	
w ponad	200	wystawach	i plenerach	w Polsce	i za	grani-
cą.	Laureat	wielu	nagród	i wyróżnień.	Jego	prace	znajdują	
się	w zbiorach	w Polsce,	USA,	Francji,	Niemczech,	Szwe-
cji,	Czechach,	Japonii,	Austrii,	Szwajcarii,	Grecji,	Finlan-
dii,	Korei,	Monako,	oraz	na	Słowacji,	Węgrzech	i Litwie.
Malarz totalny

(…) Czym zatem jest malarstwo tego artysty, że cieszy 
się uznaniem i  estymą tak wielu znawców, miłośników 
i kolekcjonerów? Cenią je wszyscy, nie tylko znawcy no-
woczesnej sztuki, wszyscy, do których dociera oryginal-
ność i  szczerość, a  za nią idąca odwaga przedstawienia 
rzeczywistości w takiej formie. Bo przecież obok przedsta-
wieniowych motywów aktów i portretów maluje martwe 
natury i pejzaże, o których wielu mówi, że to abstrakcje. 
Nic bardziej mylnego. Paradoksalnie akt i portret jest po-
wodem do malowania prawdy o pięknie i istocie rzeczy-
wistości, natury (ludzkiej), tak samo jak martwa natura 
i pejzaż pozwalające malarzowi „poszaleć formalnie”. Są 
one pretekstem do swoistego rozwiązywania malarskiego 
rebusu – czym jest malarstwo? (…)

(…)  Artysta wnika tak mocno w  strukturę rzeczy, że 
my odbiorcy w jego pejzażach i martwych naturach mo-

żemy się poruszać jak po nieznanych, zaskakujących prze-
strzeniach – kosmicznych infrastrukturach – duchowego 
przeżycia artysty. Dlatego wobec jego obrazów nie sposób 
przejść obojętnie. Jednych mogą denerwować i odpychać. 
Drugich zachwycają , emocjonalnie i estetycznie absorbują. 
W jednym i w drugim przypadku jest tak, iż w obrazach 
Ryszarda Dudka zawsze zawarta jest ogromna ekspresja, 
atomowa dawka emocji, niekiedy trudu twórczego i en-
tuzjazmu, jaki towarzyszy artyście przy jego malowaniu. 
To też dlatego, że Dudek nigdy nie popełnił czegoś na za-
mówienie, coś wbrew sobie, do czego sam musiałby mieć 
stosunek obojętny. To zapewne powód, dla którego artysta 
ma sporo antagonistów i osób z kręgu sztuki zazdrosnych 
o jego bezkompromisowo osiągnięte szczyty.

Wracając do malarstwa i zadanego (może sobie same-
mu) pytania, czym ono jest, sądzę, że nie jest kładzeniem 
na płaszczyźnie płótna mniej czy bardziej przemyślane-
go układu plam barwnych, które mają bardziej lub mniej 
albo wcale odzwierciedlać rzeczywistość. Jest sposobem 
na poznawanie tej rzeczywistości i wnikanie w jej najbar-
dziej ukrytą istotę.

Jest zatem, jak u początku dziejów, u protoplastów na-
szej cywilizacji, atawizmem pozwalającym żyć i  rozwi-
jać się, zwłaszcza duchowo. Nie bać się nieznanego, ale go 
ogarniać i oswajać.

Ryszard Dudek dzięki zapleczu kulturowemu, dzięki 
spuściźnie swoich mistrzów, a zwłaszcza swojemu atawi-
zmowi, odkrył dla siebie czym jest malarstwo. Tak stał się 
malarzem totalnym, dla którego malarstwo to imperatyw, 
dla którego warto żyć, bez którego nie da się żyć. Bez które-
go nie da się poszukiwać i poznawać istoty życia.

Piotr Rędziniak

Grzegorz Frydryk – grafika
8 lutego – 5 marca

Urodzony	w 1976	roku	w Rzeszowie.	W latach	1997–	
–2002	studia	w Instytucie	Sztuk	Pięknych	Uniwersytetu	
Rzeszowskiego.	Dyplom	w 2002	 roku	w Pracowni	Ma-
larstwa	prof.	Ireny	Popiołek-Rodzińskiej	oraz	w Pracow-
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ni	Grafiki	prof.	Andrzeja	Pietscha.	Od	2006	roku	pracuje	
jako	asystent	w Zakładzie	Grafiki	Warsztatowej	na	Wy-
dziale	Sztuki	UR.	W 2012	roku	doktorat	na	Wydziale	Gra-
fiki	ASP	w Katowicach.

Udział	w około	40 wystawach	zbiorowych	w kraju	i za	
granicą.	Laureat	nagród	i wyróżnień.	W 2011	roku	Na-
groda	Dyrektora	Galerii	Sztuki	Współczesnej	w Przemyślu	
w postaci	organizacji	wystawy	indywidualnej	w konkursie	
„Obraz,	Grafika,	Rysunek,	Rzeźba	Roku”,	BWA	Rzeszów.	
Wyróżnienie	regulaminowe,	II Gdyński	Przegląd	Grafiki	
„Sport	w grafice”	Gdynia	2011.	W 2006	roku	kwalifikacja	
grafiki	do	bibliofilskiego	wydania	Pisma	Świętego,	Poznań.	
W 2004	Nagroda	Wojewody	Podkarpackiego	w konkur-
sie	„Obraz,	Grafika,	Rysunek,	Rzeźba	Roku”,	BWA	Rze-
szów.	Zajmuje	się	malarstwem,	grafiką	i rysunkiem.	Au-
tor	opracowań	graficznych	książek	i tomów	poetyckich.	
Członek	Stowarzyszenia	Literacko-Artystycznego	„Fraza”.

Grzegorz Frydryk podejmuje w cyklu swych prac zaty-
tułowanym „O nieustannej modlitwie” tematy niełatwe, 
bo z  kręgu tzw. kwestii zasadniczych. Powraca do nich 

obsesyjnie z poczuciem tęsknoty, ale też pewnego rodzaju 
uzależnienia. Każde z nich działa jak lekarstwo na udrę-
kę i dlatego jakby podawane są cyklicznie i w odpowiednio 
niewielkich dawkach. Uspokajają swym rytmicznym po-
wracaniem, jakby powtarzalnością tych samych elemen-
tów składowych. Są niczym kołysanie łagodnej morskiej 
fali. Zachęcają do pracy nad sobą, który to proces wiąże się 
z nawrotami i z ciągłym przyglądaniem się własnej osobie, 
prywatnym doświadczeniom i myślom, nawet ze świado-
mością, że proces ten może być bolesny. (…)

Te cytaty w tytułach, czy znajomo brzmiące wersy, mie-
szając się z potocznością nadają jakby opływowy kształt 
ostrym na co dzień krawędziom życia. Poszczególne kom-
pozycje stanowią impulsy do poszukiwania bliskości, po-
zwalają na intymne obcowanie ze światem drugiego czło-
wieka. Są afirmacją rzeczywistości, której artysta oddaje 
głos, poświęcając uwagę temu, co przemijające i pozornie 
nieważne, bo drobne i  codzienne (scyzoryk, fotografia, 
portfel, kromka chleba). Pod powierzchnią zda się pulso-
wać cierpienie i smutek. (…) dr Jan Wolski

biuro WySTaW arTySTycznych
W rzeSzoWie

35-020 Rzeszów, ul. Jana III Sobieskiego 18

Dyrektor: Ryszard Dudek
 17 853 38 11 (centrala), 

 17 853 36 67 (sekretariat)
 sekretariat@bwa.rzeszow.pl
 www.bwa.rzeszow.pl

„Obraz,  
Grafika,  
Rysunek,  
Rzeźba  
Roku 2012”
do 6 stycznia

Natalia Babicz-Bereźnicka – tkanina 
artystyczna (Górna Sala BWA)
Nina Zielińska-Krudysz – malarstwo  
(Dolna Sala BWA)
Olga Bereźnicka-Korczewska 
– malarstwo (Galeria Mała)
10 stycznia – 2 lutego

Natalia Babicz-Bereźnicka	–	dyplom	1970 r.	z malar-
stwa	w pracowni	prof.	J. Żuławskiego	oraz	specjalizacja	
z tkaniny	u prof.	J. Wnukowej.	Od	roku	1975	artystka	wy-
stawia	swe	prace	w kraju	i za	granicą,	m.in.:	I Międzyna-
rodowe	Triennale	Tkaniny	Unikatowej	w Łodzi;	Wystawa	
Tkaniny	Młodych	we	Francji;	Tkanina	Polska	w Glasgow	
(Anglia);	wystawy	zbiorowe	w Niemczech;	III	i IV Bien-
nale	Sztuki	Gdańskiej	–	prace	nagrodzone.	Prace	artystki	
znajdują	się	w zbiorach	Galerii	BWA	(obecnie	PGS)	w So-
pocie	i w prywatnych	zbiorach	w Norwegii,	Niemczech,	
USA	i we	Francji.

Artystka	tworzy	prace	–	gobeliny	z wełny,	sizalu,	jedwa-
biu	sztucznego	itp.	Traktuje	gobelin	jak	obraz,	kolor	od-
grywa	rolę	waloru	malarskiego.	Często	faktura	materialna	
sugeruje	tematykę,	ale	zdarza	się	i tak,	że	tkaniny	artystki	
są	przejawem	jej	napięcia	wewnętrznego,	ekspresji	i wy-
obraźni.	Źródłem	jej	inspiracji	jest	sama	natura.	Nie	jest	
to	jednak	twórczość	realistyczna,	a raczej	abstrakcyjna,	
a tylko	korzeniami	swymi	sięgająca	realnych	rzeczy,	które	
ulegają	przetworzeniu	w umyśle	artystki.

Nina Zielińska-Krudysz	–	urodzona	w 1983 r.	w Rze-
szowie,	absolwentka	Instytutu	Sztuki	Uniwersytetu	Rze-
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szowskiego,	dyplom	w pracowni	prof.	Tadeusza	
Wiktora.	Udział	m.in.	w wystawach	„Obraz,	Gra-
fika,	Rysunek,	Rzeźba	Roku	2008	i 2009	w BWA	
w Rzeszowie,	nagroda	specjalna	BWA	w Rzeszowie	
na	Międzynarodowym	Triennale	Malarstwa	Regio-
nu	Karpat	„Srebrny	Czworokąt”	–	Przemyśl	2012.

Olga Bereźnicka-Korczewska	 –	 urodzona	
w Gdańsku	w 1959	roku.	Ukończyła	Akademię	
Sztuk	Pięknych	w Poznaniu	w pracowni	prof.	Pio-
tra	C. Kowalskiego.	Uprawia	malarstwo	akrylowe,	
olejne	i rysunek,	interesuje	ją	również	tkanina	jako	
medium	malarskie.	Martwa	natura	to	ulubiona	
forma	wyrazu	artystki.	Fascynuje	 ją	przedmiot	
jako	taki,	jego	piękno,	na	które	się	składa	nie	tyl-
ko	kształt	i barwa,	ale	i relacja	w jaką	wchodzi	on	
z otaczającym	światem.	Zestawianie	na	obrazach	rzeczy	
zwyczajnych	w niezwykłe	 sąsiedzko	konfiguracje	 spra-
wia,	że	pojawia	się	szczególny	nastrój,	trochę	baśniowy,	
odrobinę	tajemniczy,	ale	jakże	bliski	tym,	którzy	z przy-
jemnością	powracają	do	atmosfery	dzieciństwa.	Prezen-
towane	tu	obrazy	pochodzą	głównie	z cyklu	noszącego	
tytuł	„Dolls’	House”,	ponieważ	tematycznie	poświęcone	
są	światu	dziecka,	wypełnionemu	zabawkami	z różnych	
epok	i stron	świata.	Właścicielką	i mieszkanką	tego	świa-
ta	jest	kobieta,	która	nigdy	nie	przestaje	być	dziewczyn-
ką.	Cykl	w dużym	stopniu	odzwierciedla	pasję	artystki,	
która	od	lat	kolekcjonuje	domki	dla	lalek,	pieczołowicie	
dekorując	je	i wyposażając.	Wystawy	zbiorowe	i indywi-
dualne,	ostatnio	w Gdańsku,	Gdyni	i Iławie.

Jerzy Tomala – malarstwo 
(Górna Sala BWA)
Jerzy Tyburski – malarstwo 
(Dolna Sala BWA)
7 lutego – 3 marca

Jerzy Tomala	 –	 urodzony	 w  1951  r.	 w  Jaszczowie.	
W 1975 r.	ukończył	studia	na	Wydziale	Sztuk	Pięknych	
Uniwersytetu	Mikołaja	 Kopernika	w Toruniu.	Dyplom	
otrzymał	w pracowni	malarstwa	prof.	Mieczysława	Wi-
śniewskiego.	Obecnie	pracuje	jako	adiunkt	w Instytucie	
Pedagogiki	Uniwersytetu	Rzeszowskiego.	Od	ukończenia	
studiów	przynależy	do	ZPAP.	W latach	1993–1996	pełnił	
funkcję	 prezesa	 Okręgu	 Rzeszowskiego.	 Zorganizował	
20 wystaw	indywidualnych,	w ostatnich	latach	m.in.	Ob-
raz z cyklu,	Toruń	–	2006	oraz	Malarstwo do kwadratu,	
Rzeszów –	2008,	Medzilaborce	(Słowacja)	–	2009/2010;	
Tarnobrzeg,	Łuków	– 2010.	Brał	także	udział	w 80 wysta-
wach	zbiorowych,	m.in.	w: Biennale	Malarstwa	Bielska	Je-
sień,	Bielsko-Biała	–	2007;	Międzynarodowym	Triennale	
Malarstwa	Regionu	Karpat	Srebrny	Czworokąt,	Przemyśl	–	
2009;	II Międzynarodowym	Biennale	Obrazu	Quadro	Art,		
Łódź	–	2009;	XXIII Festiwalu	Polskiego	Malarstwa	Współ-

czesnego,	Szczecin	2010	czy	wystawach	artystów	rzeszow-
skich	w: Belgii	–	2009,	Rumunii	–	2010	i Grecji	–	2011.	
Laureat	 licznych	 nagród	 i  wyróżnień.	 Ostatnio	 zdobył	
Grand	Prix	na	Quadro	Art,	Łódź	2011.	Uprawia	malar-
stwo,	 grafikę	 (głównie	 wydawniczą),	 rysunek,	 rzeźbę,	
fotografię	i film.

Jerzy Tyburski	–	urodzony	w 1964 r.	w Lubaczowie.	
Absolwent	PLSP	w Zamościu.	Studia	na	Wydziale	Histo-
rii	Sztuki	Katolickiego	Uniwersytetu	Lubelskiego.	Dyplom	
w 1989 r.	W latach	1986–1989	uczęszczał	na	zajęcia	w pra-
cowni	malarstwa	prof.	Mariana	Stelmasika	i adiunkta	Jacka	
Wojciechowskiego	na	UMCS	w Lublinie.	Członek	ZPAP.	
Twórczość	w dziedzinie	malarstwa	i grafiki.	Dwukrotny	
stypendysta	Ministerstwa	Kultury	i Sztuki.	W 2001	roku	
zdobył	wyróżnienie	w konkursie	miesięcznika	Art&Biznes	
pn.	„Obraz	Roku”,	w 2004	laureat	nagrody	w Konkursie	
Malarstwa	i Rzeźby	„Autograf ”,	Muzeum	Lubelskie.	Zor-
ganizował	kilkanaście	wystaw	indywidualnych	w kraju	i za	
granicą.	Uczestnik	blisko	100 wystaw	zbiorowych	krajo-
wych	i zagranicznych.	Prace	artysty	znajdują	się	w zbiorach	
BWA	i Galerii	Sztuki	Współczesnej	w Zamościu,	Galerii	
ZPAP	w Lublinie,	Galerii	„Zapiecek”	w Warszawie	oraz	
w kolekcjach	prywatnych	w kraju	i za	granicą.

Kompozycje	Tyburskiego	cechuje	malarska	rzetelność.	
Dzięki	 uproszczonej	 stylistyce	 figur	 i  przedmiotów	 ze	
świata	odczytywanego	przez	wielu	jako	commedia	del’ar-
te,	wydają	się	łatwe	do	rozpoznania.	Artysta	stopniowo	
rezygnował	z czytelnych	wyobrażeń	lalek,	pajacyków	czy	
błaznów.	Sylwetki	pozostają	jednak	nadal	nienaturalnie	
wydłużone,	„szkieletowe”,	groteskowe	i niemal	ulotne	–	
takie	są	zwłaszcza	jego	postacie	kobiet.	Twarze	zawsze	są	
jednak	te	same	–	o dużych	oczach	lub	przymkniętych	po-
wiekach,	opadających	pod	ciężarem	gęstych	rzęs.	Miejsce	
kukiełki	coraz	częściej	zajmuje	madonna.	Jej	szatę	pokry-
wa	jednostajny,	precyzyjny	wzór.	Pozorne	drgania	na	mie-
niącym	się	kilkoma	barwami	w tle	o lekkiej	impastowej	
strukturze	wydają	się	uspokajać.

Nina Zielińska-Krudysz, „Geometria światła”,  
olej / płótno, 50×90 cm, 2012
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biuro WySTaW arTySTycznych
W krośnie

38-400 Krosno, ul. Kolejowa 1

Dyrektor: Maria Jurkowska
 13 432 61 87
 galeriakrosno@op.pl
 www.bwakrosno.pl

 „Chiński Sen”. Niu Ming Ming
4–25 stycznia

Prace	młodego	malarza	przypominają	o tym,	że	Euro-
pa	od	dawna	flirtowała	kulturalnie	z Chinami	i każda	ze	
stron	czerpała	z tego	coś	dla	siebie.

U  młodego	 chińskiego	 mala-
rza	Niu	Ming	Minga	(ur.	1980 r.	
w  Pekinie)	 pierwszorzędną	 rolę	
odgrywa	kolor.	Oczywiście	jest	tu	
także	mocny	koncept,	ale	właśnie	
kolor	powoduje,	że	przesłanie	stara	
się	być	wyraźne.	Chociaż	dla	Eu-
ropejczyka	to	malarstwo	nie	jest	
w pełni	zdefiniowane.	W zasadzie	
oszałamia	 mnogością	 zdecydo-
wanych	 odcieni	 czy	 motywami,	
które	są	tradycyjnie	w powszech-
nej	kulturze	identyfikowane	jako	
chińskie,	ale	także	–	paradoksalnie	
–	jako	europejskie.	W konfigura-
cjach	malarskich	młodego	Azjaty	
dużą	rolę	odgrywa	coś	na	kształt	
surrealistycznego	sportretowania	
świata,	co	powoduje,	że	malarstwo	
Niu	Ming	Minga	jest	zagadkowe.

Robert	 Kardzis,	 kurator	 wystawy	
w krakowskiej	Galerii	„Solvay”,	tak	kreśli	
charakter	ekspozycji:	Być może zainte-
resowanie Ming Minga kulturą Zachodu 
można tłumaczyć jego pierwotną dyscy-
pliną, jaką jest grafika. To jej uprawianie 
przynosi mu bowiem sukcesy, także w Eu-
ropie o ileż bogatszej przecież w tradycje 
tej dyscypliny od innych kontynentów. 
I  tak przyglądając się pracom artysty 
zanurzamy się w świat pełen zwierząt, 
ludzi, przedmiotów i kolorów ułożonych 
w pozornie przypadkowej kompozycji. 
Surrealizm w interpretacji autora, po-
łączony z obecną w kulturze chińskiej 
pozytywną energią zwierząt, wyzwala 
z  tych struktur zaskakujące sportreto-
wania ptaków, pand, żyraf, ryb i psów. 

Pstrokacizna wizerunków daje poczucie bogactwa Wscho-
du, które przypomina nam o potężnej kulturalnej potędze 
Chin, która została trochę zatopiona w morzu tandetnych 
wyrobów kojarzonych z Krajem Środka. Tradycyjne chiń-
skie malarstwo – raczej statyczne, ze stonowanym spektrum 
barw – odbieram jako ciche i sentymentalne. Natomiast 
krzykliwa kolorystyka i dynamiczna linia kompozycji Ming 
Minga przywodzi na myśl nawiązania z tzw. chinoiserie. 
Było to zapożyczenie chińskich motywów i ich adaptacja 
do europejskich przyzwyczajeń.	

„Maria Konopnicka. O Krasnoludkach 
i o sierotce Marysi” – ilustracje
1–22 lutego

Nieograniczona	fantazja	i pomysłowość	
w kreowaniu	i wizualizacji	baśniowego	
świata	oraz	różnorodność	rozwiązań	pla-
stycznych	to	najważniejsze	atuty	wysta-
wy.	Zapraszamy	do	obejrzenia	ilustracji	
do	książki	Marii	Konopnickiej	O krasno-
ludkach i o sierotce Marysi	zaliczanej	do	
klasyki	literatury	dziecięcej.

Wystawie	ilustracji	towarzyszy	niezwy-
kła	książka	O Krasnoludkach i o sierotce 
Marysi	 wydana	 przez	 Krasnobrodzki	
Dom	Kultury	z okazji	170. rocznicy	uro-
dzin	Marii	Konopnickiej.	Od	trzydziestu	
lat	Dom	Kultury	w Krasnobrodzie	orga-
nizuje	warsztaty	ilustratorów.	W 2009 r.	
tematem	spotkania	była	baśń	M. Konop-
nickiej.	I tak	powstała	wyjątkowa	pozycja	
z pracami	wybitnych	artystów,	laureatów	

wielu	nagród,	twórców	i kontynu-
atorów	znanej	w świecie	polskiej	
szkoły	ilustracji.	Oto	autorzy:	Ja-
nusz	Stanny,	Zdzisław	Witwicki,	
Elżbieta	 Gaudasińska,	 Tomasz	
Borowski,	Krystyna	Michałowska,	
Bogusław	Orliński,	Krystyna	Lip-
ka-Sztarbałło,	Marian	Nowiński,	
Mieczysław	Wasilewski,	Franciszek	
Maśluszczak,	Zbigniew	Kołaczek,	
Jolanta	Kolary,	Jolanta	Marcolla,	
Joanna	Zimowska-Kwak,	Aleksan-
dra	Kucharska-Cybuch,	Elżbieta	
Wasiuczyńska,	Artur	Gołębiowski,	
Stanisław	Ożóg,	Halina	i Bartłomiej	
Kuźniccy,	Małgorzata	Sawicka-Wo-
ronowicz,	Hanna	Grodzka-Nowak,	
Katarzyna	Stanny,	Anna	Sędziwy,	
Aleksandra	Michalska-Szwagier-
czak,	Jowita	Płoszajska.

Niu Ming Ming, „Kąpiel”

Joanna Zimowiska-Kwak,  
„O Krasnoludkach i o sierotce Marysi”

Nina Zielińska-Krudysz, „Geometria światła”,  
olej / płótno, 50×90 cm, 2012
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galeria FoTograFii  
miaSTa rzeSzoWa

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 9

Dyrektor: Irena Gałuszka
 17 853 24 45
 fotogaleria@erzeszow.pl

Wystawy
•	„Wielcy	klasycy	–	goście	Galerii	Fotografii	Miasta	Rze-
szowa”	(do 31 stycznia)	

•	„Wybitni	 Polacy	 ze	 Lwowa	–	 przełom	XIX	 i	XX wie-
ku”	–	fotografie	z	albumu	Zbigniewa	Błahuta	(4 lute-
go – 15 marca)

Szajna galeria
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

 17 853 20 01
 17 853 27 48

Stała	wystawa	prac	plastycznych	prof.	Józefa	Szajny.	Pre-
zentuje:	collages,	malarstwo	i	rysunki,	a	także	kompozy-
cje	przestrzenne.

„Ludowy Oskar” dla Andrzeja Karczmarzewskiego
30	października	2012 roku	jury	kon-

kursu	na	najciekawsze	wydarzenie	folklo-
rystyczne	organizowane	w Polsce	w 2011	
roku	przyznało	Andrzejowi	Karczmarzew-
skiemu	„Ludowego	Oskara”	za	publikację	
Ludowe obrzędy doroczne w Polsce połu-
dniowo-wschodniej.

W konkursie	oceniane	były	wydarzenia	
zrealizowane	w 2011	roku	na	terenie	na-
szego	kraju	w następujących	kategoriach:	
festiwale,	koncerty	i imprezy	plenerowe,	
pokazy	 i  warsztaty	 twórcze,	 konkursy	
i wystawy,	projekty	badawcze	oraz	wy-
dawnictwa	książkowe	i multimedialne.	
Pomysłodawcami	i inicjatorami	konkur-
su	„Ludowe	Oskary”	byli:	Stowarzyszenie	
Twórców	Ludowych	oraz	Lubelski	Od-
dział	Polskiego	Towarzystwa	Ludoznawczego.	W latach	
2002–2006	konkurs	cieszył	się	dużym	zainteresowaniem	
lokalnych	środowisk	naukowych	i artystycznych,	lecz	swo-
im	zasięgiem	obejmował	jedynie	województwo	lubelskie.	
W 2006	roku,	ze	względu	na	brak	środków,	organizatorzy	
zdecydowali	się	zawiesić	jego	organizację.	Zgodnie	z no-

wym	 regulaminem	 konkursu,	 którego	
nazwa	 nawiązuje	 do	 postaci	 słynnego	
etnografa	Oskara	Kolberga,	ma	on	obec-
nie	zasięg	ogólnopolski,	a jego	organiza-
torami	są:	Fundacja	Ochrony	i Rozwoju	
Twórczości	 Ludowej,	 Stowarzyszenie	
Twórców	Ludowych,	portal	KulturaLu-
dowa.pl	oraz	Polskie	Towarzystwo	Ludo-
znawcze	–	Oddział	w Lublinie.	Wręczana	
wszystkim	 laureatom	 statuetka	 przed-
stawia	siedzącego	 Jezusa	Frasobliwego	
i stanowi	symboliczny	pomost	między	
dawnymi	i obecnymi	czasami.

Celem	konkursu	jest	promocja	polskiej	
kultury	i sztuki	ludowej	poprzez	propa-
gowanie	ciekawych	i ważnych	wydarzeń,	
inicjatyw	oraz	honorowanie	 instytucji,	

organizacji	pozarządowych	i animatorów	kultury,	którzy	
we	własnych	 środowiskach	 lokalnych	działają	na	 rzecz	
kultury	 tradycyjnej.	 W  zależności	 od	 rodzaju	 i  formy	
zgłoszonego	dzieła/wydarzenia	jury	konkursu	dokonało	
oceny	wszystkich	zgłoszonych	wniosków,	biorąc	pod	uwa-
gę	oryginalność	i nowatorstwo	danego	przedsięwzięcia,	
jego	walory	poznawcze,	naukowe,	artystyczne	i edytor-
skie.	Członkowie	jury,	przekazując	Andrzejowi	Karczma-
rzewskiemu	nagrodę	„Ludowego	Oskara”	wysoko	ocenili	
zarówno	walory	edukacyjne	nagrodzonej	publikacji,	jak	
i jej	kształt	edytorski.	Ten	ostatni	zawdzięczamy	wzoro-
wej	współpracy	pracowników	Muzeum	Okręgowego	z rze-
szowskim	wydawnictwem	Libra	i Zbigniewowi	Karaszew-
skiemu	odpowiedzialnemu	za	jej	opracowanie	graficzne.

Publikacja	 Ludowe obrzędy doroczne w  Polsce połu-
dniowo-wschodniej	to	swego	rodzaju	kompendium	wie-
dzy	o obrzędowości	wsi	Polski	południowo-wschodniej,	

Ze spotkania z okazji 20. rocznicy powstania Galerii Fotografii  
Miasta Rzeszowa i wernisażu wystawy „Wielcy klasycy –  

goście Galerii” (10 grudnia 2012 r.) • fot. B. Szczupaj

Andrzej Karczmarzewski  
ze statuetką „Ludowego Oskara” 

fot. K. Butryn
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Ze spotkania z okazji 20. rocznicy powstania Galerii Fotografii  
Miasta Rzeszowa i wernisażu wystawy „Wielcy klasycy –  

goście Galerii” (10 grudnia 2012 r.) • fot. B. Szczupaj

niezmiennie	związanej	z przy-
rodą	i cyklem	zmieniających	
się	pór	roku,	a także	podpo-
rządkowanej	kalendarzowi	li-
turgicznemu.	Mocnym	atutem	
wydawnictwa	jest	jego	walor	
artystyczny	i dokumentalny,	
uzyskany	 dzięki	 połączeniu	
współczesnych	 możliwości	
technicznych,	jak	i unikatowej	

kolekcji	archiwalnych	fotografii,	pochodzących	ze	zbiorów	
Muzeum	Etnograficznego	im. F. Kotuli	w Rzeszowie.	Wy-
pada	jedynie	z żalem	wspomnieć	o naszej	równie	presti-
żowej	Nagrodzie	im.	Franciszka	Kotuli	przyznawanej	od	
1985	roku.	Niestety,	pomimo	bardzo	szerokiej	i ciekawej	
formuły,	zbliżonej	w założeniach	do	lubelskich	„Ludowych	
Oskarów”	–	w 2004	roku	odbyła	się	jej	ostatnia	edycja.	
W gronie	laureatów,	wśród	wielu	innych	nagrodzonych	
osób,	był	także	w 1990	roku	Andrzej	Karczmarzewski.	

Damian Drąg

Podkarpackie Święto  
Niepełnosprawnych

Jak	co	roku,	w listopadzie,	znów	spotkaliśmy	się	pod-
czas	niezwykłego	święta.	Znów	budynek	Wojewódzkie-
go	Domu	Kultury	w Rzeszowie	wypełnił	śpiew,	literatura,	
taniec,	plastyka,	teatr	i muzyka	w wykonaniu	podopiecz-
nych	Domów	Pomocy	Społecznej	 i Warsztatów	Terapii	
Zajęciowej	z Podkarpacia.	W tegorocznej	edycji	imprezy	
udział	wzięło	17 Domów	Pomocy	Społecznej:	z Babicy,	
Dębicy,	Folusza,	Górna,	Jarosławia,	Krosna,	Lubziny,	Mo-
czar,	Piskorowic-Mołyni,	Przemyśla,	Rudy	Różanieckiej,	
Rzeszowa,	Sośnicy,	Tarnobrzega,	Wielkich	Oczu,	z Wy-
sokiej	Głogowskiej	oraz	z Warsztatów	Terapii	Zajęciowej	
ze	Zgłobnia.	Ci	ostatni	szczególnie	zaprzyjaźnieni	z WDK	
poprzez	wiele	wspólnych	inicjatyw,	jak	np. Festiwal	Twór-
czości	dla	Młodzieży	„I ja	potrafię	być	aktorem”.

W przeddzień	tych	barwnych	prezentacji,	Wojewódzki	
Dom	Kultury	w Rzeszowie	zaprosił	opiekunów	i terapeutów,	
pracujących	w DPS-ach	i WTZ-ach,	do	udziału	w warsz-
tatach	teatralnych,	które	poprowadziła	Anna	Demczuk,	
aktorka	Teatru	im.	Wandy	Siemaszkowej	w Rzeszowie.

To	już	szósty	raz	zaprosiliśmy	naszych	gości,	a radość	
wciąż	taka	sama	i miłych	przeżyć	nie	mniej.	Podziwiali-
śmy	wyjątkową	 twórczość	 artystyczną,	będącą	 efektem	
szczególnej	wrażliwości	 i postrzegania	świata	osób	do-
tkniętych	przez	los.

W  tym	 roku	 miała	 także	 miejsce	 Akcja	 Plastyczna,	
w której	uczestniczyli	niepełnosprawni	pod	kierunkiem	

Akcja Plastyczna w Galerii WDK • fot. M. Zając-Czerkies

plastyków	z WDK	i WTZ	ze	Zgłobnia.	Na	naszych	oczach	
przestrzeń	Galerii	WDK	wypełniała	się	kolorowymi	obra-
zami	i improwizowanymi	wpisami	na	płótnie.

Prezentacje	zakończył	koncert	Zespołu	Pieśni	 i Tań-
ca	„Bandoska”	–	popisy	taneczno-wokalne	grupy	senio-
rów,	występ	Zespołu	Mażoretek	„Incanto”,	a tradycyjnie,	
na	koniec,	fantastyczna,	wspólna	zabawa	z wodzirejami	
i didżejem.

To	my,	o których	mówią	–	„zdrowi”	–	uczymy	się	uśmie-
chu	i czerpania	optymizmu	z każdej	najdrobniejszej,	po-
zornie	nieistotnej	chwili.	Wszyscy	zaś	pragniemy,	aby	co-
dzienne	szarości	ubarwić	kolorami	sztuki,	bo	wtedy	jest	
PIĘKNIEJ.	Dzieje	się	tak	zawsze,	gdy	po	prostu	jesteśmy	
RAZEM.	 Małgorzata Hołowińska

Taką	nazwę	nosiły	dni	wspomnień	o społeczności	ży-
dowskiej	w Krośnie	zorganizowane	z okazji	70. rocznicy	
likwidacji	 społeczności	 żydowskiej	 w Krośnie	 oraz	 za-
kończenia	prac	renowacyjnych	na	cmentarzu	żydowskim.	
Dwudniowe	obchody	(10 i 11	października	2012 r.)	roz-
poczęły	się	w Regionalnym	Centrum	Kultur	Pogranicza	
wernisażem	trzech	wystaw	fotograficznych:	„Chasydzi”	

Czas pamięci pokruszonej Roberta	 Podkulskiego,	 „Ocalić	 od	 zapomnienia.	 Żydzi	
krośnieńscy	i cmentarz	żydowski	w Krośnie”	przygoto-
wanej	przez	Stowarzyszenie	„Olszówka”	oraz	„By	pamięć	
trwała”	autorstwa	Tomasza	Okoniewskiego.	Ich	otwarcia	
dokonali	przedstawiciele	organizatorów:	Grzegorz	Bożek	
ze	Stowarzyszenia	„Olszówka”,	Piotr	Zych	–	nauczyciel	hi-
storii	Zespołu	Szkół	Ponadgimnazjalnych	nr 5	w Krośnie	
oraz	Robert	Podkulski	i Tomasz	Okoniewski.	Po	werni-
sażu	uczniowie	ZSP	nr 5	wystawili	spektakl	Przeminęli 
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Rodzina Mosesa Breitowicza – od lewej: Jacob, Etta, Gutel, Moses,  
Lena, Dawid, Abraham, Aaron i Isaak. W Bełżcu w latach  
1942–1944 zginęli Gutel, Lena, Aaron i Isaak. Fotografia  

z lat 20. XX wieku • fot. arch. rodziny Herberta Breitowicza

cieniem.	Za	pośrednictwem	Internetu	zebrani	mogli	wy-
słuchać	wspomnień	Alexandra	White’a,	który	urodził	się	
w Krośnie	w 1923	roku	i mieszkał	tu	przez	21 lat.	Przed	
wojną	jego	rodzice	mieli	skład	szkła	i szlifiernię.	W czasie	
wojny	White	pracował	na	krośnieńskim	lotnisku,	w 1944	
roku	trafił	do	fabryki	Oskara	Schindlera	w Sudetach	i tam	
doczekał	się	uwolnienia.	Cała	 jego	rodzina	została	wy-
mordowana	przez	nazistów	podczas	okupacji.	Aleksan-
der	White	mieszka	w Stanach	Zjednoczonych	i jest	praw-
dopodobnie	najstarszym	żyjącym	krośnieńskim	Żydem.

Oficjalne	uroczystości	odbyły	się	drugiego	dnia.	Na	kir-
kucie	odprawiona	została	modlitwa	ekumeniczna	z udzia-
łem	rabina	Michaela	Schudricha	i krośnieńskich	księży.	
Obecni	byli	konsul	generalny	USA	Ellen	Germain	oraz	
przedstawiciele	władz	Krosna	i mieszkańców	miasta.	Po	
południu	w RCKP	odbyły	się	warsztaty,	podczas	których	
młodzież	zapoznawała	się	z kaligrafią	hebrajską,	różnica-
mi	między	jidysz	i językiem	hebrajskim,	poznawała	także	
tajniki	tańca	żydowskiego.	O tym,	że	Żydzi	ginęli	nie	tylko	
w Auschwitz	mówił	Leszek	Gorycki,	a Krzysztof	Bielawski	
opowiadał	o cmentarzach	żydowskich	w Polsce.

Stowarzyszenie	„Olszówka”	rozpoczęło	i koordynowało	
odnawianie	cmentarza	żydowskiego	w Krośnie	w 2002	roku.	
Prace	zakończyły	się	latem	tego	roku.	Odsłonięto	wszyst-
kie	macewy	i groby,	a jest	ich	ponad 250.	W pracach	wzię-

ło	udział	65 osób,	które	społecznie	przepracowały	ponad	
1000 godzin.	W ciągu	10 lat	przeprowadzono	również	na	
cmentarzu	zajęcia	edukacyjne	(ponad 70)	adresowane	do	
dzieci,	młodzieży	i dorosłych,	wydano	foldery	i pocztów-
ki,	zorganizowano	wystawę	„Ocalić	od	zapomnienia”	oraz	
popularyzowano	wśród	krośnian	temat	historii	cmentarza	
żydowskiego	i historii	Żydów.

„Czas pamięci pokruszonej” to pierwsza próba pozbie-
rania okruchów pamięci po społeczności żydowskiej, która  
była częścią wielokulturowego, tętniącego życiem miasta 
Krosna	–	powiedział	Piotr	Zych	podczas	inauguracji	uro-
czystości.	 ab

Dyskusyjny Klub  
Filmowy „Klaps”

Po	kilkuletniej	przerwie	w Wojewódzkim	Domu	Kultu-
ry	w Rzeszowie	swoją	działalność	wznowił	DKF	„Klaps”,	
należący	do	jednego	z najstarszych	klubów	w kraju.

Do	rejestru	Polskiej	Federacji	Dyskusyjnych	Klubów	
Filmowych	został	on	wpisany	w styczniu	1959 r.	pod	nu-
merem	56/S,	a jego	założycielem	była	Danuta	Lipińska,	
instruktor	 WDK	 w  Rzeszowie	 i  pasjonatka	 filmu,	 jak	
określali	ją	późniejsi	wieloletni	działacze	klubowi:	Stani-
sław	Grzał,	Julian	Ratajczak	i Bogdan	Biskup.	Oni	to	w la-
tach 70.	organizowali	kilka	edycji	ogólnopolskiej	imprezy	
„Kino	Młodych”,	w ramach	której	swoje	etiudy	studenckie	
prezentowali	m.in.	późniejsi	polscy	reżyserzy,	 tacy	 jak:	
K. Kieślowski,	P.	Szulkin	i K. Zanussi.	Od	1992 r.	klubowi	
szefował	Adam	Kus	–	wówczas	instruktor	ds.	fotografii	
i filmu	WDK,	a niepowtarzalne	prelekcje	do	filmów	wy-
głaszali	Adam	Głaczyński	i Grzegorz	Boratyn.

Od	początku	swojej	działalności	„Klaps”	pomijał	aktu-
alną	produkcję	filmową,	promując	klasyczne	dzieła	wybit-
nych	twórców	kina	światowego.	W nawiązaniu	do	tej	tra-
dycji	w latach 90.	odbyło	się	wiele	projekcji	filmowych	ze	
zbiorów	Filmoteki	Narodowej.	Największą	popularnością	
cieszyły	się	cykle	filmów	nagradzanych	Oscarami,	Złotymi	

Palmami,	a także	przeglądy	największych	mistrzów	kina.	
Organizowano	również	projekcje	kina	niemego	z udzia-
łem	taperów	grających	przed	ekranem	na	fortepianie	oraz	
cykliczne	przeglądy	wybranych	reżyserów	i filmów	poru-
szających	określony	temat	czy	gatunek.	Warto	wspomnieć,	
że	podczas	projekcji	gościli	u nas	znani	i lubiani	aktorzy	
(m.in.	M. Kondrat,	J. Stuhr,	M. Pakulnis,	K. Majchrzak,	
Z. Zamachowski).	Dokonania	te	były	wysoko	oceniane:	
za	najlepszą	działalność	w Polsce	w sezonie	1996–1999	

Prelekcja przed projekcją w DKF „Klaps” • fot. M. Zając-Czerkies
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Tradycja w tańcu – Ogólnopolski Konkurs Tradycyjnego  
Tańca Ludowego 

(woj.	podkarpackie).	W kategorii	par	tanecznych	pierw-
szą	nagrodę	otrzymała	para	taneczna	Wanda i Józef Ku-
ras	z Regionalnego	Zespołu	„Grodziszczoki”	z Grodziska	
Dolnego	(woj.	podkarpackie).

Drugiego	dnia	OKTTL,	21 października,	w Wojewódz-
kim	Domu	Kultury	w Rzeszowie	odbył	się	Koncert	Galo-
wy,	podczas	którego	zaprezentowali	się	laureaci	przeglą-
du	konkursowego.

28. Ogólnopolski	Konkurs	Tradycyjnego	Tańca	Ludo-
wego	poprzedziły	warsztaty	taneczne	na	temat	wybranego	
regionu,	które	odbyły	się	22 września.	Zajęcia	poświęcone	
były	charakterystyce	regionu	i stroju	przeworskiego	oraz	
tańcom	przeworskim.	Podczas	warsztatów	prezentowano	
również	archiwalne	materiały	tańców	przeworskich	z ar-
chiwum	WDK	Rzeszów.

Tegoroczną	edycję	konkursu	zrealizowano	przy	pomo-
cy	środków	finansowych	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	
Narodowego	w ramach	programu	Dziedzictwo	Kulturo-
we	–	Kultura	ludowa.	

Rodzina Mosesa Breitowicza – od lewej: Jacob, Etta, Gutel, Moses,  
Lena, Dawid, Abraham, Aaron i Isaak. W Bełżcu w latach  
1942–1944 zginęli Gutel, Lena, Aaron i Isaak. Fotografia  

z lat 20. XX wieku • fot. arch. rodziny Herberta Breitowicza

Artyści	 ludowi	 z  całej	 Polski	 zawitali	 w  paź-
dzierniku	do	Rzeszowa	(20–21 X 2012 r.),	aby	po	
raz	kolejny	zagrać,	zaśpiewać	i zaprezentować	się	
podczas	28. Ogólnopolskiego	Konkursu	Tradycyj-
nego	Tańca	Ludowego.

W tegorocznej	edycji	Konkursu	wzięło	udział	po-
nad	350 artystów	ludowych,	prezentujących	folklor	
taneczny	swojego	regionu	oraz	około	300 wiernych	
widzów	–	miłośników	kultury	ludowej.	Obecni	byli	
także	specjaliści	z zakresu	muzyki	oraz	choreogra-
fowie,	etnografowie	i kulturoznawcy,	którzy	zawo-
dowo	zajmują	się	folklorem.	

20 października	w Gminnym	Centrum	Kultury	
w Trzcianie	odbył	się	przegląd	konkursowy,	pod-
czas	którego	zaprezentowało	się	14 grup	i 22 pary	
taneczne	z województw:	małopolskiego,	mazowieckiego,	
świętokrzyskiego	i podkarpackiego.	Uczestnicy	prezentowali	
się	w dwóch	kategoriach	grup	i par	tanecznych	oraz	trzech	
kategoriach	konkursowych:	tańce	wykonywane	powszech-
nie,	tańce	obrzędowe	i tańce	zabawy.	Dzień	konkursowy	
zakończył	się	spotkaniem	konsultacyjnym,	podczas	którego	
komisja	przekazała	kierownikom	zespołów	uwagi	na	temat	
prezentowanych	występów.	Takie	konsultacje	pełnią	ważną	
funkcję	edukacyjną,	służą	korekcie	programów	zespołów	
oraz	doskonaleniu	i stymulowaniu	do	pracy	twórczej	ich		
kierowników.

Jury	podkreśliło	wysoki	poziom	prezentacji	przy	zróż-
nicowaniu	regionalnym	występujących	zespołów	i par	ta-
necznych.	Wszyscy	wykonawcy	starali	się	ukazać	tradycyj-
ne	wartości	prezentowanego	folkloru	w tańcach,	muzyce,	
strojach,	a także	w zwyczajach	i obyczajach	tanecznych.	
W kategorii	grup	tanecznych	nagrodę	główną	przyznano	
Regionalnemu	Zespołowi	„Dolina	Popradu”	(woj.	mało-
polskie),	a pierwsza	nagroda	została	przyznana	Zespoło-
wi	Regionalnemu	„Wesele	Krzemienickie”	z Krzemienicy	

DKF „Klaps”	otrzymał	prestiżową	Nagrodę	im.	Antonie-
go	Bohdziewicza	przyznaną	przez	Radę	Polskiej	Federacji	
Dyskusyjnych	Klubów	Filmowych	w Warszawie.

W 2005	r.	„Klaps”	w Rzeszowie	zawiesił	regularne	pro-
jekcje,	a wiązało	się	to	z rozpoczętym	w WDK	remontem	
sali	widowiskowo-kinowej,	a później	z remontem	całego	
budynku.	Od	2006  r.	 bardzo	popularne	 stało	 się	u nas	
kino	niezależne	i dlatego	w naszej	ofercie	programowej	
pojawiło	się	wiele	propozycji	związanych	właśnie	z tym	
kierunkiem.	 Zorganizowano	 kilkadziesiąt	 projekcji	 fe-
stiwalowych	i replik	pofestiwalowych,	które	nieustannie	
spotykają	 się	 z dużym	zainteresowaniem	widzów.	Były	

również	bardzo	interesujące	prezentacje	najlepszych	fil-
mów	z kilku	ostatnich	edycji	Międzynarodowego	Festiwa-
lu	Filmowego	Nowe	Horyzonty.	Na	stałe	do	naszej	dzia-
łalności	filmowej	wpisał	się	Multimedia	Festiwal	Filmów	
Optymistycznych	„Happy	End”,	organizowany	od	kilku	lat	
wspólnie	z Fundacją	„Obrazy	bez	granic”.

Wszystkich	miłośników	dobrego	filmu	zapraszamy	do	
udziału	w poniedziałkowych	projekcjach,	do	których	pre-
lekcje	prowadzą	Dominik	Nykiel	i Rafał	Kaplita.	Po	pro-
jekcjach	zapraszamy	na	tradycyjne	dyskusje	z udziałem	
gości	specjalnych	–	z uczelni	rzeszowskich	oraz	pasjona-
tów	różnych	dziedzin	sztuki.	 Adam Kus

Regionalny Zespół „Dolina Popradu” – laureat nagrody głównej  
28. OKTTL • fot. M. Zając-Czerkies
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Finałowy mazur z opery „Straszny dwór” • fot. J. Dubiel

W Przemyślu	odbyła	się	jubileuszowa,	dwudziesta	edy-
cja	Przemyskiej	Jesieni	Teatralnej.	Początki	tej	imprezy,	
której	organizatorem	jest	Centrum	Kulturalne	w Przemy-
ślu,	sięgają	1973	roku.	Wówczas	odbywała	się	ona	wiosną	
pod	nazwą	Przemyska	Wiosna	Teatralna.	Tak	było	do	1989	
roku.	Później,	ze	względu	na	nagromadzenie	innych	imprez	
kulturalnych	w mieście,	przeniesiono	spotkania	z teatrem	
na	jesień	i zmieniono	w związku	z tym	nazwę	imprezy.	
Przez	cały	ten	czas	była	ona	jednak	jednym	z najważniej-
szych	w regionie	wydarzeń	kulturalnych.

Tegoroczny	repertuar	Jesieni	był	różnorodny.	W progra-
mie	znalazły	się	także	ciekawe	pozycje	dla	dzieci	i młodzie-
ży.	Specjalnie	z myślą	o młodzieży	odbyła	się	prezentacja	
spektakli	laureatów	pierwszego	i trzeciego	miejsca	ubie-
głorocznej	Biesiady	Teatralnej	–	Konfrontacji	Zespołów	
Teatralnych	Małych	Form	w Horyńcu-Zdroju:	Obietnicy	
Anety	Adamskiej,	która	reprezentowała	Ośrodek	Działań	
Teatralnych	Anety	Adamskiej	w Rzeszowie,	oraz	Dziado-
wanie	na	podstawie	II części	Dziadów	Adama	Mickiewi-
cza	w wykonaniu	aktorów	z Teatru	Planeta M	z Poznania.	
Z kolei	rzeszowski	Teatr	„Maska”	zaprosił	najmłodszych	
widzów	na	spektakl	Bleee,	a Teatr	Kameralny	z Lublina	
na	Anię z Zielonego Wzgórza.	W programie	Jesieni	zna-
lazła	się	jeszcze	sztuka	współczesnego	polskiego	drama-
topisarza	Janusza	Głowackiego	Antygona w Nowym Jor-

Teatralna jesień w Przemyślu ku	w wykonaniu	aktorów	Teatru	Ludowego	w Krakowie	
i lekka	komedia	Zdobyć, utrzymać, porzucić,	Teatru	„Ca-
pitol”,	Nowa	Scena	Teatru	Muzycznego	Roma	w Warsza-
wie	z gwiazdorską	obsadą:	Katarzyną	Zielińską,	Katarzyną	
Żak	i Olgą	Bończyk.

Jednak	wyjątkowym	i długo	wyczekiwanym	wydarzeniem	
był	operowy	spektakl	Straszny dwór	Stanisława	Moniusz-
ki,	w reżyserii	Wiesława	Ochmana,	w wykonaniu	artystów	
Opery	Śląskiej	w Bytomiu.	Biorąc	pod	uwagę,	że	wystąpił	
pełny	skład	wykonawców,	tak	śpiewaków,	jak	i baletu	i or-
kiestry	symfonicznej,	było	to	pierwsze	w Przemyślu	tak	
ogromne	przedsięwzięcie.	Mimo	że	miejsce	inscenizacji,	
hala	sportowa	POSiR,	nie	wszystkim	przypadła	do	gustu,	
to	jednak	sama	opera	wzbudziła	entuzjazm	widzów,	któ-
rzy	długo	oklaskiwali	śląskich	artystów	na	stojąco.	Szcze-
gólny	zachwyt	wzbudziła	starannie	przemyślana	chore-
ografia,	barwne	kostiumy	oraz	niezwykle	widowiskowe	
sceny	zbiorowe,	jak	chociażby	finałowy	mazur	z IV aktu.

Dyrektor	Adam	Halwa	z Centrum	Kulturalnego	przy	
okazji	tej	prezentacji	zapowiedział,	że	ma	to	być	początek	
cyklicznych	„Spotkań	z Operą”	w Przemyślu,	które	mo-
głyby	odbywać	się	raz	na	kwartał.	Wyraził	też	nadzieję,	
że	zamierzenie	to	uda	się	zrealizować	w bieżącym	roku.

Zwieńczeniem	Przemyskiej	Jesieni	Teatralnej	była	in-
scenizacja	najsłynniejszej	powieści	Fiodora	Dostojewskie-
go	Bracia Karamazow.	To	ambitne	przedstawienie	legen-
darnego	Teatru	„Provisorium”	z Lublina,	wyreżyserowane	
przez	Janusza	Opryńskiego,	poruszyło	do	głębi	niemalże	
każdego	widza.	Spektakl	ukazujący	najmroczniejsze	zaka-
marki	duszy	ludzkiej	i targające	człowiekiem	namiętności,	
mimo	że	w odbiorze	nie	był	łatwy,	to	okazał	się	naprawdę	
dobrą	i ciekawą	adaptacją	tego	dzieła.

Należy	podkreślić,	że	wszystkie	spektakle	cieszyły	się	
w  tym	 roku	 ogromnym	 zainteresowaniem	 publiczno-
ści.	Bilety	kupowali	nie	tylko	mieszkańcy	Przemyśla,	ale	
i Rzeszowa,	Jarosławia,	Lubaczowa,	Przeworska,	Sanoka	
czy	Jasła.	To	znak,	że	zapotrzebowanie	na	tego	typu	im-
prezy	w regionie	nie	słabnie,	a wręcz	przeciwnie	–	znaj-
duje	coraz	szersze	grono	odbiorców.	 J.N.

Ogólnopolski	Konkurs	Tradycyjnego	Tańca	Ludowego	
to	znaczące	przedsięwzięcie	artystyczne,	ukazujące	folk-
lor	taneczny	w autentycznej	formie.	Impreza	od	lat	sta-
nowi	przykład	na	to,	że	taniec	ludowy	może	być	wyko-
nywany	z pasją	i z wielkim	zaangażowaniem,	co	udziela	
się	 także	widzom	 i wszystkim	osobom	zgromadzonym	
podczas	Konkursu.

Celem	Konkursu	jest	wzmacnianie	poczucia	tożsamości	
regionalnej	poprzez	zachowanie,	dokumentację	i przekazy-
wanie	elementów	kultury	ludowej	następnym	pokoleniom,	
a także	wydobywanie	i ukazywanie	utalentowanych	tan-

cerzy	i wyróżniających	się	autentycznych	zespołów	i grup	
tanecznych.	Konkurs	ma	również	na	celu	zainteresowa-
nie	uzdolnionych	muzycznie	dzieci	i młodzieży	tańcem	
ludowym.	Warto	 podkreślić	 także	międzypokoleniowy	
przekaz	tradycji	tanecznych,	gdzie	młodzi	uczą	się	tańca	
pod	okiem	autentycznych	wiejskich	tancerzy	i muzyków	
ludowych,	 jak	 również	 autorytetów	w dziedzinie	 tańca	
ludowego.	Dokumentacja	tradycyjnych	tańców	ludowych	
z poszczególnych	regionów	Polski	pozwala	uchronić	je	od	
zapomnienia	i umożliwia	ich	zachowanie	dla	przyszłych	
pokoleń.	 Agnieszka Łokaj
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XXX Puchar Uśmiechu
Festiwal	 Teatrów	Dziecięcych	 „narodził	 się”	 w  1979	

roku	 jako	Międzywojewódzki	Turniej	Teatrów	Dziecię-
cych	im. Marii	Konopnickiej	„O uśmiech	dziecka”.	Odby-
wał	się	przez	kilka	lat	w „Zielonym	Domku”	w Rymano-
wie	Zdroju.	Festiwal	dojrzewał,	zmieniał	miejsca	i nazwy	
nim	przyjął	aktualną	„Puchar	Uśmiechu”.	Natomiast	od	
początku	jest	wierny	swojej	idei:	odwołuje	się	do	dzieci	
–	twórcami	i jednocześnie	adresatami	są	dzieci	–	miło-
śnicy	sztuki	scenicznej	pod	umiejętną	opieką	dorosłych	
instruktorów	animatorów	teatru.

Wkrótce	maleńka,	nie	przystosowana	do	prezentacji	
teatralnych	 scena	w Rymanowie	 stała	 się	 za	 ciasna	dla	
coraz	liczniejszych,	z rozbudowaną	scenografią	grup	te-
atralnych.	Koniecznością	stało	się	przeniesienie	imprezy	
na	deski	sceniczne	WDK	w Krośnie.	Z edycji	na	edycję	
turniej	obejmował	nowe	zespoły	z dalszych	województw,	
aby	przybrać	postać	festiwalu	o zasięgu	krajowym	ukierun-
kowanego	na	grupę	–	teatrów	dziecięcych	żywego	planu.	
Dzisiaj,	w dojrzałej	już	postaci	najbardziej	ceni	i promuje	
przedstawienia	autorskie	z wyobraźnią,	dużym	wkładem	
twórczości	własnej	dzieci	i reżysera	przedstawienia,	dale-
kie	od	dosłowności	i sztampy.	Stawiamy	na	przedstawienia	
z twórczą	aktywnością	dzieci,	a nie	kopie	teatrów	profe-
sjonalnych	i gotowego	repertuaru	w klasycznej	formule.

W 1995	 roku	 festiwal	 pozyskał	współorganizatora	 –	
Rzeszowski	Oddział	Stowarzyszenia	„Wspólnota	Polska”,	
co	przyniosło	 rozszerzenie	 imprezy	o  grupy	polonijne.	
W XVII	turnieju	po	raz	pierwszy	goszczą	w Krośnie	te-
atry	młodych	Polaków	z Czech	i Ukrainy.	Dwa	lata	później	
impreza	przyjmuje	nazwę	aktualną	do	dzisiaj	–	„Puchar	
Uśmiechu”	Festiwal	Teatrów	Dziecięcych	z udziałem	ze-
społów	polonijnych,	co	wiąże	się	z rozszerzeniem	formuły	
programowej.	Od	tej	pory	festiwal	w Krośnie	to	przyja-
zne	miejsce	spotkań	dziecięcych	teatrów,	integracji	dzieci	
z kraju	i zagranicy,	konfrontacja	dokonań	artystycznych,	
wymiana	doświadczeń	scenicznych,	dyskusja	i praktyka	
warsztatowa.	Wszystkie	zakwalifikowane	i zaproszone	do	
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konkursu	teatry	otrzymują	oryginalne	statuetki	„Puchar	
Uśmiechu”,	natomiast	laureaci	„Złoty,	Srebrny	i Brązowy	
„Puchar	Uśmiechu”.	Bajkowo	brzmią	nazwy	nagród	in-
dywidualnych	dla	instruktorów	grup:	„Berło	Króla	Błyst-
ka”	–	za	reżyserię,	„Skrzypce	Sarabandy”	–	za	muzykę,	
„Tęczowa	paleta”	–	za	choreografię	czy	„Żółta	Ciżemka”	
–	za	choreografię.

W  ciągu	 29-letniej	 historii	 „Pucharu	Uśmiechu”	 za-
prezentowano	w festiwalu	blisko	350 sztuk	przygotowa-
nych	przez	390 dziecięcych	grup	teatralnych,	a młodych	
widzów	śledzących,	często	z wypiekami	na	twarzy,	losy	
scenicznych	bohaterów	można	liczyć	w dziesiątki	tysięcy	–	
trudno	dokładnie	określić	–	gdyż	nie	zawsze	dokonywano	
takich	obliczeń.	Jedno	jest	pewne,	w każdej	edycji	festiwa-
lu	trwającej	3 dni	uczestniczyło	zazwyczaj	od	150	do	250	
młodych	artystów,	a na	widowni	codziennie	zasiadało	po	
kilkuset	najmłodszych	widzów.	Corocznie,	oprócz	grup	
krajowych	w „Pucharze	Uśmiechu”	uczestniczą	dziecię-
ce	teatry	polonijne	z Ukrainy,	Czech,	Litwy,	Węgier,	a był	
także	teatr	z Niemiec.	Większość	z nich	wystawia	spekta-
kle	autorskie	wg	własnych	pomysłów	i tekstów	albo	sce-
nariuszy	opartych	na	tekstach	różnych	autorów,	np.	wier-
sze	bądź	własna	adaptacja	literatury	dziecięcej.	Właśnie	
o takie	przedstawienia	chodzi	w „Pucharze	Uśmiechu”.

Trzeba	dodać,	że	konkurs	przedstawień	to	tylko	część	
festiwalu,	ważne	są	też	imprezy	towarzyszące	jak:	„Uśmie-
chowa	Dyskoteka”	 z  atrakcjami	 i  konkursami,	 „Uśmie-
chowe	Ognisko	 Integracyjne”.	 Są	 też	 spacery	po	 zabyt-
kach	Krosna	i wycieczki	do	Dworku	Marii	Konopnickiej	
w Żarnowcu,	Zamku	Kamieniec	w Odrzykoniu	czy	Skan-
senu	Muzeum	Przemysłu	Naftowego	w Bóbrce.	Dorośli	
zdobywają	w  tym	czasie	nową	wiedzę	 i  doświadczenia	
w zakresie	sztuki	scenicznej	na	warsztatach	teatralnych	
prowadzonych	przez	specjalistów.

W tym	roku	Regionalne	Centrum	Kultur	Pogranicza	
w Krośnie	zorganizowało	jubileuszową	XXX	edycję	Festi-
walu	Teatrów	Dziecięcych	w dniach	25–27	października.	
Wzięło	w niej	udział	13	przedstawień,	które	obejrzało	bli-
sko	2000	widzów.	 Henryk Wichniewicz

47



Spektakl „Wyjowisko” Teatru FiAKiER z Warszawy. To jedna z propozycji scenicznych XXXIV Biesiady Teatralnej – 
Konfrontacji Zespołów Teatralnych Małych Form w Horyńcu-Zdroju (14–17 lutego) organizowanej przez Centrum 

Kulturalne w Przemyślu i Gminny Ośrodek Kultury w Horyńcu-Zdroju • fot. arch. Teatru


